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ХЕЧ ТАККАЛЛУБЕ БЕХ.ТАР АЗ РОСТИ НЕСТ.
(Ба чои пешгуфтор)

Допишу шинохт д;адафаш кумак 6а мо 
дар аъмол ва вазъияти ояндаамон аст. Шинохт 
аз иптизорцо сохта шуда ва зипдагиимо бар пояи 
ощо царор дорад.

СукрОТ

Маълум аст, ки илми хакикй бе бахс намешавад ва зояндаву 
ангезандаи бах,сх,ои илмй хамоно накд аст. Яке аз файласуфони 
муосири урупой ба хдк навиштааст, ки «пажухиши илмй аз чое 
шуруъ мешавад, ки наккодй берун менихад». Вокеан, хак 
болотарин аст ва чизе аз хдк бартар нест. Аз интикоди илмй 
набояд ранчид. Агар бихохем, ки пешрафт дар зиндагиву кор 
дошта бошем, бояд накдпазир бошем. Набояд интикодро бо 
ахлок ва эхсосоти шахсй ба хам омехта кард.

М утаасифона, чомеаи мо накдпазир нест. Муаллифин 
назароти интикодиро голибан натичаи «бухлу хасодат», «хаво- 
баландиву маният», «беадабй нисбат ба бузургони илм ва адаб» 
ва... аз тарафи мунаккидон мепиндоранд ва арзаи фошу 
дашномхо ва хакоратхои худро нисбат ба мунаккидон, «камоли 
адаб ва ахлоки хамида» мешморанд. Ин идда «бузургони илм» 
ва «муаллимони адаб» дар ироаи матлабашон хеч гох андеша 
намекунанд, ки хар сухане тарчумони рози дчл аст.

Биёед, кабл аз ин ки фикрамонро ироа бикунем, бояд 
калбаморо аз гаризахо ва гарду губори хар гуна таассубот пок 
кунем, то ин ки афкори носолим саломатп чомеаро ба хам 
назанад. Бояд дар хотир дошта бошем, ки хамаи фикрхо 
тачаллии розхои диланд. Набояд хар он чй, ки дар зехн дорем 
ба забон биёварем, балки он чиро, ки дил мехохад ба забон 
биёварем.

Аммо на хар кас тавони гуш додан ба розхои дили хеш
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дорад ва на хар кас метавонад ба харфхои дили хеш гуш 
бияндозад. Fypyp бадтарин душмани розхои дил аст. Афсус, 
донишмандоне хастанд, ки асири гурурашон мешаванд, на 
султони розхои калбашон! Бад-ин иллат аст, ки бисёре аз ахли 
каламу илм, хам акнун фикреро, ки зишт аст, бо оби зар 
менависанд. Худашон андарзу панд бар дигарон медиханд, вале 
харгиз зи андарзашон кор намебанданд.

Агар дар хавзахои илмй ва адабй накд набошад, умед ба 
ояндаи маърифати хуб набояд бает. Х,ар чй, ки бидуни накд эчод 
мешавад, нуксон аст. Нахустин мунаккиди навиштахо худ 
нависанда аст. Барои ин ки чомеа дар пешрафташ муваффак 
бошад, худашро бояд накдпазир намояд ва анчоми ин кор 
тавассути ирода ва химмати ахди илму адаб мумкин аст.

Лукмон Бойматов 
Октябр-Ноябри соли 2005 

ш. Душанбе.
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БАХШИ АВВАЛ

НАКДЕ БАР ПАЖУ^ИШ-ХОИ ТАЪРИХИ

Беш аз сад сол аст, ки ном ва чойгохи Темурмалик - хокими 
машхур ва маъруфи Хучанд мавриди таваччухи мухаккикин 
ва пажухиш гарон ва нависандагону ахли хунар карор 
гирифтааст.

Тахкик ва баррасии масоили марбут ба таърихи тасарруфи 
Хучанд ва чойгохи Темурмалик дар таърихи муковимат ва 
мукотилати зидди истилогарон асосан дар се самт сурат гирифта 
ва хам акнун дар холи анчом аст:

1. Тахкик ва баррасии таърихи тасарруфи Хучанд тавассути 
мугул ва таъйини чойгохи Темурмалик.

2. Тарчума ва тасхехи мутуни таърихй марбут ба ходисаи 
Хучанд ва Темурмалик.

3. Муаррифии шахсияти таърихии Темурмалик тавассути 
нависандагон ва ахли шеъру хунар.

Д ар бораи таърихи тасарруфи Хучанд ва мардонагии 
Темурмалик ховаршиносони номвар ва нависандагони маъруф, 
аз кабили: де Оссон, X- Ховорс, В. В. Бартольд, М. С.Андреев,
А. Ю.Якубовский, И.П. Петрушевский, А. М. Беленитский, 
Садриддин Айнй, B.F. Гафуров, 3. М. Буниятов, Н. Неъматов,
А. Мирбобоев, Кафасуглу, Аббос Икбол, Ахмади Касравй, 
Мехдии Мубад (Сарбоз), Шикеб ва бисер дигарон таълифоти 
муфиду арзандае ба бор овардаанд. Мусалламан, баррасй ва 
арзёбии хамачонибаи назароти пажухишгарон ва нависандагон 
чихати таъйини чойгохи вокеии Темурмалик дар таърихи гузаш­
таи мардум холй аз фонда нахохад буд.

Ба ин хадаф дар ин сафахот накду баррасии мухимтарин 
тахкикот ва таълифоти донишмандон ва нависандагони собик 
шуравиро, ки дар робита бо шахсияти Темурмалик анчом 
додаанд, максади худ карор додем.

Ш ояд дар миёни хамаи мухаккикин ва мусташрикини



авохири карни XIX ва ибтидои карни XX, ки дар робита бо 
ходисаи Хучанд ва шахсияти Темурмалик тахкики вежае анчом 
додаанд, факат матлаби академик В. В. Бартольдро метавон 
огози нигариши комилан илмй нисбат ба ин казия номид, чаро 
ки мухаккикин ва пажухишгароне, ки кабл аз В. В. Бартольд 
даст ба анчоми хамчунин кор задаанд, хеч гох касди тахкики 
тахассусиро дар ин мавзуъ надоштаанд. Чунончй, навиштахои 
марбут ба Темурмалики мусташрикини урупой де Оссон (1779- 
1851) ва Г. Вамбери (1832-1913)-ро низ наметавон матолиби 
арзишманди илмй баршумурд, зеро ки тамомии матолиби онон 
наклест аз манбаи дасти аввал. Ё хатто профессор М. С. 
Андреев, ки дар яке аз гузоришхои хеш матлаби арзишмандеро 
дар робита бо чазираи обии Темурмалик ироа кардааст, 
хамчунин касд надоштааст.

В. В. Бартольд дар тахкики мондагори худ «Туркистон дар 
давраи тохтутози мугул», бахши кучакеро ба баёни ходисаи 
Хучанд ихтисос дода ва саъй кардааст онро чузъе аз таърихи 
тасарруфи Мовароуннахр тавассути мугул муаррифй намояд. 
Мухимтарин тазаккури В. В. Бартольд дар робита бо таърихи 
тасарруфи Хучанд намунаи шохис будани мудофиаи Хучанд 
дар таърихи санъати харбй аст. Аз назари ин мухаккик 
Темурмалик кахрамонест, ки чонбозихояш бахри «кори умумй» 
ба куллй бехуда аст. (Бартольд В., С. 486). Албатта, профессор 
Назирчон Турсунов аз ин назари В. В. Бартольд шадидан 
интикод кардааст. (Турсунов Н. Х,афтхони Темурмалик, С. 21). 
Дар зимн бояд гуфт, ки назари В. В. Бартольд дар ин маврид ва 
накди профессор Назирчон Турсунов ниёз ба баррасии бештаре 
дорад, ки бахсаш дар чои дигаре хохад омад.

Аммо дар робита бо эроди Назирчон Турсунов дар бораи ин 
ки баёни ходисаи Хучанд тавассути В. В. Бартольд бар асоси 
иттилооти Чувайнй ва Рашидаддин навишта шуда бошад, (Р. к. 
ба: Турсунов Н. Хафтхони Темурмалик, С. 21), дуруст нест. Бояд 
мутазаккир шуд, ки манбаи дасти аввал барои В. В. Бартольд 
дар ин маврид факат Чувайнй аст ва ин мусташрики рус хеч 
гох иттилооти Рашидаддинро дар накли ходисаи забти Хучанд 
мавриди истифода карор надодааст.
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В. В. Бартольд дар бархе аз тахкикоти хеш мучаддадан ба 
мавзуи фавк таваччух зохир карда ва саъй кардааст, ходисаи 
Хучанд ва чойгохи Темурмаликро дар таърихи мукотилати 
зидди мугул ба унвони сарвари диловару кордон мушаххастар 
нишон бидихад. (Бартольд В. Т.П. Ч. 1. С. 142-143).

Дидгоххои ин устод ва мусташрики барчастаи таъ-рихи 
Осиёи Марказй дар масоили таърихи ахди мугул, аз чумла дар 
бахши таърихи тасарруфи Хучанд дар оянда мавриди таваччухи 
донишмандон ва пажухишгарони баъдй карор гирифт.

М уаррих ва донишмани маъруфи точик академик E.F. 
Гафуров низ ба ходисаи забти Хучанд тавассути мугул ва 
Чойгохи Темурмалик таваччухи вежае доштааст. Мухимтарин 
тазаккури ин мухаккик нисбат ба шахсияти Темурмалик таъйн 
ва арзёбии корнамоии у дар чангхои зидди истилогарон аст. Аз 
назари Б. F. Гафуров, хокими Хучанд сарбози часур ва 
механпарасти точик аст, ки дар дифои ватан чонбозихо 
кардааст. (Р. к. ба: Гафуров Б. Таджики, С. 450-451).

Масоили марбут ба таърихи забти Хучанд ва шахсияти 
Темурмалик, хамчунин мавриди таваччухи муаррихон ва 
мусташрикони шуравй, аз кабили: А. Ю. Якубовский, А. М. 
Беленитский, И. П. Петрушевский ва дигарон низ карор 
гирифтааст. Голибан аз ин гурух дониш мандон ходисаи 
Х учандро дар пайвастагй  бо таърихи хамлаи мугул ба 
Мовароуннахру Хуросон, ба унвони чузъи таърихи куллии 
Осиёи Марказй («Таърихи Узбакистон» ва «Таърихи мардуми 
точик») баён кардаанд. Добили зикр аст, ки таърихи ходисаи 
Хучанд ва чойгохи Темурмалик дар сафахоти таворихи 
миллатхои Осиёи Марказй умдатан, ба куллй баён шудааст. 
П рофессор Н азирчон Турсунов дуруст зикр мекунад, ки 
мухаккикин ва пажухиш гарони узбакистонй, дар ироаи 
матолиби хеш дар мавриди Темурмалик такя ба эхсосоти миллй 
задаанд, то ба тахкики вокеъбинона. (Турсунов Н. Хдфтхони 
Темурмалик, С. 23).

Профессор А. М. Беленитский дар матрах ва таъйин кардани 
чойгохи ходисаи Хучанд ва шахсияти Темурмалик дар мукоиса 
бо муаррихин ва мухаккикини каблй, андаке ботааммултар буд.
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Чунончй, аз диди ин мухаккик ходисаи Хучанд на «мудофиа», 
балки «муковимати кахрамонона»-и мардум бо сарварии 
сипахсолор Темурмалик аст. Вай зимни арзёбии хеш аз ходисаи 
Хучанд навиштааст:

«Муковимати кахрамононаи Хучанд ёде аз худ дар 
гуфторхои таърихй гузоштааст, сарвари муковимати ках,- 
рамононаи Хучанд, сардори урдугох ва сипахсолори диловар, 
лоики шаъну шухрат Темурмалик буд.» (Р. к. И стория 
таджикского народа. М., 1964, Т.2, С.295).

Профессор И. П. Петрушевский мухаккики барчастаи 
шуравй бахше аз маколаи тахассусии хеш, ки дар мавриди 
хамлаи мугул ба Осиёи Марказй аст, ба баррасии масоили 
марбут ба ходисаи Хучанд ихтисос додааст. А лбатта, ин 
мусташрик дар ин навиштааш касди равшан кардани масоили 
мубхами таърихи тасарруфи Хучандро надоштааст. Аммо аз 
назари ин мухаккик низ вокеаи Хучанд аз мухимтарин бахшхои 
таърихи хамалоти мугул ба Осиёи Марказй ба шумор меояд. 
Аз диди профессор И. П. Петрушевский «кахрамонии бе мисли 
Хучанд сазовори зикр аст. Аз шахри Хучанд, амири он 
Темурмалик бо нируи андак часоратмандона дифоъ намуд». 
(Петрушевский И. П., С. 127.).

Такрибан бо хамин назар нисбат ба ходисаи Хучанд ва 
Темурмалик, муаллифи китоби «Давлати Хоразмшохиён» 
академик 3. М. Бунёдов нигох кардааст. Вай низ часорат ва 
мардонагии Темурмаликро арчгузорй кардааст. Чунончй, ин 
мухаккик дар васфи Темурмалик навиштааст:

«Мудофиаи Хучандро яке аз часоратмантарин 
сипахсолорони давлати Хоразмшохиён, яъне Темурмалик бар 
ухда дошт». ( Буниятов 3. М, С. 142).

Чунон ки мебинем, тахкикот ва пажухишхои мутахассисини 
шуравии собик дар заминаи таърихи тасарруф и Хучанд 
тавассути мугул ва таъйини чойгохи Темурмалик дар 
мукотилати зидди истилогарони мугул ба андозаи кофй бар по 
аст ва донишмандон ва мухаккикин кирдори механпарастии ин 
марди накуномро бо хурмати махсусе ба унвони намунаи 
шигифтангези таърихй муаррифй намудаанд.
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Зикри як нуктаи мухим дар робита бо таърихчаи тахкики 
Темурмалик лозим ба назар мерасад ва он ин аст, ки дар миёни 
тахкикоти мухаккикин ва навиштахои нависандагони русй ва 
мухаккикин ва нависандагони Осиёи Марказй, бидуни шакк, 
таълифи устод Садридин Айнй, яъне киссаи таърихй-адабии 
«Кахрамони халки точик Темурмалик» ба унвони арзандатарин 
асар дар мавзуи Темурмалик шинохта шудааст.

Адибони номдоре чун устод Садриддин Айнй, Сотим 
Улугзода ва В. В. Ян таълифоти муфид ва арзандае навиштаанд 
ва хар як аз онхо саъй кардаанд макоми ходиса ва макоми 
Темурмалики ватандуст ва боиродаро дар гузаштаи мардумони 
Осиёи Марказй то хадди имкон муаъйян намоянд. Ва аз ин чщ ат 
аст, ки ошной ва мутолиаи таърихи карни 13 мелодии мулки 
Хучанд ва рузгори амири он Темурмалик аз осори 
нависандагон устод Садриддин Айнй, Сотим Улугзода ва В. Ян 
бисёр муфид аст.

Равшан аст, осори нависандагони мазкур арзиши таърихии 
фаровон дошта ва дорад. Нигошти хаводис бар асоси тахкик 
ва тадкики санадхои таърихй сурат гирифтааст ва дар ин бора 
цои хеч гуна бахсе боки намемонад. Аммо ба иллати муфассал 
наёвардани мачмуае аз сарчаш махои куруни вусто дар 
таълифоти мухаккикин ва нависандагони муосир, тасвири 
таърихи ахди мугул дар Мовароуннахр ва Хуросон чандон 
равшан нест ва бо таваччух ба ин масъала бояд зикр кард, ки 
теъдоди каме аз муаррихини куруни 7-8 х- /13 м. хаводиси 
давраи хукмронии Оли Чингизро дар таълифоти хеш ба тафсил 
овардаанд. Аз ин чихат кутуби муаррихон ва нависандагон чун 
Ибни Асир, Шихобуддин Насавй, Атомалик Чувайнй ва Абу 
Умар Минхочи Сирочи Чузчонй, Рашидуддин Фазлуллох ва 
бисёре дигарон дар тахкик ва баррасии хаёти ичтимой ва сиёсй, 
иктисодй ва фархангии гузаш тагони мо манобеи бисёр 
мухиманд.

Боиси таассуф аст, ки то кунун дар адабиёти муосири мо 
дар бораи рузгор ва фаъолияти муаллифони фавк таълифоти 
кобили таваччухе бошад, навишта нашудааст.

Бо таваччух ба ин ки имруза ниёзи мардум ба таърих ру ба
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руз беш тар меш авад, аммо тахкикоти мухдккикон ва 
муаррихони муосир аз ниёзхои чуяндагони хакикати таърихро 
наметавонанд муртафеъ созанд ва ин маврид яке аз заъфхои 
таърихнависии муосири мо аст. Бидуни шакк, яке аз мухимтарин 
илали акабмондагии илми таърих, дар дастрас набудан ва дакик 
наёмухтани осори муаррихини гузашта аст.

Агарчй осори хаттй ва манобеи дарачаи аввали таърихй дар 
бораи тасхири Хучанд дар ахди мугул идтилооти чолиби 
таваччух овардаанд, аммо мутаассифона, мухимтарин сафахот 
аз таърихи куруни 7-8 х.,/13-14 м. ин диёр тавассути бархе аз 
муаллифони муосир дониставу надониста тахриф шудаанд. 
Н акд ва баррасии ин масъала, бояд пазируфт, худ мавзуи 
чудогонаест.

Чунон ки зикр шуд, ходисаи тассаруфи Хучанд ва 
мардонагии амири он дар осори адабй-таърихии зиёде омадааст, 
аммо дар миёни ин хама киссахои таърихй ва адабй асари устод 
Садриддин Айнй, ки тахти унвони «Кахрамонй халки точик 
Темурмалик» баён шудааст, бисёр муфид ба шумор ба назар 
мерасад.



ТЕМУРМАЛИК АЗ ДИ ДГО ^И  УСТОД 
САДРИДЦИН АЙНИ

Асбоби бузургй, донишу илм, фазилату фанну тахассус ва 
кординиву комёбй бар мабнои хулку хуйи инсонй ва шарафу 
номуси мардумй шакл мегирад. Кушиш ва харакат барои касби 
ин мояхо барои хар фард фарз ва вочиб аст. Бехуда нагуфтаанд, 
ки илм борест бар души олим ва вазнаест бар пояш. Дони шманд 
муваззаф аст, то дар зиндагиаш бори душ ва вазнаи ггояшро 
баргирад, то дигарон битвонанд аз бору вазнаи он барои 
пешрафт ва такмили арзишхои инсониашон истифода намоянд.

Аммо ин бахш аз навиштор дар робита бо накд ва баррасии 
дидгохи устод Садриддин Айнй дар робита бо чойгохи 
Темурмалик дар таърихи гузаштаи миллат хохдд буд. Албатта, 
ин мавзуъ, аз мавзуоти чадиде нест ва каблан як зумра 
донишмандони точик саъй карданд то назари ичмолй ба 
баррасии ин масъала дошта бошанд. Диди онхо бештар аз зовияи 
адаб ва хунари бадеъ ироа шуда ва мутассифона, накд ва 
баррасии масоили таърихии асар ба муддати тулонй такрибан 
дастнахурда боки монд. Иллати заъфи мунаккидони масоили 
таърих на дар надонистани касб, балки дар адами тахкикоти 
бунёдини вакт дар заминаи таърихи вокеоти асри мугул 
метавонад бошад.

Нигоранда, дар навиштахояш борхо таъкид бар ахамияти 
бадеии асари устод Садриддин Айнй доштааст. Дар хакикат, 
мутолиаи очерки адабй-таърихии «Кахрамони халки точик 
Темурмалик» барои дарки вокеоти асри мугул, бахусус барои 
фахмиши таърихи тасарруфи Хучанд ва мардонагии амири он 
Темурмалик муфиду арзанда аст. Албатта, ин вокеиятро низ 
набояд аз назархо дур андохт, ки устод Садриддин Айнй кабл 
аз ин ки икдоми чиддй ба навиштани ин рисолаи адабй-таърихии 
худ намояд, ошной бо ин мавзуъ доштааст. Чунончй, вай дар 
очерки хеш тахти унвони «Тирози чахон», соли авохири соли 
1936 таълиф шуда ва дар соли 1937 дар мачаллаи «Барои 
адабиёти социалиста» (шумораи 5) ба табъ расида буд, тавонист 
симои таърихии Темурмаликро барои нахустин бор ба тасвир
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бикашад. Дар хамин очеркаш, устод Садриддин Айнй зимни 
баёни ходисаи тасарруфи Хучанд тавассути мугул чойгохи 
муборизаи хучандиёнро алайхи душман ин гуна таъйин мекунад: 
«Лашкари мугул ва тотори Чингизхон барои истило кардани 
тамоми Осиёи Миёна, Эрон, Афгонистон он ташвишеро 
накашидааст, ки барои ба даст овардани Хучанд кашида буд.» 
(Айнй С. Тирози чахон.- Куллиёт, Ч- 5. Душанбе, 1963, С. 126.). 
Аммо бояд пазируфт, ин арзёбй бисёр муболигаомез аст ва ба 
вокеияти таърих комилан созгор нест.

Ошкор аст, ки очерки адабй-таърихй дар замони Чанги 
Бузурги Ватанй (1941-1945) бо максади эчоди эхсоси 
механдустй ва хисси нафрат нисбат ба душманони истилогар 
дар вучуди чавонони шуравй, кабл аз хама барои бедории 
миллати точик таълиф шудааст. Маълум аст, ки муаллифи 
«Кахрамони халки точик Темурмалик» тавонистааст, вазифаи 
инсонй ва ичтимоии худро дар назди механ ва чомеаи 
ниёзмандаш ба хубй анчом бидихад.

Ва медонем, ки ошной ва тафаккури таърихй ва хатто 
арзишхои ахлокии чанд наел аз чомеаи мо дар бораи кахрамонии 
Темурмалик ва чойгохи ходисаи Хучанд махз бар асари 
навиштахои устод Айнй сурат гирифт. Мухтавои ин асар то ба 
хадде таъсиргузор буда, ки аглаби дониш мандон ва 
мухаккикини таърихи асри мугул, барои таквият ва таъйиди 
назароти хеш дар робита бо таърихи тасарруфи Хучанд 
тавассути мугул ба унвони рисолаи илмй-тахкикотй ирчоъ ба 
ин рисолаи устод Садриддин Айнй мекарданд. Кофй аст аз ин 
н а ^ р  мурочиа бар сафахоти марбутаи китобхои таърихии 
точйку узбек шавад. Нависандаи китоби «Точикон» академик 
Бобочон Гафуров низ дар китоби хеш ба навиштаи С. Айнй 
ирчоъ додааст. Ин амр худ намунае аз бехтарин арчгузорихои 
донишмандон нисбат ба навиштахои таърихии устод Айнй 
метавонад бошад.

Борхо ишора шудааст, ки таълифи устод Садриддин Айнй 
дар робита бо Темурмалик яке аз мухимтарин расоили таърихии 
илми таърихнигорй ва адабиёти муосири точик аст. Дар хакикат, 
навиштаи мазбури устод Садриддин Айнй нахустин нигошти
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тахассусй ва адибона дар робита бо Темурмалик ва ходисаи 
Хучанд ба шумор меояд.

Х,оджаи Хучанд ва ахволи Темурмалик дар асари устод 
Садриддин Айнй мутлако бар асоси иттилооти муаррих ва 
нависандаи асри темурй М ирхонд баён шудааст. Хикояти 
китоби «Равзат ус-сафо»-ро, ки «Зикри фатхи Фанокату Хучанд 
ва ахволи Темурмалик ва окибати кору молу холи у» ном дорад, 
метавон поя ва мояи очерки таърихии «Кдхрамони халки точик
- Темурмалик» хонд. Аммо он чй, ки устод бар иттилооти 
Мирхонд ва матни хеш афзудааст, дар вокеъ обуранг додани 
матолиби таърихй ва тасвири бардоштхои хеш аз масоили 
таърихи хамлаи мугул ба сарзаминхои исломй ва аз хаводиси 
пас аз истило будааст. Албатта, бояд гуфт, ки мохияти вокеоти 
таърихй аз хунар ва тасвироти бадеии нависанда, чандон кохиш 
наёфтааст. Такрибан хамаи тахаюллоти бадеии устод, ки дар 
ин асар ба кор гирифта шудааст, бар вокеиятхои таърихии он 
рузгор, на танхо созгор, балки устувор аст ва мо камтарин осори 
публитситикиро дар он айём медонем, ки аз ин назар дар радифи 
рисолаи «Кахрамонй халки точик Темурмалик» карор бигирад. 
Чун тасаввурот ва тахаюллоти бадеъи асар асосан бар пояи 
тахлили иттилооти таърихй ироа шудааст, аз ин хотир дар зехни 
хонанда хатто тасаввуроти адабии муаллиф ба унвони вокеияти 
таърихй тачаллй меёбанд.

Умки биниши муаллиф аз вокеот ва саранчоми саргузаштхо 
то ба дарачае аст, ки матолиби ироашудаи муаллиф гохе ба 
унвони як назари «комилан илмй» ироа мешавад. Чунончй, хадс 
ва тасвири катли Темурмалик тавассути дастаи сарбозони 
мугули бо сарварии К^атагануглон (К^адакон) ва таъйини мавзеи 
кабри Темурмалик намунаи шохисе аз хамин гуна хунар ва 
истеъдоди бикри устод Садриддин Айнй метавонад бошад.

Муаллиф ба хар сурат нахустин мухаккики точик аст, ки 
дар баррасии вокеот ва шахсиятхои мухими таърихй, саъй 
кардааст то бар асоси иттилооти манобеи дар ихтиёраш буда 
ва бар пояи тахлилу баррасихо казоват намояд. Нависанда 
кушиш намудааст харфхояш санчида бош ад ва бо мояву 
огохона дар бораи мухимтарин масоили таърихи истилои
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Хучанд ва амирии он Темурмалик изгори назар намояд.
Хрсили кушишх,о ва захамоти муаллиф будааст, ки авзои 

сиёсии Хучанд, ах,воли мардуми точик дар остонаи хдмлаи 
мугул; тадобири низомй ва чангии амири Хучанд - Темурмалик 
барои дифои ватан; сохтани хисори мустах,кам дар миёни оби 
Сайхун; тартиб до дани 12 киштии чанги сарпушида, ки муаллиф 
онхоро «Филхо» ва «Тилисмхо» номидааст; хамчунин баёни 
мухтасаре аз вазъи Чанду Банокат; чангхои Темурмалик дар 
оби Сайхун ва даштхои Карокум ва... бисёр чаззоб ва бо хунари 
хоси таърихнигорй омехта бо илми адаб ба тасвир кашида 
шудаанд.

Устод Айнй саъйи балиг намуда, ки хокими Хучанд, яъне 
Темурмаликро ба унвони сипахсолори кордону ботачруба 
нишон бидихад ва шакк нест муваффак низ шуда.Чунончй, вай 
махорати рахбарии Темурмаликро дар сохтани киштихои чангй 
бо як забони точикии содда ин гуна ба тасвир кашидааст:

«Максади Темурмалик аз сохтани калъаи обй ва пур кардани 
вай бо озука он набуд,ки дар даруни калъа аз хучуми душман 
эмии шуда биншнинад, балки максаду у аз ин кор ба он калъа 
такя карда бо душман чангидан ва ба кадри имкон ва кувваи 
худ аз душмани вахшии хунхор интиком кашидан буд. Бинбар 
ин у баробари cap кардани бинокории калъа киштисозиро хам 
cap кард.

Темурмалик устохои дуредгари Хучандро гун карда онхоро 
ба зери дасти устохои мохири киштисоз супурда, 12 киштии 
бодбонй созонид ва вазифаи саринженериро худаш адо карда, 
барои он киштихо накшаро худаш кашида дод.

Агар киштихои Темурмалик монанди киштихои оддии он 
замон саркушода сохта мешуданд, дар онхо нишаста ба 
мукобили чингизиён чангидан мумкин намешуд. Зеро чингизиён 
дар вакти ба канор наздик рафтани киштихо мумкин буд, ки 
онхоро бо санги манчаник зада гарк кунад ё бо зарфхои 
пурнефть оташ зада сузонанд, ё ин ки бо тиру камон 
киштинишинро талаф кунанд.

Темурмалик дар иакшаи худ хамаи ин нуктахоро ба назар 
гирфт ва мувофики иакшаи Темурмалик он киштихо сарпушида
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сохта шуда дар болои бом ва деворахои онхо чанд кабат намад 
кашида шуда нарм карда шуд. Дар атрофи киштихо як кагор 
даричахо» сипардор гузошта шуданд, киштинишинон дар пеши 
он даричахо .;чшаста ба душман тир андохтанашон лозим буд. 
Пушиши киштихо хам ба шакли шервонй буда, хар чизе ки ба 
боми онхо афтад баркарор намеистод ва даррав гелида поин 
мерафт». (Айнй С. Кахрамони халки точик Темурмалик. 
Душанбе, 1978, С. 36-37).

Чунон ки аз иктибоси фавк дида мешавад, тасвирхои устод 
Айнй асосан бо хадафи матрах кардани мавзуоти таърихй сурат 
гирифта, аммо сабки забон дар мадди дуввум карор гирифтааст.

Ногуфта низ намонад, ки устод Айнй зарурати тарки калъаи 
обй; часорат ва мардонагии хучандиён дар мукобили сипохиёни 
сахронавард, чй дар об ва чй дар хушкй; гурбати Темурмалик 
ба мамолики Шом ва рузхои вопасини вайро бо калами бисёр 
чаззоб ва ба ёд монданй ба тасвир кашидааст. Аз ин назар 
таърифу тавсифи асарро метавон ба дарозо кашид, аммо чун 
накд ва баррасии рисолаи марбут ба вокеаи мухими таърихй, 
бояд аз дидго-хи илми таърих ва таърихнигорй анчом шавад, аз 
ин ру саъй мекунем, ру ба аслй матлаб биёварем.

Чунончй, зикр шуд, Садриддин Айнй ахволи Темурмаликро 
бар асоси иттилооти китоби «Равзат ус-сафо»-и Мирхонд 
навишта ва аглаб андешахои муаррихи бузург Мирхондро 
нисбат ба саргузаш ти хокими Хучанд бидуни тахкик ва 
баррасии чидцй хамаи онхоро таъйид кардааст. Х,амчунин 
нависандаи мазкур, хангоми таълифи асар шояд ба далели дар 
дастрас набудани иттилооти кофй, ахбори муаррихин ва 
вокеанигорони куруни вусторо ба эътибор нагирифтааст. Аз он 
руз, ки ин киссаи таърихй ба риштаи тахрир даромад, замони 
зиёде мегузарад ва ногузир аз ин ки илми муосир аз тахкик ва 
баррасии таърихи ахди мугул комёб шуда, ин маворид моро 
бар он дорад, ки барои аз нав нигоштани таърихи истилои мугул, 
аз чумла, дар баёни тасхири билоди Хучанд ва ахволи 
Темурмалик бар чадидтарин иттиллооти таърихй ва низ ба 
навтарин дастовардхои илми муосир такя намоем.

Кдтъй назар аз мухим ва арзанда будани рисолаи адабй-
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таърихии устод Садриддин Айнй «Кдхрамони халки точик 
Темурмалик», дар нигошти хаводис ва ташреху тавзехоти 
муаллиф ба силсилаи иштбохот ва навокиси фохиш рох додааст, 
ки таъйин ва таъкиди онхо дар шароити имруз лозим ба назар 
меояд. Дар замоне, ки хуввияти чадиди миллат шакл мегирад, 
набояд асири тасаввуроти  кухнаву галат ва аз таассуб 
фирефтаи «хакикати мутлак» шуд. Бузургон хам хато мекунанд, 
чун хато кардан дар зоти инсон аст ва аз ин халосй нест. Илм, 
тафаккур, андеша ва... хамеша дар холи тахаввул ва дигар 
шудан аст ва дигаргунихоро набояд шикасти хеш ва ё изхори 
эътирози мантикиро нишонаи ноэхтиромй нисбат ба андеша ва 
шахсиятхои маъруф ва машхур пиндошт. Ин гуна пиндор худ 
шикает аст. Барои пешрафт кофй нест бияндешем, балки дар 
бораи андешахоямон бояд бештар бияндешем. Он гох метавонем 
гом ба гом чулу биравем.

Он гуна, ки ишора шуд, устод Айнй тамомии баёноти худро 
дар бораи ходисаи Хучанд ва ахволи Темурмалик бар асоси 
иттилооти «Равзат ус-сафо»-и Мирхонд анчом дода ва дар бисёр 
маворид навиштахои Мирхондро, бидуни ин ки татбик ва 
мукоиса бо иттилооти манобеи дигар намояд, хар чй кй Мирхонд 
навиштааст, аз рох ва диди адабй муфассал намудааст. Заъфи 
устод Айнй дар нигошти таърихи вокеаи Хучанд ва шахсияти 
Темурмалик дар он рузгор кобили дарк набуда, чун хадафи 
навиштани ин очерк, чунон ки ишора шуд, на тахкик ва тахлили 
илмии мавзуи таърихй,балки навиштани як асари адабй - 
таърихй чихати огохии омм будааст. Ш ояд ба иллати 
дасткутохй ва надоштани иттилооти чомеъ ва комил, устод 
Садриддин Айнй натавониста баъзе аз вокеиятхои таърихии он 
рузгорро чунон ки бояд бошад, нишон бидихад. Дар ин навиштор 
саъй мекунем, мухимтарин иштибохоти мавчуд дар китоби 
«кахрамонй халки точик -  Темуралик»-ро пай дар пай ва 
силсилавор бар мабнои таърихияти ходисахо зикр намоем.

Чунон ки медонем, вокеаи забти Банокат ва рустохои тобеи 
он дар сафахоти очерки таърихии устод Садриддин Айнй омада 
ва муаллиф аз чумла дар ин бора навиштааст:

«Чун Улокнуён ба Банокат расид, хокими он чо Ялангумалик
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бо кавми кониклй, ки нукарони у буданд ва ахолии шахр се руз 
дар мухосира монданд. Аммо Ялангумалик дар мукобили 
чингизиён истодагарй карданро лозим надониста, барои «халос 
кардани чони худ» дар рузи чорум бо нукарони худ аз шахр 
баромада ба Улокнуён таслим шуд ва дарвозахои шахрро ба 
руи мугулон кушода гузошт.

Улокнуён бар хилофи умеди Ялангумалик ва ваъдаи худ 
навбати аввал уро бо тамоми нукаронаш аз дами тег ва неши 
тир гузаронид, баъд аз он ахолии шахрро берун бароварда дар 
майдоне f>h кард ва аз байни онхо чавонон ва хуиармандонро 
чудо карда гирифта, бакияи онхоро тамоман катли ом кард ва 
шахрро баъд аз тороч сухта ба замин яксон намуд». (Айнй, С. 
Кдхрамони халки точик Темурмалик, С. 39).

Дар ин навиштахои устод Айнй, номхои сипахсолорони 
мугул ва исми кавми туркон иштибох зикр шудааст, яъне бояд 
на Улокнуён, балки Алокнуён; на Ялангумалик, балки 
Илатгумалик; ва на «кониклй», балки «конклиён» бошад. (Дар 
ин бора р. к. Бойматов J1. Чун мардон шамшерзанон мерафт.- 
Кайхони Фархангй, 1377, Озарва дай, № 148, С. 13-14. ба форси).

Чунин ба назар мерасад, дидгохи устод Садриддин Айнй 
нисбат ба нахваи катли точир Ахмади Хучандй низ иштибох 
аст. Чунончй муаллифи очерки мазбур навиштааст:

« .........Ч о с у с и  игвогари чингизиён Ахмади Хучандй ба шахри
Хучанд ба сифати як «хамватан ба осонй даромад.» ва 
тавассути Темурмалик кушта шуд. (Айнй, С. Кахрамони халки 
точик С. 48).

Устод Садриддин Айнй, точир Ахмади Хучандй ва 
хаммаслаконашро дар вокеаи тасхири мулки Хучанд яке аз 
асоситарин воситагарони Чингизхон медонад. Ин гуна тавзехот 
ва ташрехоти вокеоти Хучанд ва шахсияти «манфй»-и Ахмада 
Хучандй дар китоби «Кахрамонихалкл jqljiHK Темурмалик» 
бидуни баррасии лозим оварда шудяз^эМуаляиф*а9*эдегимоли(US'* •кавй, зери фишори тафакккури з^оси болшевики карор дошта 
ва саъй кардааст, аз ин тарик « н ^ ^ |1^ | | | ^ ^ ^ | б | ^ 9̂ д о р о  - 
феодалхо»-ро дар пайвастагй бо равандиг мухимтарин вокеоти 
даврон нишон бидихад. Ироаи «назари синфй»-и устод Айнй то
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ба хадде рушан изхор шуда, ки дар вучуди хонанда хисси нафрат 
нисбат ба табакоти рухонй ва «точирони хоин» эчод мешавад. 
Ин назари вежаи устод Айнй - дар бораи «чосуси игвогари 
чингизиён»-Ахмади Хучандй, дар оянда, на танхо аз тарафи 
адибон ва нависандагон, балки хохем дид, тавассути 
пажухишгарон ва таърихнигорони баъдй, ба унвони як назари 
«комилан илмй ва дуруст» кабул шуд.

Ишораи тирае бар накши ин точири Хучандй дар китоби 
профессори мардумшинос Назирчон Турсунов «Хафтхони 
Темурмалик» низ омада ва ин муаллиф аз чумла навиштааст: 
«Чингизхон ба туфайли бозоргон Ахмади Хучандй аз маркази 
молу матои барои урдуи мугулон зарур маком (!) доштани 
Хучанд вокиф гардид». (Турсунов Н. Хафтхони Темурмалик. 
Хучанд, 2003, С.45).

Ин хама вусъат ва таблиги тахаюллоти адабй, дар холе аст, 
ки тибки иттилооти манобеи муьтабар, Ахмади Хучандй ва 
хамрохонаш кабл аз хамлаи мугул ба Мовароуннахр бо хукми 
Кайирхон дар Утрор ба катл расиданд. (Дар ин бора р. к. 
Бойматов. Худжанд в 1219-1250 гг. ИМЭМО АН РТ. Депон. 
НПИЦентре от 25. 01. 1997, № 3 (1097) -Та 97; Душанбе, 1997, 
С. 51-53).

Албатта, баррасии масъалаи «сухтаву ба хок яксон» шудани 
Хучанд баъд аз тасарруфаш ба дасти душман худ мавзуи 
чудогонаест ва тахлили он дар чои дигаре хохад омад.

Дигар масъалае, ки устод Садриддин Айнй дар баррасиаш 
ба иштибохи чиддй рох додааст, тасвири вазъи Хоразм баъд аз 
ходисаи тасарруфи Хучанд ва фирори Темурмалик аз калъаи 
обйи Хучанд аст. Тибки назари муаллифи китоби мазбур, 
Темурмалик баъд аз чангхои хеш дар даш ту биёбонхои 
Борчалигкант, яккаву танхо ба тарафи Хоразм рафт ва шахри 
Урганчро дар холати харобй дид. Айнй ба таври муфассал, дар 
чанд сафахот вазъи нобасомони пойтахти Хоразмшохонро ба 
тасвир мекашад ва аз чумла менависад:

«Темурмалик яккаву танхо аз чанггох бо рохи биёбонй ба 
тарафи Хоразм мерафт... аз биёбон баромада ба чохои обод ва 
ахолинишини Хоразм расид... гулзорхо, богу бустонхо ва
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маргзорхо cap то cap хароб карда шуда буданд; дехахо ва 
работхо тамоман сухта ва вайрон буданд... Аз нишонаи одами 
танхо насадхои сарбурида, синадарида... буданд... 
Темурмаликро аз дидани ин ход дил метапид, нафас тангй 
мекард ва газабе, ки нисбат ба чингизиён дошт, сад чандон 
зиёдатар шуда буд. ... Аммо дар наздикии шахри Урганч ба 
майдоне расид, ки дар ончо садхо часадхои мардон, занон ва 
кудакони кушташуда ба хам омехта ба болои хам хобида 
буданд.... Темурмалик дигар токати дидани ин фочиагох надошт 
ва дастхои худро дар пеши чашм кашида ба шахр рафт. Аммо 
ин шахри азиме, ки у вайро чандин мох пеш аз ин дида буд, 
нишоне наменамуд: касрхо, кушкхо, коххо, саройхо, 
карвонсаройхо, растахо бозорхо, тимхо, мадрасахо, 
китобхонахо, манорахо, масчидхо - хама сухта хокистар гардида 
буданд. Чингизиёни вахшй барои тамоман нест кардани осори 
маданият баъд аз вайрон кардан, об cap дода буданд, ки чои 
шахри пештара монанди толобе ба назар менамуд.» (Айнй, С. 
Кдхрамони халки тоник, С. 59-60).

Бояд гуфт, ки тасаввурот ва диди устод Садриддин Айнй 
дар робита бо таърихи тасарруфи шахри Урганч ба куллй 
иштибох аст. Дуруст ин аст, ки Темурмалик яккаву танхо аз 
дашти Борчалигкант ба Хоразм расид ва дар Урганц, ки л;ануз 
дасти мугул ва суми аспаш ба он цо нарасида буд, тавонист 
дастаеро гирди худ чамъ намояд ва бо ин ниру Шахркантро аз 
мугул озод кард. Вале бо ин хама саъй ва кушиш Темурмалик 
икомати хешро дар пойтахт салох, надид ва бо султон 
Чдлолуддин Хоразмшох, ки ча-дидан чонишини падар шуда буд, 
аз Хоразм ба чониби Насо фарор кард. (Р к. Бойматов JI. 
Худжанд в 1219-1250 гг., С. 59-61; Хамон муаллиф. Чун мардон 
шамшерзанон мерафт, С. 15-16.).

Хамчунин баъд аз вокеаи Шахркант, устод Айнй менависад, 
ки Темурмалик аз Шахркант ба Нишопур ра-фт ва дар ин чо 
бо султон Мухаммад Хоразмшох, ки машгули айшу ишрат буд, 
мулокот кард. (Айнй С. Кахрамони халки точик Темурмалик, 
С. 65.) Диалоги ин ду шахси таърихи дар сафахоти китоби 
«К,ахрамони халки тоник Темурмалик», агарчй чолиб оварда
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шудааст, вале аз вокеияти таърихй ба куллй дур аст. Он гуна, 
ки ишора шуд, дар ин хангом, султон Мухаммад Хоразмшох 
дар хаёт набуд. Вай дар таърихи декабри соли 1220 дар яке аз 
чазирахои дарёи Абаскун фавтид. 1^абл аз маргаш, султон 
М ухаммад писари бузургаш  Чалолуддинро бар чои худ 
чонишин эълом карда буд.

Устод Садриддин Айнй хамчунин бар ин акида аст, ки 
Темурмалик пас аз марги султон М ухаммад, дар мавзеи 
Воронин музофоти Газнин бо султон Чалолуддин Манкбурнй 
мулокот кард ва баъд аз ин то рузхои вопасини султон рикоби 
уро тарк накард ва хамрох алайхи мугул чангиданд. Аз чумла. 
навиштааст: «Темурмалик то охири кори султон Чалолиддин 
бо у хамрох буд ва мукобили душман дар рикоби у кахрамонихо 
нишон медод». (Айнй С. Кахрамони халки точик Темурмалик, 
С. 66-67).

Ин диди устод Айнй, дакикан такрори иштибохи аглаби 
мухаккикин ва пажухишгарони мавзуъ аст. Албатта, наметавон 
гуфт, ки Айнй дар матрах кардани ин масъала аз назароти 
илмии донишмандон мутассир бошад. Баъйид нест, бардошташ 
боз хам бар асоси иттилооти Мирхонд сурат гирифта бошад. 
Кобили зикр аст, ки онхое, ки хамчунин акида нисбат ба 
хамкории танго-танги Темурмалик бо султон Чалолуддин 
доранд, ба таври чиддй иттилооти манобеи дасти аввалро 
тахлил накардаанд. Тибки шавохиди мустаким ва гайри 
мустакими муаллифони «Таърихи чахонгушо» ва «Сирати 
султон Чалолуддин Манкбурнй», амири Хучанд Темурмалик 
баъд аз вокеаи Насо, тарки рикоби султон Чалолуддин карда 
ва йар либоси ахли суфия рах ба чониби Шом гирифт. Вай дар 
хеч яке аз набардхои баъдии султон алайхи мугул (набардхои 
Парвон, сохили Синд ва...) бо у набудааст. (Дар ин бора р. к. 
Бойматов Л. Худжанд в 1219-1250гг., С.61-62).

Яке аз мавзуоте, ки устод Садриддин Айнй дар ин китоби 
хеш таваччухи вежае дорад, тасвири вазъ ва таърихи катли 
Темурмалик аст. Тибки назари муаллифи мазбур, Темурмалик 
дар даргирй бо дастаи Кдтагануглон кушта мешавад. Вай лахзаи 
вопасини хаёти кахрамонро ин гуна ба тасвир кашидааст:
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«...Темурмалик хам аз чо бархоста ва сутаи дарвешиашро 
бар дами теги мугулон сипар карда, табарзинро ба кор даровард. 
То захмхои корй хурда ба замин галгидан чандин мугулро бо 
зарбаи табарзин ба замин хобонид. Дар хамин вакт чавоне 
барквор аз дари хонаи сиёх даромада аз байни гурух ба худ рох 
кушода ба Темурмалик наздик шуда дид, ки у галтида ва дастаи 
табарзин хануз дар дасташ аст чавон хам шуда табарзинро ба 
даст гирифту дар навбати аввал бо як зарба сари Катаган- 
углонро монанди ошкадуи мухсида пай хуронд ва баъд аз он бо 
зарбахои паёпай чандин мугулро аз по афтонд ва бо захмхои 
гарон худаш хам ба болои мурдаи Темурмалик афтид. Ин чавон 
писари Темурмалик буд.» (Айнй. С. Кдхрамони халки точик 
Темурмалик, С. 79-80).

Чунон ки мушохида мешавад. тахаюллот ва тасвироти 
адабии устод Садриддин Айнй дар баёни таърихи катли 
Темурмалик бисёр чаззобу дилписанд аст ва матолиби ироа 
шуда метавонад эхсосоти хонандаро таккон бидихад. Ин тикка 
аз асар гувохй медихад, ки устод дар тасхири лахазоти 
фочиабори таърих, аз диди адабй ва хунари бадеъ бидуни шакк, 
муваффак аст. Аммо ин тасвирот бо вучуди чаззобияти адабиаш, 
асли вокеияти таърихи он рузгор нест.

Тибки иттилооти муаррих Атомалик Ч,увайнй, ки китобаш 
«Таърихи чахонгушо» ягона манбаи муътамад дар бора таърихи 
тасарруфи Хучанд ва Темурмалик махсуб мебошад, котили 
амири Хучанд хамоно шохзода Кадакон (Кдцкон - Углон) 
писари шашуми Уктойкоон, яъне яке аз наберахои Чингизхон 
будааст, ки аз Fypyp ва гарданкашихои Темурмалик дар газаб 
шуда, ба суи у тире кушод додааст ва захми он тир мактали 
Темурмалик шудааст. (Дар ин бора р. к. Бойматов JI. Худжанд 
в 1219-1250 гг., С. 63).

Таъйин ва таъкиди мо бар иштибохоти клтоби «Кахрамони 
халки точик Темурмалик» на ба хотири ин ки захомати устодро 
дар тахкик ва баррасии таърихи тасарруфи Хучанд тавсассути 
мугул ва муковимати амири диловару корозмудаи он кучаку 
беарзиш нишон бидихем, балки ба хотири ин аст, заминаи лузум 
барои чихати масоили таърихи асри мугул барои муштокони
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адабу фарвднг ва бахусус барои хар чй бехтар ва бештар дарк 
кардани мухтавои очерки адабй-таърихии «Кахрамони халки 
точик Темурмалик» фарохам гардад.

Барои ошноии наслхои чадид бо мухтавои ин асари арзандаи 
устод аз як су ва бо шахсияти таърихии Темурмалик аз суи дигар, 
тахияи тавзехот ва ташрехоти илмй дар чопхои баъдии асар бар 
асоси навтарин иттилооти илмй лозим ба назар мерасад, то бо 
ин икдоми сахех ва комилан илмй хам арзиши адабии асари 
нависанда хифз ва бо ироаи иттилооти чадиди илмй эхтироми 
хонандангон ба амал оварда шавад.

Т А Х К Щ О Т И  НАВИН

Дар замони «перестройка»-«азнавсозй»-и М. С. Горбачев ва 
хатто чулутар аз он баъзе аз адибон ва нависандагони шуравй 
дар осори хеш хостанд ба мавзуи таърихи аз диди чадиди 
таърихй-чомеашиносй нигаранд. Онон гумон бар ин доштанд, 
ки агар хаводиси таърихи хар чй муфассалтар ва чолибтар 
навишта шавад, вокеияти таърих бамаротиб чехра хохад кард. 
Бо ин максад бисёре аз нависандагон ва шоирон касди 
навиштани мавзуоти таърихи гузаштаи мардумашон карданд. 
Аммо онон мутаваччех набуданд, ки вусъати тахаюллоти бадей 
ва чушиши эхсосоти миллй ва махаллй боиси тахрифи хакикати 
хол мегардад. Чунончй, дурустии ин амр дар мавриди 
нависандаи машхур ва маъруфи узбак Мирмухсин багоят 
равшан ба чашм мехурад.

^ом ани  таърихии у тахти унвони «Темурмалик» (ё «Кдлъаи 
Хучанд») шомили таърихи гузаштаи халкхои Осиёи Марказй 
аст ва муаллифи он таърихи истилои дахшатангез ва вахшиёнаи 
Чингизхонро ба мамолики султон Мухаммад Хоразмшох ва 
бахусус дифои кахрамононаи билоди Хучандро дар баробари 
хамлаи мугулони сахронавард, ки бо сардории сарбози далеру 
шучоъ -  Темурмалик сурат гирифта буд, тасвир кардааст.

Агарчй, мумкин аст, тасвиру ташрехи баъзе аз хаводиси 
сиёсй ва ичтимоии замони султон Мухаммад Хоразмшох ва
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авзои аввалияи садамоти мугул то андозае хубу писандида 
баромадааст, вале чунин ба назар мерасад, муаллифи роман 
дар баёни вокеаи Хучанд. тасхири ин билоди шариф тавассути 
лаш кари ачнабй, хамчунин тасвири симои таърихии 
Темурмалик дар ин мочаро ва хадамоти у ба хамватанонаш 
муваффак нашудааст.

Нависандаи китоб - Мирмухсин, хамчунин таърихи замони 
мугул, аз чумла таърихи хокими Хучанд таъйин шудани 
Темурмалик, шароити таърихии таълифи бархе аз осори 
муаррихони ахди мугул (чунончй: Ибн Асир, Шихобуддин 
Насавй ва..), тадобири султон Мухаммад Хоразмшох дар чанги 
зидци Чингизхон, тартиб додани киштихои чангии сарпушида 
дар оби Хучанд тавассути волии он, вазъияти ичтимой ва 
иктисодии Хучанд кабл аз хучуми мугул, таърихи катли 
Темурмалик, замони хукумати амир Махмуд Ялавоч ва... он 
гуна, ки буда, нишон надодааст.

Хамчунин андешахои вай дар робита бо ахамияти «Чомеъ 
ут-таворих»-и Х оча Рашидуддин Ф азлуллох, таъсири 
давлатдории Ботухон - набераи Чингизхон ба сохтории ичтимой 
ва сиёсии Мовароуннахр ва дар бисёре аз маворид галати 
фохиш аст.

Китоби «Темурмалик» (ё «Калъаи Хучанд») бо таваччух ба 
бузург будани хачмаш (445 сафха) таърихи Хучанд ва рузгори 
Темурмаликро мутобики иттилооти аснод ва ахбори манбеи 
манобеи таърихй накл накардааст. Ин китоб ба унвони як асари 
адабй-таърихй арзиши кофй надорад. Навиштахои галат ва 
тахрифомезе, ки ло ба лои ин асар ба чашм мехурад, фахмиши 
таърихи вокеии ахди мугул, бахусус дарки симои хакикии 
Темурмалик ва сирати он марди бузургро ба мушкилоте мувочех 
кардааст. (Р. к. ба: Бойматов JI. Худжанд,С. 34-40).

Дар назар бояд дошт, ки осори бадей ва таърихй ба зуди 
байни оммаи мардум густариш пайдо мекунад, аз ин ру, зарурй 
аст, барои ислохи иштибохоти осори адабй-таърихй хамагй 
муаррихон ва адабиётшиносон, даст дар дасти хам нихода ва 
хамкорй кунанд, чун ин тадбир барои дарки хуввияти таърихии 
хар миллат ва чомеа пурфоида хохад буд.
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Аз чумла кутубе, ки дар ин мавзуъ, каме пештар аз замони 
«перестройка»-«азнавсозй» ба даст омад «Таърихи Ленинобод» 
мебошад, ки дар соли 1986 ба забони русй ба чоп расида буд. 
Муаллифи бахши таърихи ахди мугул ба сабаби рахо кардани 
манобеъ ва адабиёти зарурй ва руй овардан ба саликахои шахсй, 
хаводиси он солхои мулки Хучандро бо навокис баён кардааст.

Дар ин асар пойдорй ва устувории Хучандиён дар дифои 
хоки ватан дар мукобили госибони ачнабй комилан заиф 
баррасй шудааст. Заъф ва нотавонии калами муаллифи ин бахш 
ба хадде ошкор аст. ки у бо надоштани санади таърихй ва 
надонистани ахбори манобеи таърихй, натавониста хакикати 
таърихро аз сохтахои адабй фарк дихад ва бад-ин иллат 
тахаюллоти адабй ва хунарии базе аз нависандагони муосир 
ба унвони хакикат махз ва вокеияти ошкор дар асари илмиааш 
матрах кардааст. Чунончй, дар сафахоти китоби «Таърихи 
Ленинобод» дар ин хусус омадааст:

«Ба сабаби кашол ёфтани кори мухосира душманон рохи 
макрро пеш гирифтанд, ва эшон точирони чосусро бар фоидаи 
худ истифода карданд ва яке аз хамин гуна ашхос бозаргон 
Ахмади Хучандй буд ва у бо Чингизхон алокаи пешина дошт, 
бе ягон мухолифат ба Хучанд дохил шуд ва бо точирони шахр, 
шуюху муллоён мусохибат дошт, окибат эшонро барои таслим 
ба душман розй кард. Ва пас аз муддате эшон дарвозаи шахр 
ба мугулон кушоданд ва душманон вориди шахр шуданд ва 
катли омм оварданд, ки ахолй мислашро надида буданд. 
Хамчунин шахр ба горат рафт, сухтанд ва ба хок яксон карданд. 
Чавонон ва хунармандонро аз бокимондагон чудо карданд ва 
куД^кону занон, пирону маризонро ба теги шамшер доданд». 
Ва боз идома дода, ки: «фочиаи Хучанд барои Темурмалик 
багоят фавкуллодда буд. Вай бо максаде, ки аз «хамватанаш» 
барои хиёнаташон касд гирад, бо бахонаи ба таслим додани 
шахр, Ахмад ва аз ашхосеро, ки шахрро ба душманон таслим 
карда буданд, ба назди хеш хонд ва худ бо якчанд нафар ёронаш 
ба сохили дарё рафт ва он дам, ки хоинон ба у наздик шуданд, у 
бо табарзинаш ба сари Ахмад зад ва ёрони Темурмалик бо 
шамшер хоинони дигарро пора-пора карданд.» (Р. к. История
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Ленинабада. Душанбе, 1986, С. 94-95).
Он гуна. ки омад, хамчунин вокеа дар он рузгор набуда. Ин 

хама бардошт натичаи тахаю ллоти махзи нависандагони 
муосир аст, ки ба далели ноогохии муаллифин рох ба хавзаи 
илм пайдо кардааст.

Дар робита бо накд ва баррасии осори марбут ба таърихи 
тасарруфи Хучанд тавассути мугул ва ахволи Темурмалик 
зикри маколаи интикодии дуктур Foh6ujo Гоибов (мухаккик ва 
пажухишгар аз Институти мероси хаттй ва шаркшиносии 
Академияи Илмхои ЦТ) дар ин сафахот холй аз фоида нахохад 
буд. Албатта, маколаи эшон дар накди кори ин банда навишта 
шуда буд. (F oh6 ob F., С. 42). Мо низ тавонистем посухи 
мухтасаре бар интикодот ва эродоти эшон бинвисем. (Р. к. ба: 
«Манобеъ ва маохаз»-и хамин навиштор).

Чун такрори хамаи матлаб чандон маънй надорад, аммо 
ислохи иштибохоти муннакиди мо дар ин чо, муносиб мерасад. 
Чунончй, окои дуктур F. Foh6ob зимни эродоти хеш навишааст:

«Дар матни «Равзат ус-сафо»-и Мирхонд хар чо сухан аз 
Сайхун шуда, мурод аз Чайхун аст. Муаллиф (Лукмон Бойматов
- Л. Б.) дарёи Сирро, ки Темурмалик бо киштнхои худ дар он 
равона буд, дар назар дорад. Лекин Ч,айхун дар хакикат хам ба 
маънои Ч,айхун аст, яъне дарёи Ому».

Ва зимнан, мунаккиди мо тавзех медихад:
«Ч,учихон аз он метарсид, ки Темурмалик аз Ч,айхун ба 

Хуросон ва аз он чо ба кишвархои араб бигрезад. Бинобар ин 
фармон дод то гузаргоххоро дар дарёи Ому бибанданд». (Foh6ob 
F., С.42).

Дар робита бо ин навиштахо бори дигар бояд хотирнишон 
намуд, ки истифодаи калимаи «Ч,айхун» дар матн иштибох нест, 
балки ин тарзи навишт аз кавл ва сабки нигориши Ч,увайнй 
омада ва мусалламан ба сафахоти китоби «Равзат ус-афо» рох 
ёфтааст. Ва низ ба таври хатм наметавон онро аз иштибохоти 
Мирхонд ба шумор овард. Калимаи «чайхун» дар хакикат ба 
маънии «оби рудхона» омадааст ва он Чайхун (Омударё) 
набуда, балки Сайхун (Сирдарё) аст, ки Темурмалик бо 
чанговаронаш дар он равон буд ва шинокунон то Борчалигкант
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расид. Чучихон факат фармон дод, то сарбозонаш чулуи 
киштихои хучандиёнро дар оби Сайхун бигиранд. Иттифокан, 
мухаккикини номй, аз кабили: Мухаммад К|азвинй, Аббос 
Икбол, Иброхим Кафасуглу, Едвард Броун, В. В. Бартольд, А. 
Бойл, ва бисере аз муаррихин ва ховаршиносони дигар, калимаи 
«чайхун»-ро ба маънии «об» ё «оби Сайхун» хондаанд ва ё 
тарчума кардаанд. Ин вокеити таърихй аст ва чунон рушан аст, 
ки хочат ба тахкик ва бозбинй надорад. Х,амаи мухаккикин ва 
паж ухиш гарон медонанд, ки вокеаи мавриди назар дар 
рудхонаи Сайхун сурат гирифтааст, на дар руди дигаре.

Дуктур Foh6ujo Foh6ob зимни эрод, ишора бар ин карда, ки 
гуё ин чониб мисраъеро, дар хикояти Мирхонд омадааст, хато 
хонда бошам ва у «ислох» карда ва ислохаш ин аст:

«Чй кардам ситора, ки рои ман аст» (Foh6ob F.C.42).
Аммо ин ислох, дар вокеъ, боз хам галати махз аст. Чун ин 

шеър аз они Мирхонд нест, балки аз они хаким Фирдавсй аст i 
ва онро нахустин бор Атомалик Чувайнй барои таквияти афкор 
ва зебогии матлабаш истифода кардааст ва дурусташ хам ин 
аст:

«Чй кардам ситора гувойи ман аст,
Ба мардй, цах^он зери пойи ман аст».

(Чувайнй. С. 74).

Дар хар хол мухаккикини номдор Мухаммад Кдзинй, А. А. 
Семёнов, И. П. Петрушевский, А. И. Фалина, Эдвард Броун, А. 
Бойл ва бисёр дигарон байтро ба хамон шакле, ки мо овардем, 
хондаанд ва тарчума кардаанд. (Тавзех: Хотирнишон мекунем, 
ки 8а бакияи эродоти воидаи дуктур F. Foh6ob хонандагон ва 
алокамандон метавонанд ба матлаби ин чониб, ки дар мачаллаи 
ба номи «Ситораи Шарк» (ба забони русй) дар Тошканд чоп 
шудааст, метавонанд посух бигиранд. (Р. к. ба: Ата Малик 
Джувайни. О завоевании Фенаката и Ходжента и рассказ о 
Тимур Малике. Перевод, комментарий и примечания JI. Д. 
Бойматова. - Звезда Востока, 1989, № 11, С. 168 - 170.)

Устоди Д ониш гохи Д авлатии Хучанд профессор 
Абдуллочон Мирбобоев, ки дер боз ба масоили таърихи Хучанд
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таваччухи вежае дорад, баррасии масъалаи такдир ва тамчиди 
Темурмаликро низ аз мадди назараш дур нагзоштааст. У 
нахустин муаррихе аст, ки пас аз устод Садриддин Айнй ва 
бостоншикоси Донишгохи Давлатии Маскав дуктур С. П. 
Поляков ба баррасии масъалаи оромгохи Темурмалик пардохта 
ва назари худро дар ин маврид баён кардааст. Чун накди диди 
профессор Абдуллочон Мирбобоев ва мухаккикини дигар дар 
робита ба маркади Темурмалик дар чанде аз навиштахои ин 
чониб мавриди накд ва баррасй карор гирифтааст, аз такрори 
матолиби каблй худдорй менамоям. (Чунончй, р. к. ба: Бойматов 
JI. Худжанд, С. 67-68).

Вале, зикр бояд кард, ки маколаи ин устод тахти унвони 
«Маркади Темурмалик дар кучост?» нахуст дар мачаллаи «Илм 
ва хаёт» ва сипас дар рузномаи «Х,акикати Ленинобод» чоп шуд. 
М аколаи мазбур, бидуни шакк, ангезаи наве дар тахкики 
таърихи Темурмалик шуд. Мухим будани мавзуъ боис шуд, ин 
макола баъдхо бо унвонхои «Маркади Темурмалик дар кучост?» 
ва «Дар чустучуй оромгохи Темурмалик» дар  мачмуаи 
маколоти хамин муаллиф, ки «Хучанднома» ном дорад, ба ду 
хатт (кириллй-точикй ва форсй) ба чоп расид. (Мирбобоев А. 
Хучанднома, С. 55-58).

Ахиран мардумшиноси номдор аз Донишгохи давлатии 
Хучанд доктори илмхои таърих, профессор Назирчон Турсунов 
икдоме барои халлу фасли масоили таърихи ахди мугули 
Хучанд кард. Тахкикоти эшонро, ки дар ин замина, кабл аз 
дахаи нухуми карни гузашта анчом дода бошад, огохй надорам, 
вале тамомии матолибе, баъд аз дахаи мазкур тавассути калами 
ин мухаккик берун омад, саросар матолиби бемаънй ва гайри 
илмй мехисобам. Муфассали ин гуфтор, ки дар робита бо накд 
ва баррасии тахассусии китоби «Хдфтхони Темурмалик» аст, 
бар бахши баъдии хамин навиштор хохад омад. Аммо ин чо 
мутазаккир бояд шуд, ки профессори фавк ул-зикр кабл аз ин 
ки китоби пуровозаи хешро бо се забон аз чоп барорад, саъй 
намуд то тавоноии хешро дар нигошти таърихи ахди мугули 
шахри Хучанд имтихоне кунад. Бо ин хадаф ин мухаккик 
матлаберо тахти унвони «Х,аёти илмй-адабй ва фархангй 
Хучанд дар замони мугулон» дар хамоиши солонаи «Таърихи
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забои ва адабиёти форси», ки бо химмати дуктур Мухаммад 
Сарвари Муллой ва бо сарбарастии раёсати вакти Донишгохи 
Хурмузгон дар шахри Бандари Аббос баргузор мешуд, дар 
нишасти шашуми он (бахманмохи соли 1377 х./ 1998 дар хузури 
донишмандони эронй ва гайри эронй ироа намуд. Ва ин макола 
баъд аз муддате дар мачмуаи маколоти хамин хамоиш 
(Интишороти Донишгохи Х^рмузгон, соли 1378, С. 57-61) ба 
чоп расид.

Бояд бипазирам, харгиз касди накд ва баррасии ин маколаи 
профессорро надоштам. Агарчй ин чониб дар он чаласа хузур 
доштам ва аз нахваи ироаи тахкик огох будам. Аммо аз байн 
такрибан 7-8 сол бигзашт, нависандаи макола ба чои ин ки ба 
иштибохоти хеш пай бибарад ва батадрич ислох намояд, баръакс 
дар навиштахои баъдиаш андешахои хомро боз хам айнй 
хакикат чилва дод. М уаллиф дар навишт&хояш бо 
«бузургсозихои маснуъй» конеъ нест, балки саъй дорад, 
дастовардхои мухаккикинро ноогохона ё амдан дар масоили 
таърих ва адабиёти асри мугул хурд намояд. Ин дар холе аст, 
ки дар таълифоташ барои бифоъ аз назароташ хеч далоиле ироа 
намекунад.

Чун навиштаи мазбури профессор Назирчон Турсунов ба 
таври мустаким марбут ба масоили ахди мугули Хучанд аст ва 
низ мавзуотеро матрах карда, ки хар фарди огох ва алокаманд 
ба таърихи механаш наметавонад ба рохатй бо чашми пушида 
аз канораш бигзарад ва ин чониб ба унвони пажухишгари 
таърихи асри мугул мачбур шудам аз диди илми таърих 
андешахои профессорро дар масоили таърих, фарханг ва адаби 
муйки Хучанд накду баррасй намоям, то аз ин рох мехостам 
хадди акал равзанае ба суи мантику вокеияти таърихии он 
рузгор боз намоям.

Дар ибтидоъ, бояд гуфт, ки профессори хучандй бо ироаи 
маколаи хеш харгиз касди хосе надошта, балки мехоста бар 
асоси «мадорик ва асноди таърихи» чойгохи Хучандро дар 
давлати мугул ба унвони яке аз мухимтарин конуни илмй-адабии 
он рузгор нишон бидихад. Бо ин назар аз иттиллооти манобеи 
мухталифи таърихи низ суд чустааст. Аммо хохем дид,
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профессори мардумшинос бо ин хама ният ва «иттиллооти илмй» 
натавониста масоили таърихиро ба гунаи илмй ва лозим халлу 
фасл намояд. Бо як назари ичмолй метавон мушохида кард, ки 
усули тахкик, <• абку услуби нигориш, матрах кардани мавзуоти 
таърихи Хучанди асри мугул ва ироаи андешахо ва бардоштхои 
«илмии» муаллиф дар сатхи бисёр пойин ва хичолатовар, ки 
анчомаш  дар шаъни як профессор намебошад, сурат 
гирифтааст. Пурвозех аст, ки матлаби ироа шудаи устод на ба 
точикй ва на ба форси виросторй шуда, асомии ашхос, номхои 
чугрофиёй. ановини осор ва таълифот, ирчооти илмй бо галатхои 
фаровон ба табъ расидааст. Шояд хам дар иштибохоти текникии 
макола омили муассир тахиякунандаи мачмуаи маколот бошад, 
чаро ки маколоти дигар низ аз ин гуна иштибохот орй нестанд. 
Аммо ба сабк, равиши тахкик ва мухтавои макола бояд худ 
муаллиф посухгу бошад.

Муаллиф зимни баррасии таърихи куллии Хучанди асри 
мугул навиштааст:

«Мувофики ин таснифот Хучанд шахри бисёр мазхари 
даврони мугул (?) буд. Аз соли 1238 м. /635 х. то 1289 м. /688 х. 
Хучанд чойи кароргохи - Урда ва идораи марказии мулки 
Чагатой - писари дуввуми Чингизхон дар худуди Мовароуннахр, 
Гулча (?) ва кишвари уйгурхо буд. ... Худи шахр ва вилояти 
Хучанд аз чониби малик, ки вориси хукмдорони кадими махаллй 
буданд, идора мешуд.» (С. 57).

Ба сабки магшуши муаллиф коре надорем, аммо хадси 
профессор дар бораи ин ки Хучанд аз соли 1238 то 1289 м. дар 
вокеъ, маркази идорй ва маъмурии улуси Чагатоиёни мугул 
будааст, чандон дуруст нест. Агарчй, ин фикр дар таърихнигорй 
дер боз чо гирифтааст, вале ниёз ба тасхех дорад. Ба таври котеъ 
наметавон фосилаи замониро дакикан хамин солхо донист. 
Баррасии ин масъала рушан месозад, ки Хучанд ба муддати 
нисбатан кутохе хамчунин накшро дар давлати мугулони 
чагатой доштааст. (Р. к. ба: Бойматов. JI. Худжанд в 1219-1250 
гг., С. 98-100).)

Профессор Н. Турсуов зимни тавсифи хаёти шахрии Хучанд 
навиштааст:
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«Дар «Манокиб»-и шайх Муслихиддини Хучандй яке аз 
порчах,ои маьруфи ин шахр фута хамчун матоъи машхур зикр 
шудааст. Фута порчае тораш аз пунба ва пудаш куркбуз буд, 
ки барои либос, камарбанд ва дастор аз чониби мардуми 
мусалмон ва гайри мусалмони улуси Чагатой ва хоричи он 
истифода мешуд.» (с.58). Дар ин матлаб низ бидуни далоили 
мустакими таърихй «бузургсозии» чойгохи хунармандони 
хучандй тавассути муаллиф эхсос мешавад. Шояд хамчунин 
диди устоди мардумшинос бар мабнои ин ки эрониён аз таърихи 
Хучандй асри мугул огохии чандоне надоранд, ироа шуда бошад. 
Аммо он чй бештар вокеият дорад. ин аст, ки хучандиён 
«миёнбанди порчаиро»-ро «фута» мегуфтанд. Гузашта аз ин, 
мадраки таърихй дар робита бо ин мавзуъ ки таъйид намояд, ки 
«фута»-и хучандй ба увони «порчаи хос» дар замони мугул 
тавлид мешуда ва низ дар он рузгор ба бозорхои дуру наздик 
интикол меёфта бошад, то кунун дар ихтиёр надорем. Хамчунин 
эродро нисбат ба шухрати порчахои «бакасаб», «подшохи»-и 
хучандии асри мугул метавон гирифт, ки муаллиф нисбат ба ин 
казия низ таъкидан навиштааст:

«Инчунин Хучанд дар замони мугулон маркази машхури 
намунахои фархангй моддии пешаварон, матоъхои абрешимй 
ва тораш абрешим ва пудаш пунбаии «шохй», «бегасаб» 
(«бекасаб» бояд бошад.-JI. Б), «подшохй» будааст.». (с. 58). 
М утазаккир бояд шуд, ки зимни ироаи хамчунин матолиби 
«мухим»-и таърихй ва шояд «кашфиёт»и чадид муаллиф барои 
таъйиди назараш ба хеч як аз манобеъ ва маохаз ирчоъ намедихад, 
то ̂ онанада ва афроди алокаманд битвонанд сихатии ин иддаоро 
баррасй намоянд. Иттифокан хамчунин мушкилотро такрибан дар 
хамаи осор ва таълифоти ин профессор, аз чумла дар китобхои 
«Таърих ва фархангй мардуми Хучанд» (Машхад, 1384 х.)> 
«Хдфтхони Темурмалик» (Хучанд, 2003) ва осори дигараш 
метавон ба вузух мушохида намуд.

Чунин ба назар мерасад, ки муаллифи маколаи мавриди 
назар, дар изхори дид ва андешахояш бидуни ин ки ба аъмоки 
масъала бирасад, шитобкорона ироа менамояд.

М улохиза ш авад, профессор иллати дар  амон карор
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гирифтани Хучандро дар баробари хаем ва газаби мугулон ин 
гуна тавзех додааст:

« ...Мугулон Хучандро бо душворихои зиёд баъд аз 
истилои Сама! канд тасарруф намуданд. Вале Чингизхон ба 
хотнри шахри марказии пешаварон, точирони номвари 
чахонгард мисли Ахмади Хучандй, макони муфассирон, 
мухаддисон, факехон, алалхусус валиллулохи ислом, бо 
сарварии шайх Муслихиддин будани Хучанд ва комилан хароб 
кардани он мисли Самарканд, Урганч , Марву Ч,анд, Банокат 
фармон надод ва худдорй кард. « (С. 58).

Аз ин навиштахо тасаввур мешавад, гуйй, ки шахрхои 
дигари Мовароуннахр дар остонаи хамлаи мугул туччор (мисли 
Ахмади Хучандй (!), пешаварон, муфассирон, мухаддисон, 
факехон ва... (мисли Муслихиддини Хучандй (!) надоштаанд. 
Магар музахрафоти «андешаи таърихи» аз ин беш метавонад 
бошад? Хамчунин далоилро гайр аз муаллифи макола чй касе 
ба унвони «далоили илмй» кабул мекарда бошад?

Профессор боз хам ба касде, ки чойгохи Хучандро дар ахди 
мугул дар мукоиса бо шахрхои дигари М овароуннахр 
бошукухтар чилва дихад, навиштааст:

«Баъд аз вафоти Чингизхон соли 1227 м. дар замони 
Чагатойхон, вориси у Мангукоон, Алгухон мулки Хучанд хаёти 
шахр, пешаварии тичорат ва хаёти илмй, адабй ва фарханги он 
рушду ну му карданд.» (с. 58). Аз ин навиштахо маълум нест, чй 
касе вориси чй касе аст ва аз хама мухим ин аст, ки тавсифи 
хаёти илмй ва фархангии Хучандй асри мугул аз забони 
муаллиф ба хадде таъриф шуда, ки тасаввур меравад, ки гуй 
сухан дар мавриди Бухорои асри сомони меравад.

Дар маколаи профессор Назирчон Турсунов аз миёни уламо 
ва фукахои исломй асомии зайл: Бурхониддин Мучрии Хучандй, 
Ч^алолуддини Хучандй, Начмуддини Хучандй (бар асоси 
иттилооти Чдмол К^аршй), Абу Умрони Мусавй ибни Абдуллох 
(бар асоси иттилооти Яъкуби Хамавй), Иброхим бинни Ахмад 
бинни Мухаммад мутахаллис ба Бурхони Хучандй (бар асоси 
иттилооти Хочй Халифа) зикр шудааст.

Профессори мо зимни барраси чойгохи Бурхонуддин Мучрии
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Хучанди ин гуна навиштааст:
«Бурхониддин ал-Мучрии Хучанди алломаи замон (!) буд, у 

сохиби улуми Цуръони Карим, мухаддис ва дар айнй хол шоири 
хуб хам буд. Мачмуаи шеърхои у (!?), ки бо тахаллуси «Мучрии 
Хучанди» эчод ̂ удаан д , дар ганчинаи хаттии дастхатхои 
Точикистон ва Узбекистон, бархе аз онхо дар дасти мардуми 
шеърдуст махфуз аст.» (С.59). Албатта, ки Бурхонуддин Мучрии 
Хучанди, он гуна ки дар гузориш и муаррих ва сайёх 
Чамолуддини Кдршй омадааст, аз афроди саршиноси Хучанд 
будааст. вале ин ки уро профессор бидуни далел «аллома» эълом 
намояд, чои тааммул дорад. Ва аз хама мухимтар ин ки гуё аз 
вай ашъоре бо тахаллуси «Мучрии Хучандй» бар чой гузошта 
бошад, бисёр баъйид аст. Ба хар хол, дар хеч як аз фехристхо 
ва тазкирахои то кунун мураттаб кардаи донишмандон ва 
мухаккикин номи «аллома Мучрии Хучандй» сабт шуда бошад, 
дида нашудааст. Исми ин шоир хатто дар чомеътарин тазкираи 
шуаро ва удабои Хучанд, ки профессори Донишгохи Хучанд 
Абдуманнони Насриддин ахиран мураттаб карда (Хучанд, 2003) 
ва низ ба форси дар Техрон ба чоп расидааст (с. 1384 Х./2005 
м.), дида намешавад. Баъйид аст, ки мухаккики ба ин андоза 
нуктасанч мисли профессор Абдуманнони Насриддин дар 
тахкик ва баррасии ашъори «Мучрии Хучандй» гофил варзида 
бошанд. Чй гуна мумкин аст, ашъори уро мардуми шеърдуст 
махфуз медоранд, вале ахли адаб аз чопаш гофил ва ё 
тазкиравнаисон худдорй аз зикри номаш ба унвони шоири 
сохибдевон менамоянд?! Тасаввур меравад, хамчунин таъкиди 
профессори мардумшинос ё дуруги фохиш аст ё калаке бар ахли 
адаби Эрон! Агар карор бар ин бошад, ки нихонхои таърих 
ошкор шавад, пас бидуни далел ва санад набояд харфи газоф 
ба миён овард!

Профессор Назирчон Турсунов боз хам бо ин иддао, ки чизи 
чадиде ироа менамояд, вай навишта:

«Симохои бузурги тамаддуни исломи замони мугулон дар 
Мовароуннахр, ки улум ва адабиёти форсу точикро бо эчод ва 
амалхои шоистаи худ ганй намудаанд, аз Хучанд се нафар: шайх 
Муслихиддини Хучандй, Хоча Камоли Хучандй ва шайх
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Камолиддини Хучандй. Х,ар се ин афрод хамчун Валиллуллох 
дар байни мардум тайи карнхо номвар гаштаанд.» Дар идомаи 
ин суханонаш илова менамояд: «Шайх Камолиддини Хучандй 
мутахаллис бо номи Бобо - ориф, олим ва яке аз пешвоёни 
фархангй ислом дар Хучанд ва водии Фаргона дар карни 
хаштуми хичрй /чахордахуми мелодй буд. Хануз дар айёми 
зиндагияш у хамчун устоди маънавй ва пиру муришиди хазорон 
муридон ва мухлисони замони худ гардид. У сохиби хонакох, 
масчиди одииа ва силсилаи мадрасахо дар назди урда - дижи 
бостони Хучанд буд. Баъзе абёти парокандаи шайх Камоли 
Хучандй (манзураи муаллиф аз «Бобо Камол» аст.- JI. Б.), ки 
шоири тасаввуф низ буд, дар тазкирахои куруни вусто сабт 
шудаанд.» (С.59; 61). Ин идцао дар холе ироа мешавад, ки Бобо 
Камоли Хучандй, ки профессори мо мегуяд, хеч рабте ба Хучанд 
надошта ва вай зода ва парвардаи шахри Ч,анд будааст. (Р. к. 
Бойматов JI. Бобо Камол: Хучандй ё Чдндй? - Точикистон, 2005, 
№ 8-9, С.32-33.)- Тааччуб бештар мешавад, муаллифе, ки дар 
хамин макола ва навиштахои дигараш иддао бар тахкик ва 
баррасии иттилооти мухимтарини манобеи таърихй дар робита 
бо таърихи Хучанд мекунад, хатто ба чиддй назар накардааст, 
ки махз дар хамон манобеи мавриди назараш метавон иттилооти 
бикр дар робита бо ашхоси таърихии марбут ба мавзуъ ба даст 
овард. Чунончй, профессор Назирчон Турсунов, ки дар ин 
макола ва навиштахои дигараш борхо ба китоби «Мулхакот 
ас-Сурох»-и Чдмол Каршй ирчоъ медихад, агар ба чиддй ба 
матолиби он таваччух менамуд, дар бораи Камоли Ч,андй будани 
«Бобо Камол» мутмаин мешуд ва низ аз зикри ин ки шайх Бобо 
Камол «Хучандй» аст ва дар Хучанд хонакоху Мадраса дорад, 
мутмаинан худдорй мекард.

Мухимтарин бахши макола натичагирии он аст, ки муаллиф 
навиштааст:

«Хулоса ин ки хаёти илмй, адабй ва фарханг дар Хучандй 
замони мугулон дар рушду нуму ва самаранок буд ва он карн 
дар таърих ва фархангй точикон ва эрониён ва ислом бо 
фаъолияти нобигахои бузург ва муфассирон, мухаддисон, 
факехон, орифон дохил шудааст.» (С. 61). Боиси таассуф аст,
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ки ин профессори таърих бо вучуди чанд тан аз уламои дин, ки 
дар Хучанд фаъолият доштаанд, таърихи ин давраи Хучандро 
даврони «рушду нуму ва самаранок»-и Хучанд донистааст. Хеч 
мухолифате бар ин ки хамчунин афрод дар ин мулк буданд ва 
пайваста дар таблиг ва тавсеаи тафаккури исломй дар шах.р ва 
атрофу акнофи он буданд, надорем. Нигаронй аз ин аст, ки баъзан 
донишмандон бидуни ин ки мутаваччех шаванд, бардоштхои 
хоми хешро ба унвони андешахои чадиди илмй ироа мекунанд. 
Дар ин маврид чунин ба назар мерасад, ки натичагирии 
профессор Назирчон Турсунов нисбат ба чойгохи Хучанд дар 
ахди мугул аз иштибохи фохиш ори нест. Газоф нахохад буд, 
агар бигуем, ки ин профессори мардумшинос, ки дар ироаи 
назароти илмиаш мутаккй бар аснод ва аркоми таърихй аст, 
вале дар ироаи назари вокеан илмй аз хикмати илми таърих бе 
бахра аст. Вай фирефтаи зох,ири иттиллооти асноди таърихй 
шуда, он чй ки дар Хучанд гузаштааст, чудову мустакил аз 
раванди куллии таърихи ахди мугули Мовароуннахру Хуросон 
донистааст. Ин дар холе аст, ки чуйбори гилолуди таърихи асри 
мугули Хучанд маншаъ аз чашмаи хунолуди таърихи кулии 
импературии фарзандони сахронаварди хашини биёбон 
доштааст. Он чй дар иртибот аст, наметавон бо зур чудо кард.

Дар ироаи назари илмй бояд санчида ва боэхтиёт буд. 
Хамеша бояд дар назар дошт, ки чун нури хак бирасад, зулмати 
ботил меравад. Вучуди ашхоси маъруф ва номвар ва шавохиди 
зохирй далел бар ин намешавад, ки асри мугулро дар таърихи 
Х учанд давраи пеш рафт ва «рушду нуму ва самаранок» 
бишморем. Шояд замони мугул бо далоиле боиси пешрафтхои 
Щисбии шахри Хучанд шуда бошад, вале ин хама «пешрафтхо» 
ва «рушду нуму»-хо, ки муаррихини гузашта ва мухаккикини 
муосир бар он таъкид доранд, дар мукоиса бо вазъе, ки Хучанд 
ва шахрхои дигари М овароуннахр кабл аз хамлаи мугул 
доштанд, бисёр бад буданд. Муфассали ин бахс худ мавзуи 
чудогонаест, ки дар чои дигаре хохад омад.

Шояд аз диди ахлок зикри кори хеш дар ин гуна маворид 
навъе аз маният бошад, вале нагуфтани хакикат хам дар 
баробари онхое, ки маърифатро залил мекунанд, навъе аз хор
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кардани хеш аст. Нигорандаи ин навиштор аз солхои 1984-85 
аст, ки касд бар навиштани таърихи муфассали таърихи Хучанд 
карда ва шукргузорам то ин муддат тавонистам дар робита бо 
масоили таърихи тасарруфи Хучанд тавассути мугул ва таъйини 
чойгохи амири он Темурмалик дар таърихи муборизаи 
озодихохонаи мардумони Осиёи Марказй тахкикоти кобили 
таваччухеро ба забонхои мухталиф ироа намоям. Албатта, 
харгиз иддао надорам, ки арзиши хамаи навиштахоям яксон аст. 
Аммо дар баробари он чй, ки ахиран дар робита бо мавзуи 
мавриди баррасй тавассути иддае аз мухаккикин ва 
нависандагон бо дагдагахои фаровон ба чоп расид, боз хам аз 
навиштахои каблии хеш эхсоси хичолатзадагй намекунам.

Дар хар хол, замон козии одил аст. Шояд худ аз дигарон 
дида, бехтар бар иштибохот ва навокиси таълифотам пай бурда 
бошам. Акнун хости Худованд будааст, ки фурсати муносиберо 
даст дода, то бар навиштахои каблй ва андешахои ироакардаи 
хеш чиддитар бияндешам.
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ТЕМ УРМ АЛИК АЗ ДИДГОХИ ДОНИШ М АНДОНИ
ЭРОН

Яке аз шохистарин заъфи тахкики профессори Донишгохи 
Хучанд Назирчон Турсунов дар ин аст, ки муаллиф дар китоби 
чадидаш «Хдфтхони Темурмалик» чихати баррасии масоили 
таърихи Хучанд ва шахсияти Темурмалик, бо далоили 
номаълуме таълифоти илми-пажухишй ва адабии мухаккикин 
ва нависандагони муосири Эронро, ки ба таври мустиким дар 
робита бо Темурмалик анчом додаанд, мавриди истифода карор 
надодааст.

Кутохбинии муаллифи китоби «Х,афтхони Темурмалик» 
нисбат ба ин казия аз тарафи ин чониб интикод шуда буд. Аз 
чумла, мо дар накди хеш навишта будем:

«Таърихнависй василаи касби ифтихор нест, балки василаи 
баёни порахои хакикати таърих аст. Ба касе, ки дарки хакку 
хакикат намекунад, чй гуна метавон бовар кард? Тааччуб 
бештар мешавад аз ин ки муаллифи «Хафтхони Темурмалик» 
бо ин хама дагдагахо чй тур тавонистааст, осор ва таълифоти 
муаррихин ва пажухишгарон, аз кабили: аллома Мухаммад 
К,азвинй, Аббос Ицбол, Ахмады Касравй, Сарбоз, Бартолд 
Шпуллер, Иброхим Кафас-углу, А. Бойл ва бисёр дигаронро 
нодида бигирад.(Рочеъ ба накду баррасии осори номбурдагон 
р. к. ба: Бойматов Л. Накде бар пажухишхои таърихй. Масоили 
таърихи ахди мугул.-Эроншинохт, 1378, №12, С.108-129). Ин 
дар холест, ки кучактарин ва хатто беарзиштарин навиштахои 
мухаккикин ва пажухишгарони собик шуравй ва муаллифини 
муосир бамавриду бемаврид дар сафахоти китоб борхо зикр 
шудааст. Хакикат агарчй талх аст, бояд гуфта шавад. «Хафтхони 
Темурмалик», дар вокеъ, ба «Хафт дастархон» -и профессори 
мардумшинос табдил шудааст. Муаллиф хар касеро, ки 
хостааст, ба гирди он даъват намуда ва хар касеро, ки 
нахостаааст, берун аз дастархон парт кардааст». (Р. к. Бойматов 
Л. Китобе, ки мурда..., С.6).

Бо дифоъ аз хеш ва дар таквияти фикраш, профессор 
Назирчон Турсунов ин гуна посух додааст:

36



Муаллифи китоби «Хафтхони Темурмалик» аз китобхои 
Мухаммад Казвинй, Аббос Икбол, Ахмади Касравй, Бертолд 
Шпуллер ва асархое, ки J1. Бойматов дар бораи онхо хабар 
надорад, мисли осори дучилдаи « d Empire des steppes Attila, 
Gengis-khan, Татег1ап»-и Rene Grousset огох хастам ва онхоро 
мутолиа кардаам. Вале хадафи мухаккикон ва максаду 
вазифахои муаллифони зикршуда тадкики факат таърихи 
Темурмалик набуд. Онхо мавзуъ, мундаричаи хосаи дигар 
тадкикот доштанд. Аз ин сабаб мо онхоро мавриди истифода 
карор надодем. Чунончй, таълифи Аббос Икболи Оштиёнй тахти 
унвони «Таьрихи мугул аз хамлаи Чингизхон то ташкили 
давлати Темур» чор маротиба дар сахифахои 35, 44, 49, 99 
далелхои маълумро оиди Темурмалик хотиррасон намудааст. 
Рене Груссе танхо як бор далели аз кабили мухосираи Хучанд 
аз чониби 5 хазор мугул ва «марди боирода» будани 
Темурмаликро кайд кардаасту халос». (Турсунов Н., Аз шамъи 
хасуд..., № 33, С. 6).

М ухаккикини огох ва ж арфнигар хатто дар хамин 
навиштахои дифоии муаллифи китоби «Хафтхон» мутаваччехи 
иштибохоте шудааст. Сохиби китоби мазкур худ мутаваччех 
нест, ки факат ва факат дар зикри номи мухаккикон ва ановини 
осори онон дар се-чахор маворид ба иштибох рох додааст. 
Огохона. зимни ин ки навиштаи мухаккики мазбурро бо ислох 
овардем, барои дилхур накардани эшон аз таъкид ба ин навокиси 
посухаш чашм мепушем. Аммо кабл аз ин ки назари хешро дар 
робита бо нахва ва сатхи арзёбии осори мухаккикини эронй 
тавассути сохиби китоби «Хафтхони Темурмалик» ироа намоям, 
лозим медонам ишорае ба як сахви ин профессор дар робита бо 
навиштахои Рене Г руссе бинмоям. Агарчй профессори мухтарам 
барои дифоъ аз хеш ба мусташрики урупой Рене Груссе (он хам 
бо иштибох) ирчоъ медихад ва бо камоли боварй мегуяд, ки 
«хамаро мутолиа кардааст», вале изхори назараш нишонгари 
он аст, ки эшон ё аз тарчумаи форсии ин асар истифода карда ё 
иштибохи чиддии ин мусташрики урупоиро мутаваччех 
нашудааст. Мутазаккир бояд шуд, ки он чо, ки Рене Груссе 
хокими Хучандро «марди кавиирода» менависад, манзураш ин
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набуда, ки аз иродаи Темурмалик васф намояд, балки бад-ин 
далел аст. ки вай ба хато номи Темурмаликро аз форси ба 
фарансавй -«L Roidefer», яъне шахси «боирода» - тарчума 
кардааст. Ба ин иштибохи Рене Груссе дар вакташ профессори 
Донишгохи Манчестер Андрей Бойл таъкиди махсусе дашта 
буд.(Р.к. Grousset, С. 223 : ва низ матни инглисии Чувайнй. - 
Juvayni. Vol. 1. p. 91. нрчои № 1.). Бо вучуди ноогохии хеш. 
мухаккики мо котеъона мегуяд, ки харифаш аз китоби Рене 
Груссе «хабар надорад». Профессор, ки «хабар дорад», бо 
итминон таъкид менамояд, ки ин мухаккики урупой факат 
«марди боирода» будани Темурмаликро кайд кардаасту халос.» 
Аммо бо гуфтани «халос» мухаккик аз халли масъала 
наметавонад халос бишавад. Ин гуна муносибати сатхии 
мухаккик нисбат ба мавзуи тахкик ва осори донишмандон, дар 
кадом сатхе, ки набошад, дар хури илми хакикй нест. Хамон 
гуна, ки ишора шуд, назароти муаллифи китоби «Х,афтхони 
Темурмалик» дар робита бо казияи чойгохи тахкикот ва 
таълифоти донишмандон ва нависандагони Эрон, хохем дид, 
мутлако галат аст. Мутазаккир бояд шуд, ки мухаккикин ва 
пажухишгарон, нависандагон ва шуарои муосири эронй ба 
пажухиш ва накуиши Темурмалик зудтар аз шаркшиносони 
Гарб ва мухаккикин ва адибони шуравии собик (кабл аз хама 
Точикистону Узбакистон) икдом намуда ва тавонистаанд, номи 
ин шахси таърихиро дар хавзаи илму адаб огохона ва 
бегаразона муаррифй намоянд. Бо итминон метавон гуфт, ки 
ахамият ва дастовардхои мухаккикин ва адибони муосири эронй 
дар ин замина камтар аз пажухишхои олимон ва нависандагони 
р$рй нест. Ин заъфи бархе аз мухаккикин аст, ки бар хама чиз 
бо гараз менигаранд, ва аз комёбихои муваккатии худ 
магруранд, вале дар хакикат аз дастовардхои илмй ва фалсафии 
макотиби чавомеи дигар бехабаранд, ноогохона, мадхи назари 
махдудашон мекунанд ва мепиндоранд, ки сарчашмаи илм дар 
дасташон аст. Хамин худхохихо ва худбинихои фиребанда аст, 
ки илм ва маърифатро (эеэътибор месозад.

Мутаасифона, чойгохи мухаккикин ва нависандагони 
эронй дар тахкик ва баррасии шахсияти таърихии Темурмалик,
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чй дар Эрон ва чй дар Точикистон ба шоистагй мавриди баррасй 
ка pop нагирифтааст. Он чй, ки ин чониб дар робита бо ин мавзуъ 
то кунун анчом додааст, факат чанд маколотест ва дар мачмуъ 
метавонад барои алокамандони таърих ва адабиёти Эронй 
муосир муфид бошад.

Аммо дар ин бахш аз навиштор саъй дорем, нисбат ба 
баррасии ин мавзуъ чиддитар бошем, чун ноогохии мухаккикин 
ва пажухишгарони кишвар аз дастовардхои макотиби илмй ва 
адабии хоричиёни наздику дур, боиси тангназарии макотиби 
дохилй, на танхо дар мавриди мавзуи тахкик, балки сабаби 
бардоштхои галат ва нокис аз сатхи илмии макотиби дигар 
хохад шуд. С'ихатии ин иддаоро дар ироаи назароти бедалели 
муаллифи китоби «Х,афтхони Темурмалик» нисбат ба 
дастовардхои макотиби илмй-пажухишии Эронй муосир ба 
таври рушан метавон мушохида кард.

Пушида нест, ки такрибан хамаи мухаккикин ва 
таърихнигорони шуравй, бахусус. муаррихони точик, дар 
матрах кардани номи Темурмалик бо ирчоъ ба асари устод 
Садриддини Айнй «В^ахрамони халки точик Темурмалик» 
басанда мекунанд. Ин дар холе аст, ки китоби устод Айнй дар 
заминаи Темурмалик солхост, ки ахамияти илмии хешро аз даст 
дода ва акнун намешавад ба ин асар ба унвони таълифи илмй 
ва тахккикоти ирчоъ дод. Аз суйи дигар, набояд фаромуш кард, 
ки Темурмалик ба унвони кахрамони миллии эрониён хамеша 
мавриди таваччухи мухаккикин ва нависандагони эронй карор 
дошта ва дорад.
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ТЕМУРМАЛИК АЗ ДИ ДИ  АЛЛОМА МУХАММАД
КАЗВИНИ

Хидмате, ки аллома М ухаммад Казвинй дар тахкик ва 
баррасии таърихи ахди мугули Осиёи Марказй ва Ирон анчом 
додааст, бисёр бузург аст. Уро метавон аз муассиртарин 
заминасозони вусъат ва пешрафти тахкик ва баррасии таърихи 
ахди мугул баршумурд. Агар бигуем, ки Атомалик Чувайнй 
кашшофи Темурмалик аст, бидуни игрок метавон гуфт, ки 
кашшофи аслии Атомалик Чувайнй хамин аллома Мухаммад 
Кдзвинист. Устод Мухаммад К,азвинй мусахдех ва мухаккики 
китоби «Таърихи чахонгушо»-и Чувайнист. Ин мухаккик 
нахустин фарде аст, ки ахли илм ва адабро бо матни комили 
«Таърихи чахонгушо»-и Чувайнй ошно кард. Онхое. ки баъдхо 
машгули тахкик ва баррасии таърихи истилои мугул шуданд аз 
бисёр чихат мадюни Мухамммад Кдзвинй хдстанд.

Маълум аст, ки тахкик ва баррасии таърихи истилои Хучанд 
ва чойгохи Темурмалик бидуни истифода аз матни «Таърихи 
чахонгушо»-и Чувайнй гайри мумкин аст. Мухаммад Казвинй 
на танхо мусаххехи хикояти Чувайнй дар робита бо ходисаи 
Хучанд ва ахволи Темурмалик, балки аз миёни эрониён шояд 
нахустин мухаккики навиштахои Чувайнй дар робита бо 
Темурмалик аст.

Бо як назар метавон мушохида кард, ки устод Мухаммад 
Кдзвинй барои тасхех ва таъйини дурустии матни Чувайнй дар 
робита бо ходисаи Хучанд ва Темурмалик чй корхои мухимеро 

^нчом  додааст. Таъйин ва ироаи асомй, чойхои чутрофй, ашъор 
йа абёти шуаро ва удабои форсй ва арабй ва.... дар хикояти 
Чувайнй то кунун ахамияти илмии худро аз надодааст. 
М утаассифона, бо ин хама талош хои олим она, аглаби 
мухаккикин ва пажухишгарони Темурмалик ба таври кофй ба 
ишорахои аллома М ухаммад Казвинй таваччухи лозимро 
надодаанд ва камтавдччухии аз ин гурух мухаккикон сабаб 
шудааст, ки дар таъйини чохои чугрофй ва асомии шуаро ва 
удабо, дурустии абёти мавчуд дар хикояти Темурмалик ба 
иштибохоти фохиш рох диханд. Чунон ки нишону дода шуд,
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дуктур F. Еоибов ва профессор Назирчон Турсунов ба далели 
ноошной лозим бо ишороти аллома Мухаммад Кдзвинй, дар 
ташрехи бахше аз истилохоти матни «Таърихи чахонгушо» ва 
хамчунин дар таъйини абёти хикояти марбут ба Темурмалик 
иштибохотеро муртакиб шудаанд.

ТЕМУРМАЛИК АЗ ДИДГОХИ УСТОД АХМАДИ  
КАСРАВИ

Ахмади Касравй (1269-1324х./1890-1945м. ) яке аз 
маъруфтарин равшанфикрон ва аз мухаккикини саршиноси 
Эрони муосир аст. Аз-у дар заминаи улуми таърих, забон ва 
адабиёт, улуми динй-мазхабй осори бисёре бар чой монда ва то 
кунун дар миёни мухаккикин ва пажухишгарон аз эътибори 
болое бархурдор аст. Кутуб ва расоил, аз кдбили: «Ойин», «Дар 
пиромуни ислом», «Бахоигарй», «Суфигарй», «Хароботигарй», 
«Хрфиз чй мегуяд», «Дар перомуни адабиёт», «Дину чахон», 
«Фарханг чист?», «Фарханг аст ё найранг», «Дар пиромуни 
равон» ва... аз мухимтарин таълифоти ин мухаккик, ва 
донишманди эронй дар заминаи таъриху фархангшиносист.

Китоби «Таърихи маш рутаи Эрон» дар вокеъ аз 
машхуртарин навиштахои Ахмади Касравй дар илми таърих 
ба шумор меояд. Таълифоти вай, аз кабили, «Шахриёрони 
гумном», «Таърихчаи понсадсолаи Хузистон», «Таърихчаи 
хачдахсолаи Озарбойчон», «Таърихчаи шеру хуршед», «Шах 
Сафй ва табораш», «Мушаъшаъён», «Пайдоиши Амрико» ва 
... низ аз ахамияти болои илмй бархурдоранд.

Ахмади Касравй хамчунин муаллифи як ришта гуфторхо 
ва маколоти илмй-пажухишй дар заминаи мухталифи таърихи 
Эрон мебошад. Аглаби маколот ва гуфторхояш дорой эътибор 
ва арзиши кобили таваччухе аст. Маколаи «Темурмалик» яке 
аз онхост.

Ин макола дар шумораи 10 даймохи соли 1315 х.\ 1937 
мелодй дар мохномаи «Паймон» ба чоп расид. Ахмади 
Касравиро бидуни муболига, метавон кашшофи хакикии
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Темурмалик номид. Ин муаррих ва мухаккик, на факат дар 
таърихнигории Эрон, балки дар адабиёти чахони нахустин 
муаллифест, ки дар бораи Темурмалик рисолаи илмй-пажухишй 
нигошта, хатто кабл аз устод Садриддини Айнй, ин амири 
диловарро марди корзор ва кахрамони таърихи Эронй Бузург 
донист. Чунончй вай навиштааст:

«...У  (Темурмалик) низ дар пешомади мугул дар он рузхои 
сахти Эрон мардонагй намуда... ва инро барои он менависем, 
то нишон дихсм иски харгиз аз ёдхо намеравад ва мардонагй 
хеч гох фаромуш наме1 ардад. Некукор меравад ва тани у хок 
мешавад, вале номи нскаш пойдор мемонад ва ёдгораш аз 
забонхо намеафтад, ба вежа некукоре, кн дар рузи сахт доман 
ба камар зада ба рахойии мардум кушад ва ё дар баробари 
душман чон бар каф гирифта далерихо намояд ва мояи 
сарфарозй ва гардад. Касонанд, ки бояд гиромишон шумурд ва 
паёнай ёдоварй карда нагзошт фаромуш шаванд.» ( Касравй. 
С, 559).

Аз назари ин мухаккик. Темурмалики Хучандй, кабл аз 
хама, як фарди эронист ва мегуяд, ки Эрон бояд аз вучуди 
таърихии ин гуна афрод ифтихор намояд, аз чавонмардии ин 
гуна ашхос арчшиносй кунад ва таъкид менамояд, ки наслхо 
номи мардони таърихро ба фаромушй надиханд. Вай 
навиштааст:

«Темурмалик намунае аст, ки чй далерони бехумоле дар 
Эрон кушта шудаанд.» (Касравй, с. 561).

Назари таърихй-фалсафии Ахмади Касравй дар бораи 
чойгохи кахрамонони миллй, аз чумла, нисбат ба Темурмалик, 
во^еан, васеъ ва амик аст. Гуфтахо ва арзёбии Ахмади Касравй 
дар адабиёти илмй-таърихй, ки то кунун дар бораи Темурмалик 
навишта шудааст, дар навъи худ беназир аст. Суханхои вай, ба 
гуфтахои бархе аз муаррихон ва мухаккикон як шиори 
ташрифотй ва мадхи хушки шахсият нест, балки андешаи 
пурмаъниест, ки мутаккр бар мантик ва фалсафаи солим аст. 
Дар миёни мухаккикин ва пажухишгарони эронй шояд хеч 
нафаре ба дарачае, ки Ахмади Касравй номи Темурмаликро бо 
Эрон пайванд надода бошад, магар ин ки шоирони эронй аз
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тарики сурудани достонхои воло карда бошанд.
Арзиши илмй ва ахлокии навиштахои Ахмади Касравй 

вокеан болост ва бар пояхои махками мантики таърихй устувор 
аст. Диди ин мухаккики эронй нисбат ба масоили таърих ва илми 
таърихнигорй, аз чумла, ба шахсияти Темурмалик ва чойгохи у 
дар вокеъ олимона аст. Аз назари вай. Темурмалик, на факат 
сипахсолори Хоразмшохон, балки механдусти дарачаи аввал 
аст. Ахмади Касравй шефтаи мардонагии Темурмалик аст, вай 
таъкид бар он дорад, ки номи ин кахрамониро дар як радиф бо 
бузургтарин ва машхуртарин механпарастони хар кавме, ки дар 
рузхои сахт аз марзу бумашон дифоъ кардаанд, метавон гузошт. 
(Касравй, С. 559-561)

Аммо Ахмади Касравй низ дар таълифи хеш, ба тахлил ва 
баррасии масоили марбут ба таърихи Хучанд ва Темурмалик 
хамачониба напардохтааст. Албатта, дар хдчми як макола 
наметавон чойгохи кахрамонони миллатро бо тамоми буъдаш 
нишон дод ва ин кори басо мушкилест. Аз ин ру, маззамати 
Ахмади Касравй дар анчоми кори нокис аз рохи адл нест. Ошкор 
аст, ки вазифаи Ахмади Касравй муаррифй кардани шахсияти 
Темурмалик барои номеаи Эрон будааст ва мусалламан ин корро 
ба шоистагй анчом додааст. Аммо ба хар сурат ишорае бар 
чанде аз камбудхои навиштаи устод Ахмади Касравй барои 
мухаккикин ва алокамандон холй аз фоида нахохад буд.

Устод Ахмади Касравй баёноти хешро бар асоси навиштахои 
Атомалик Ч увайнй . ки дар вокеъ дар заминаи тахкики таърихи 
Темурмалик аз бехтарин ва арзишмантарин манобеъ мебошад, 
оварда ва бар гуфтахои Чувайнй такрибан хеч гуна изофае 
накардааст. Чун хамаи хикояти устод Касравй бар пояи 
«Таърихи чахонгушо» омадааст, вай низ ба мисли мухаккикини 
дигар ноогохона Хучандро вокеъ дар канори оби Чайхун 
дониста ва номи касабаи «Уш»-ро «Арас» хондааст.(Касравй,
С.561 ).

Албатта, бояд дар назар дошт, Атомалик Чувайнй, ки худ 
донандаи чугрофиёи таърихии Мовароуннахр буд, харгиз дар 
таъйини чойи Хучанд иштибох накардааст, балки вай истилохи 
«Чайхун»-ро ба таври маъмул ба маънии «рудхонаи пуроб» ба
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кор бурдааст. Чунон ки зикр шуд, онхое, ки ин вокеиятро хатой 
ин чониб (Fohh6ob, С.42) худашон ба иштибох рох додаанд. 
Истилохи «Ч,айхун» дар ин хикояти Ч,увайнй хамон «Сайхун» 
аст. ки хамаи мухаккикин ва мутарчимин онро «Сир-дарё» хонда 
ва тарчума кардаанд. Аммо истилохи «Арас», ки дар вокеъ 
«Уш» аст, аз этимоли кавй иштибохи котибони китоби «Таърихи 
чахонгушо» бошад, ки «в» ва «ш»-ро «р» ва «с» хонда ва 
навиштаанд.

Х,амчунин бояд зикр кард, ки хадси Ахмади Касравй дар 
бораи ин ки «Хучанд» хамон «Хуканд» аст (Касравй. С .561, 
ирчои шумораи 2), мусаламан иштибох аст. Чун Хучанд дигару 
Хуканд дигар аст. Дигар аз иштибохи Ахмади Касравй ин аст. 
ки шахри «Чанд»-ро (вокеъ дар пойиноби Сайхун аст), «Хучанд» 
хондааст. (Касравй, С.562.)

Дар робита бо мавзуи фарори Темурмалик аз Хоразм бояд 
зикр намуд. ки на факат Ахмади Касравй, мухаккикин ва 
нависандагони дигари эронй, балки аглаби муаллифони гайри 
эронй низ чунин мешуморанд, ки Темурмалик аз Хоразм ба 
думболи М ухаммад Х оразмш ох рафта ва худро бар-у 
пайваст.(Касравй, С. 562). Ин дар холест, ки Темурмалик факат 
баъд аз марги султон Мухаммад, Хоразмро тарк карда ба 
чониби Насо рафт. (Дар ин бора р. к. Бойматов . JI. Д. Ходжент,
С. 60-62; Хамон муаллиф. Чун мардон..., С. 15-16).

Дидгохи Ахмади Касравй ва низ баъзе аз нависандагон дар 
бораи ин ки Темурмалик бо умеди авф ва пурсиш ба боргохи 
Уктой-коон равон шуд, ба вокеъият чандон созгор нест. (Дар 
ин бора р. к. Бойматов. Чун мардон, С. 16-17.)

* Дар хотимаи маколаи худ Ахмади Касравй ба як нуктаи 
бисёр хассос, ки голибан дар осори муаррихин ва нависандагони 
асри мугул, ба мушохида мерасад, ишоре карда ва аз чумла 
менависад:

«Чун у (Чувайнй) хавои мугулонро дорад, пайдост, ки он чй 
навишта чуз рост намерошад, балки метавон пиндошт, ки дар 
сурудани достон ба кутохй гироида». (Касравй, С. 563).

Ин гуфтахои Ахмади Касравиро метавон бо мисолхои 
фаровони таърихномахои ахди мугул таъйид кард.
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Мухимтарин бахши маколаи Ахмади Касравй, бидуни шакк, 
кисмати охир ва натичагириаш аст, ки муаллиф дар бораи 
чойгохи баланд ва мардонагии кахрамонони таърих изхори 
акида намудааст. Вай навиштааст:

«Максуди мо ин аст, ки аз ин мард арчшиносй кунем ва 
номашро нагзорем фаромуш шавад. Ду бора мегуям аз ин гуна 
касон, аст, ки бояд ситоиш намуд. Агар дар достони мугул сад 
тан монанди инро доштанд, ки то охирин ниру набард намоянд 
бегумон он пешомадхои дилгудоз рух намедод ва хунхорони 
мугул ба он осонй даст ба шахрхои Эрон намеёфтанд. Ин 
1иигифт,ки ин чонбозихоро арч надонистаанд ва шояд аз хазор 
кас яке инхоро надонад, вале садхо номи бечо бар сари забонхо 
мегардад, ки бояд онхоро фаромуш кард». (Касравй, С. 563).

Дидгохи Ахмади Касравй дар робита бо шахсият ва чойгохи 
таърихии Темурмалик, вокеан, олимонаву одилона аст.

Пас аз баррасии китоби «бунёдин ва илмитарин»-и 
профессор Назирчон Турсунов, бо котеъият метавон гуфт, ки 
бо вучуди ин хама талошхо, номи Темурмалик, ин марди 
шоистаи таърих, хануз хам дар механаш мазлум карор гирифта 
ва ба далели адами тахкики дар хакикат илмй-пажухишй 
ворисони буму бар чонбозихои таърихии уро чунон ки бояд 
бошад, бар арч нанишондаанд. Ва аммо бисёр номхои ношоиста 
бечо дар дафтари мадххо сабт шудаанд, ки мояи таассуф аст.

МАНЗУМАИ «ТЕМУРМАЛИК» ДАР ЭРОН

Кабл аз ин ки дар бораи манзумаи ба номи «Темурмалик» 
бахс намоем, лозим аст зикри кутохе аз киссаи таърихии 
нависандаи шинохтаи эронй Носири Начмй, ки тахти унвони 
«Пайкор то охирин нафас» дар мохномаи «Артеш» ба чоп 
расондааст, карда шавад. Ин киссаи чолиб, дар вокеъ, васфи 
мардонагии Темурмалик аст. Ба далели ин ки ин кисса бештар 
аз диди адабй, кобили таваччух аст, аз ин ру,накд ва баррасии 
тахассусии онро дар ин сафахот зарур надонистем. Аммо он 
чй, ки дар бораи чойгохаш дар миёни осори адабй-таърихии
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Эронй муосир бояд гуфта шавад, ин аст, ки ин киссаи адабй- 
таърихй барои тарбият ва бедориии эхсоси ватанпарастии 
эрониён, бахусус артешиёну сарбозони кишвар муассир будааст 
ва бехуда набуда, ки бархе аз адибони муосири Эрон васфи 
калами тавонои ин нависандаи эронй кардаанд.

Афсари артеши шоханшохи Эрон Мирмахдии Мубад ни бо 
тахаллуси «Сарбоз» шеър наку месуруд. Сарбоз нахустин шоири 
муосири ф орсизабонхоест, ки рочеъ ба Темурмалик ва 
чонфишонихои мардуми Хучанд достони таърихии бисёр чолибе 
сурудааст. Дар адабиёти муосири форси ва точикй достоне, ки 
аз диди таърихй ва адабй дар баробари сурудахои Сарбоз карор 
бигирад, такрибан ба назар намерасад. Нахустин накд ва 
баррасии ин достон аз дидгохи таърихй тавассути нигоранда 
анчом шудааст. (Дар ин бора р. к. Бойматов JI. Накде, С. 124- 
127).

Илова бар он чй, ки гуфта шуда буд, метавонем бияфзоем, 
ки сарояндаи достони «Темурмалик» на танхо шоири хуб ва 
босаликаест, балки у нависанда ва тахлилгари тавоноест, ки 
аз раванди ходиса ва у аз вокеъияти таърих ба хубй огох аст. 
Вай саъй кардааст, то тамомии навиштахояш бар вокеъияти 
таърихй устувор бошад. Аз ин чост, шоир мегуяд, ки тамомии 
матолибаш бар пояи иттилооти «Таърихи чахонгушо»-и Ч увайнй  
ва навиштахои Ахмади Касравй ба назм кашида шудааст. Дар 
ин хусус навиштааст:

«Алоуддин Атомалик Чувайнй аз таърихнависони садаи 
хафтум достони диловарихои уро дар чилди якуми «Таърихи 
ча\онгушо» навишта ва шодравон Ахмади Касравии Табрезй 
ниэ сиву панч сол пеш дар шумораи 10 соли севвуми мохномаи 
«Паймон» далерихои уро тоза гардонида. Чандин сол пеш хам 
нависандаи гаронмоя Носири Начмй «Пайкор то охирин нафас» 
уро дар мохномаи «Артеш» сутудааст. (Мирмахдии Мубад, С. 32).

Шахсияти Темурмалик, муборизаи озодихохонаи мардуми 
Хучанд ва масоили дигари таърихи даврони хамлаи мугул дар 
достон шоирона ва бо* латофати вежае тасвир шудааст. 
Чунончй:
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Худованди Хучанд арчй чавон буд, 
Басе ме^анпарасту кордон буд.
Мар уро ном Темурмалик буд, 
Равонашро зи пасти^о нафарсуд. 
Сила^шуру хирадманду фидокор, 
Барои ах,ли ша.\раш ёру гамхор.

*****
Сухановы шах,оматбези Темур,
Сари цанговаронро кард пуршур.
Бад-у пайваст аз мардон разоре,
Хама пайкорчуйи корзоре.
Хама бастанд бо Темур паймон, 
Пазируфтанд фармонаш бад-ин сон:

* * * * *
Хама аз цангцуеии Хучандем,
Ба пеши моми ме.\ан сарбаландем. 
Шуданд аз шах,ри худ берун шабона, 
Равон гаштанд суйи ошёна.
Дижи Темур з-он пас подагон шуд,
Ба Темур ва ёронаш макон шуд.

* * * * *
Хаме Темур мардона ба по хост, 
Даруни диж зи ёронаш саф орост.
Ба пеши душман х,афтод чандон, 
Сафорой намуд аз родмардон.
Хама омодаи пайкор гаштанд,
Ба чашми душманон чун хор гаштанд.

*  *  *  *  *

Чу аз Темур ин истодагй дид ,
Зи хашми хеш х;амчун гург ларзид. 
Тароваш кард аз магз табо^аш, 
Хамон дам дод фармон бар сипо^аш.



Зи хоку санг пур созанд Чай.\ун,
Бадал созанд Цай.^унро ба х;омун.
Ба jyангоме, ки хуршеди тобон,
Са.\арго.\ аз уфук, гардид тобон.

ф  sfc $  $  4с

Ба Чуцихои хабар доданд з-ин кор,
Д убора бар лацоцат шуд гирифтор.
Зи асби кина у  пойин наяфтод,
Хар он кас кушта шуд, цояш фиристод. 
Саронро гуфт  чора бо ^арик, аст,
Ва ё партоби сангу манцаниц аст.
Бад-ин минвол чандин руз бигзашт,
М угул бас кушта дод аз пой наншаст. 
Хаме карданд диж ро сангборон,
Дижи обод ногах, гашт вайрон.

* * * * *

Шаби торик дар киштй нишастанд,
Ба пору мавци Цайх,унро шикастанд. 
М угул.\о бохабар гаштанд з-ин кор, 
Ш уданд омода аз нав бах,ри пайкор.
Зи кишти.\о цавонони Хучандй,
Ба тир аз хаем мекунанд чанде.
Ба наздики Фанокат то расиданд.
Рах;и худ баста аз занцир диданд,
Ба Чай$ун дид чун занцир Темур,
Бурид аз зарбати шамшер Темур,
Вале Темур худ  аз пой нанишаст,
Нашуд таслим ва бар душман напаивает. 
Ба худ  гуфто: «Набояд муфт мурдан,
Ва на аз таре мурдан ранц бурдан».



Се тан таъциби уро менамуданд , 
Бад-у чун соя андар пушт буданд.
Се тире буд андар тиркаши у,
Якеро зад ба тир аз зери абру.
Ба чашм хурду дар дам кур гардид.
Зи Темурмалик бас дур гардид,

*  *  *  $  *

Нашуд хушнуд аз мардони Хоразм, 
Равон шуд аз пайи султони Хоразм.
Ба Ша.^ристона ба султон бипайваст. 
Басе хушнуд шуд, бусидаш аз даст, 
Д ар он рангом сахти ёри у  шуд,
Ба х,ар пешомади гамхор шуд.
Сипае пушид рахт и суфиёна,
Ба суйи Шом шуд охир равона.

*  *  *  *  *

Равон шуд бар дари Уктойк,оон,
Зар аз кораш огах, гашт К,адцон.
Ба дастураш гирифтор намуданд,
Ба тарки к,асд водораш намуданд.
Касе, ки кур шуд бо шири Темур,
Х,амон 40 буд, шуд дилгир Темур.
Ба ёд овард Темурмаликро,
Хамон 40 шуру гавго кард барпо.

$  $  э)с *  ф

Бидуни таре огоз сухан кард,
Басе тацлил аз номи Ватан кард.
Ба Кддцон арзиши худро нишон дод,
Зи захми тири К,адк;он низ цон дод.
Ба мех,ан дини худро хуш адо кард,
Ба Эрон цони ширинро фидо кард.
А гар сад тан чун-у буданд он руз.



Ба осот  намешуд хаем пируз.
Чароги х,астии у  гашт хомуш,
Набояд кард номашро фаромуш.
Сазовор аст номи цонафшонон,
Бимонад зинда дар таърихи Эрон.

А лбатта, достони «Темурмалик»-и М ирмахдии Мубад 
(Сарбоз) муфассалтар аст ва ин чо факат намунае аз хар чои 
достон чихати муаррифии тавоноии шоир оварда шуд. Пайдост, 
ки бар тафаккури ин шоир ва нависандаи эронй маколаи 
Ахмади Касравй бисёр таъсир гузоштааст. Дар баъзе маворид 
эхеос мешавад, ки шоир Мирмахдии Мубад суханони Ахмади 
Касравиро ба назм кашидааст. Бахусус, ин навиштахои шоир 
айнй гуфтахои Ахмади Касравианд:

«Чун у (Чувайнй) намакхори хонхои мугул буд, хавои онхоро 
дошта ва он чй навишта, чуз рост намебошад. Вале гумон 
меравад днловарихоро ба кутохй оварда бошад».(Мирмахдии 
Мубад, С.40).

Аммо аз суйи дигар махкум ва сарзаниш кардани муаррих 
Алоуддин Атомалики Чувайнй дар ин маврид одилона ба назар 
намерасад. Билохира, мутаваччех бояд шуд, ки агар химмат ва 
икдоми ин муаррих намебуд мо аз донистани номи Темурмалик 
ва диловарихои вай комилан махрум мемондем. Х,атто 
достонхои мавриди назар эчод намешуд. Хидмати муаррих 
Чувайнй дар сабт кардани номи Темурмалик дар авроки таърих 
вокеан азим аст. Асилтарин ва арзишмандтарин манбаъ барои 
тахкики ходисаи Хучанд ва Темурмалик хамоно китоби 
Чувайнй аст. Навиштахои Чувайнй модари хамаи мутуни баъдй 
дар бораи Темурмалик аст. Нигоранда борхо гуфтааст, ки 
Атомалик Чувайнй дар раъси тамомии муаррихин карор дорад. 
(Рочеъ ба ахамият ва чойгохи китоби Чувайнй дар тахкики 
Темурмалик р. к. ба: Бойматов JI. Худжанд, С. 8-12).

Яке аз вежагихои достони «Темурмалик»-и Сарбоз ин аст, 
ки шоир кахрамони худро як фарди эронй медонад. Аз назари 
вай ходисаи Хучанд, чузъе аз таърихи Эрон аст ва хучандихо 
иронианд. Шоир достонашро дар рузхои чашни 2500 солагии
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ШОХДНШОХ.Й навиштааст в а  дар амал. ин достон як навъ мадхи 
таърихи гузаштаи Эрон ва диловарихои ирониён дар мисоли 
Темурмалик ва точикони Хучанд аст. Шоир навиштааст:

«Темурмалик»...достоин далерП ва чонфишонии 
Темурмалик фармондехи лашкар ва фармондори Хучанд, ки тан 
ба пасти надод, дар баробари мугул то вопасин дам 
чавонмардона кушид ва сарфарозона дар ро\и Эрон ва эронй 
нушобан човид нушид.» (Мирмахдии Мубад, С. 32).

Ин шоир ва нависандаи эронй тавонистааст аз як мавзуи 
таърих достони зебо ва дилангези таърихй-адабй биёфаринад. 
Аммо ногуфта намонад. ки шоир бо вучуди ин ки аз манобеи 
аслй ва тахдедки профессор Ахмади Касравй истифода кардааст, 
дар баъзе маворид вокеъияти таърихиро натавонистааст, дуруст 
дарк намояд ва зимни баёни ходисаи Хучанд ба иштибохоте 
рох додааст, ки зикри бархе аз онхо дар накди нигоранда оварда 
шудааст. (Дар ин бора р. к. Бойматов Л. Накде, С. 126-127).

Дар зимн, вазифадорам ташаккур аз хонум дуктур Матлуба 
Хочаева намоям. ки эшон чихати баргардони матни форсии ин 
достон ва тавзехоташ захмат кашида ва онро дар шумораи 
дуввуми мачаллаи «Хучанд» (соли 2004, С. 81-90) ба чоп 
расонданд ва алокамандони адаби форси чихати иттилооти 
бештар ва бехтар метавонанд мурочиа ба матни комили достон 
намоянд.

ТЕМУРМАЛИК АЗ ДИДГОХИ АББОС 
ИКБОЛ

М ардонагии Темурмалик дар чанги глайхи мугул дар 
сафахоти китоби маъруфи муаррихи забардасти эронй устод 
Аббос Икбол «Таърихи муфассали Эрон» низ бо таваччухи 
вежае сабт шудааст. Аббос Икбол низ дяр нигошти вокеаи 
тасарруфи Хучанд ва ахволи Темурмалик бар иттилооти 
«Таърихи чахонгушо»-и Атомалик Ч,увайнй такя кардааст. Аз 
назари вай матни «Таърихи чахонгушо» чихати баррасии 
ходисаи Хучанд ва шахсияти Темурмалик муътамадтарин 
манбаъ аст. Ба ин хотир аст, барои касби иттилооти бештар дар
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бораи сарнавишти Темурмалик хонандагонашро ба таври 
мустаким ба хикояти Атомалик Чувайнй, Ки дар повараки 
китобаш мухтасаран ба иктибос овардааст, рахнамой кардааст. 
(Аббос Икбол, С. 35-36).

Тахлил ва баррасии ходисаи Хучанд, ки тавассути Аббос 
Икбол анчом шудааст, аз назари илмй аз навиштах.ои академик
В. В. Бартольд, профессорон А. Ю. Якубовский ва бархе дигар 
аз мухаккикини ш уравии собик камй надорад. А гар 
мусташрикин ва муаррихини шуравй Темурмаликро ба унвони 
диловари таърихи миллатхои Осиёи М арказй муаррифй 
намоянд, Аббос Икбол аз зовияи дигар ба хамин натича 
расидааст. Ин мухаккики эронй агарчй дар бораи корхои 
тахккикотии донишмандони шуравй иттилооте надорад, вале 
дар арзёбии чойгохи таърихии Темурмалик бо назароти 
мусташрикин ва мухаккикини шуравй такрибан хамраъй аст. 
Аз назари ин таърихнигори эронй, Темурмалик кабл аз хама 
кахрамони Эронй таърихй мебошад.

Аббос Икбол дар миёни мухдккикони эронй ва хатто гайри 
эронй, нахустин мухаккике мебошад. ки дар дарки дурусти 
матни Атомалик Чувайнй дар бораи истилохи «Чайхун» 
рушании кобили таваччухеро ироа кардааст. Чунончй, вай дар 
робита бо ин мавзуъ ба таври махсус навиштааст:

«Найхунро дар ин чо ба маънии мутлак рудхона аст, яъне 
Чайхуни Хучанд, ки шатти Сайхун бошад». (Икбол Аббос, С. 
35, ирчои № 2.)

Тахлил ва баррасии Аббос Икбол дар мавриди Темурмалик 
дар мукоиса бо мухаккикини дигари Эрон (ва хатто шуравии 
сЩжк) бисёр чиддй ва у саъй мекунад бо чузъиёти саргузашти 
Темурмалик ошно бошад. Ин мухаккики жарфнигар бар хилофи 
мухаккики дигари эронй ба таври махсус пирузии Темурмаликро 
бар дастахои мугул дар наздикихои Хоразм зикр мекунад. 
Чунончй вай навиштааст:

«Темурмалик амири собики Хучанд, ки тоза ба Хоразм 
омада ва як бор низ сипохиёни тоторро дар хамон хаволи маглуб 
карда буд, ба Хуросон гурехт.» (Аббос Икбол, С. 44).

Аббос И кбол зимни баёни таърихи фарори султон
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Чалолуддин Хоразмшох аз Хоразм ба тарафи Шахристона, аз 
номи Темурмалик низ ёд мекунад. Ин дар холе аст, аксари 
мухаккикин ва пажухиш гарони эронй ва хатто бархе аз 
мухаккикини гайри эронй ба ин мавзуъ бетаваччухй зохир 
кардаанд. (Аббос Икбол, С. 49).

Чолибтарин ва шояд мухимтарин нуктае, ки дар робита бо 
таъйини ахамияти тахкики устод Аббос Икбол дар робита бо 
ходисаи Хучанд ва чойгохи Темурмалик ин аст, ки ин 
мухаккики эронй дар банди дахуми бахши «Илали пешрафт ва 
шикасти Хоразмш ох» номи Темурмаликро дар радифи 
машхуртарин фидоиёни механ ва кахрамонони чанги зидди 
мугул ед мекунад. Барои ин ки аз тафаккури амики олимона ва 
вусъати назари ин донишманди эронй дар робита бо чойгохи 
шахсият дар таърих бехтар аст, навиштахои уро Комил ба 
иктибос орем. Вай навиштааст:

«Мардуми билоди мухталифаи Мовароуннахр ва Эрон дар 
дифоъ мукобили мардона чангиданд ва фидокорихо ва 
рашодатхо ва чоннисорихо, ки дар ин вокеаи азим зохир 
сохтанд, нишонаи нихоят дарача гайрат ва шарофатмандии эшон 
аст, вале афсус, ки нифоки сарони кишварй ва лашкари бо 
якдигар ва хиёнати сипохиёни турк дар голиби маворид ва 
надоштани коидмудаббири фарори Хоразмшох хеч вакт 
нагзошт, ки дар ин хама рашодатхо ва мудофеоти далерона ба 
натичаи катъй мунтахй гардад. Дифои далеронаи Инолчук дар 
Утрор ва Темурмалик дар Хучанд ва Малик Шамсуддини 
Чузчонй дар Х,ирот ва муковимат ва рашодати ахолии Хоразму 
Нишопур ва Сироту Нусраткух ва гайра мефахмонад, ки рухи 
силахшурй ва гайрат дар мардум ба камоли кувват буда, хатто 
аз лашкариёни мугули мухочими фотех ин дарача рашодат ва 
пойдорй дида нашуда. Факат беинзиботин кори раъойии 
Хоразмшох ва харобии бунёни давлати у ва иизоми мураттаби 
по бар чойи Чиигизиён ва акл ва тадбири хони эшон он кавмро 
голиб мекарда ва назму тартиб ва идораро ба хар навъи зур ва 
рашодат ва дифоъ тафаввук медодааст.». (Аббос Икбол, С. 99).

Фикр мекунам, ин матни иктибос шуда ниёз ба тавзех 
надорад. Он гох ки Аббос Икбол мегуяд:
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«Темурмалик, ки аз далертарин умарои Хоразмшох буд ва 
у дар истилои мугул ба воситаи пойдорй дар дифоъ ва мардонагй 
номи некй аз худ ба ёдгор гузоштааст»,- бо чуръат метавон гуфт, 
ин гуфтор яке аз бехтарин намунахои камоли сухан чй аз диди 
адабй ва чй аз диди фалсафаи таърихй аст. К ам тарин 
мухаккикон метавонанд бо чумлоти кутох мудаллалтарин 
андешаро ироа намоянд. Ва устод Аббос Икбол яке аз онхост.

Бо ин хама талошхо, дастовардхо ва тафаккуроти амики 
таърихпажухй, оё мо хак дорем бигуем, ки устод Аббос Икбол 
дар баррасии таърихи истилои Хучанд ва чойгохи амири Хучанд 
факат ва ф акат «далелх^ои м аълум ро оиди Тем урм алик  
хотиррасон намудааст.»? (Турсунов Н. Аз шамъи хасуд, № 33, 
С. 6). Вокеан, хушёр бояд шуд, ки Fypyp чашми хирадро кур 
мекунад!

ТЕ М У РМ А Л И К  Д А Р  Д О С Т О Н И  Ш И К ЕБ

Китоби нависандаи муосири эронй окои Неъматуллохи Козй 
(Шикеб) «Темурмалик, амири Хучанд» дар Эрон ба таври 
тахассусй мавриди интикод ва арзёбй карор нагирифтааст. 
Асареро, ки дар он мавзуоти таърихй матрах мешавад, дар Эрон 
«достони таърихй» мегуянд. Аз назари бархе аз хонандагони 
эронй ин асари Шикеб достони хубест.

Нахустин накди адабии ин асари нависанда тавассути 
профессори Дониш гохи Д авлатии Хучанд хонум дуктур 
Матлуба Хочаева ироа гардид. (Р. к. ба: Мирзоюнус, Матлуба. 
Сицахсолори номвари таърих.) Аз назари ин мухаккикики 
Хучандй, доманаи чугрофиёи асар, ширкаткунандагони вокеа 
(кахрамонони асар), махорати манзарасозй , истеъдоди 
вокеапардозй ва киссапардозй, хамчунин тавоноии 
киёфапардозй, чогузории аносири сужети муаллиф кобили 
таваччух аст. Э родоте, ки профессор М атлуба Х очаева 
(Мирзоюнус)аз достони инГнависандаи эронй гирифтааст, асосан 
дар се маврид аст ва он ин гуна чамъбандй шуда:

1. «Темурмалик бояд чун давомдихандаи пайкорхои
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кахрамонони форсу точик, чун вориси Рустаму Исфандиёр, 
Абумуслиму Муканнаъ муаррифй мешуд, на чун турктаборе аз 
кабилаи канклй, зеро хануз дар асри ХШ Атомалики Чувайнй 
дар «Таърихи чахон-кушой» дар бораи амири шахри Хучанд 
гуфта буд: «Ва амири он Темурмалик буд, ки агар Рустам дар 
замони у будй, чуз гошиядории у накардй». Гузашта аз ин, худи 
нависанда коил аст, ки хини хамлаи мугул як кисми амирони 
турктабор аз мукобилат бо Чингизхон даст кашиданд ва сабаби 
онро дар хешутабори о мугулхо шарх доданд. Аммо Темур­
малик ба дифои Ватан бо сарсупурдагиву чоннисорй бархост 
ва нахост, ки кишвар ба дасти гайр бидихад.

2. Темурмалик чун як шахси мустакил ва рахнамо мебоист 
бо шахсияти чаззоби хеш мардумро дар атрофаш чамъ намуда, 
бо диловариву тавоной ва истеъдоди чанговарии хеш 
чавонмардони Ватанро ба кахрамонй аигеза медод. Хунару 
истеъдоди у дар калъасозиву киштисозй, камонгариву 
шамшерзани хамагонро дар шигифт гузошта буд ва чунин 
сохибхунареро набоястй, ки сояи хираи дигарон гардад. Дар 
асари Немаътуллохи Кози, Темурмалик, мутассифона, шахсияти 
зурманд ва рахнамо нест.

3. Як сабаби тавфики асари бадей маъмулан бедор кардани 
эхсоси мухаббати хонанда ба кахрамонй марказй аст ва 
бехтарин рох дар ин самт шиносой бо андешаву афкор ва чахони 
ботинии уст. Аммо чунин имконе барои шинохтани Темурмалик 
дар асари мазкур имконпазир нест. Ба назар чунин менамояд, 
ки нависанда рисолати худро бештар дар вокеапардозй  
дидааст». (Мирзоюнус, М. С. 5-6).

Фикр мекунам, арзиши адабй китоби «Те мурмалик, амири 
Хучанд» тавассути мухаккик, хонум дуктур Матлуба Хочаева 
ба хубй баррасй шудааст. Нигоранда касд надорад дар ин 
маврид котеъона изхори аклда намояд. Аммо аз диди таърихй 
дар бисёр маворид бо хонум дуктур Матлуба Хочаева хамраъй 
хастам. Он чо, ки хонум дуктур мегуяд, симои таърихии 
Темурмалик дар достон бисёр заиф тасвир шуда ва такрибан 
дар «сояи дигарон» карор гирифтааст, комилан дуруст аст. Дар 
вокеъ, истеъдод ва тавоноии Темурмалик ба унвони сарвари
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сипохиёни часур ва мудофеъини ватандуст бисёр сатхй тасвир 
шудааст ва аз ин чихат наметавон васфи калами ин нависандаи 
эронй кард. Хунари ин достоннавис барои тасвири шахсиятхои 
таърихй, бахусус барои кахрамонони таърих бисёр нотавон аст. 
Аммо хондан ва мутолиаи ин асар чихати ошной бо сабки 
нависандагони муосири Эрон барои навчавонони точик низ холй 
аз фоида нест.

Х,амин тавр, дастовардхои пажухишгарон, нависандагон 
ва шуарои эронй дар тахкик ва муаррифии ходисаи тасарруфи 
Хучанд тавассути мугул ва таъйин ва васфи чойгохи амири он 
Темурмалик дар таърихи Эрону Осиёи Марказй, бидуни игрок 
аз хар чихат шоиста барои таърифу тахсин метавонанд бошанд. 
Кушишхо ва захамоти донишмандони Эрон дар такик ва 
баррасии мавзуи мавриди назар, бисёр мухим ва дар баъзе аз 
маворид, бамаротиб боарзиштар аз навиштахои макотиби 
дигари илмй ва адабй аст. Дурустии ин иддао на танхо дар 
мисоли таърихчаи тахкики истилои Хучанд, балки дар мавзуоти 
дигари таърихи муштараки эрониёну точикон ва туркон низ 
метавонад мисдок пайдо кунад.
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БАХШИ ДУВВУМ 
НАВДИ КИТОБИ 

«^АФТХОНИ ТЕМУРМАЛИК»

ПЕШГУ ФТОР

Шояд то кунун у;еч кас ба росши нагуфтааст, ки ростгуй  
чист... Д ур уг гуфтанат нест, ки маро таккон додааст, бал 
ин аст, ки дигар туро бовар надорам!

(Ф. Ничше)

Х,ар чиз ба чои хеш накуст. Худованд офаридаст, то худ чойи 
хешро дар зиндагй пайдо кунем. Чарли Чаплин - ин хунарманди 
бузурги даврон низ гуфта буд: «Дар ин дунё ба андозаи кофй чо 
барои хама хает. Ба чойи ин ки чойи дигареро бигиред, саъй 
кунед, чойи аслии худатонро пайдо кунед!» Дар хакикат, 
суханони бисёр пурмагз ва бедоркунандаву ангезандаест барои 
хушёр кардани магзхои хуфтагон! Кош битавонем фуруд оварем 
мардумони магрурро дар манзили аслиашон ва эътибор бинмоем 
хар касеро ба кадри мартабату манзалаташон! Аммо ин хамеша 
ормони ахлокй будааст! Агар кирдорамон хамоханги пиндори 
некамон бошад, пас осуда бояд бошем, ки мухофизат аз 
арзишхои инсонй кардаем.

Китоби «Х,афтхони Темурмалик», ки аз таълифоти чадиди 
профессори Донишгохи Давлатии ба номи Б. F. Гафурови 
Хучанд Назирчон Турсунов мебошад, соли 2003 бо се забон: 
точикй, русй ва инглией тавассути интишороти «Хуросон» ба 
чоп расид. Ин асар, бидуни шакк, бо хадафи нек чихати пойдор 
намудани хуввияти миллии точикон таълиф шудааст.

Албатта, накд ва баррасии муфассали илмй дар робита бо 
ин асар дар ояндаи наздик навишта хохад шуд. Чун ин китоб ба 
мавзуоте дахл карда, ки барраей ва арзёбии он аз хама чихат 
мухим ва арзишманд аст. Бахусус дар ин асар масоиле ба миён
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гузошта шудаанд, ки хар фарди огох, наметавонад аз наздаш 
ба осонй бо чашми баста бигзарад. Ин чониб, ба унвони як нафар 
хонанда ва мухаккики таърихи асри мугул нисбат ба 
навиш тахои профессор Н азирчонТурсунов бетафовут 
нестам.Бад-ин сабаб буд, ки маколаи интикодии худро дар 
робита бо ин китоб дар рузномаи «Сугд» ба чоп расонда будам. 
Мутаасифона, муаллифи китоби «Хафтхони Темурмалик» дар 
посухи худ дубора гаркай эхсосот шуда ва хар чй, ки дар зехнаш 
буда, бидуни тааммулу тааммук ба забон оварда ва афкори 
нопухтаи хешро бори дигар хакикати махз хондааст.

Хеч гох хамчунин касде дар калб надоштам, ки ироаи 
суханам боиси ранчиши дигарон бошад. Шояд нахваи гуфтори 
мо «маъмулй» ва барои «омм» набошад. Аммо мо саъй кардем 
то бо бахс хакикатро ошкор бисозем ё хадди акал бар чодаи он 
карор бигирем.

Ислох кардани иштибохоти худ кори душвор ва шунидани 
хакикат аз хар забоне умдатан талх менамояд. Хакикат худ 
талх нест, балки онро талхаш мекунанд, хакикат ширин аст, 
хатто агар дар боби талхихо гуянд ва зебост, хатто агар дар 
боби зиштихо баён кунанд. Хакикат талх аст барои касоне, ки 
онро намепазиранд.

Машхад- Душанбе, 
1384 х./2005м.
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НАКДИ КУЛЛИ

Ба касоне, ки лаёцати анцоми кореро надоранд ва ба он кор 
маркам часпидаанд, ра%м накунед!

Пул Валерий

Соли 2003 интишороти «Хуросон»-и Хучанд китоби чадиди 
профессори мардумшинос Назирчон Турсуновро тахти унвони 
«Х,афтхони Темурмалик» бо тиражи хазор нусха аз чоп 
баровард. Дар нахустин сафахоти ин китоб ишорае шудааст, 
ки ин асар бо пешниход ва кумаки раиси вилояти Сугди 
Ч,умхурии Точикистон, чаноби окои Косимчон К^осимов ба 
риштаи таълиф даромадааст. Ин китоб ба ду забони мухими 
илмй (русй ва инглисй) низ бо баъзе тагйирот «баргардон» 
шудаааст. Албатта, он гуна, ки муаллиф дар маколаи дифоии 
худ, гилаомез таъкид намудааст, ки варианта точикиааш «барои 
доираи васеи дустдорони таъриху размхои озодихохии 
гузаштагон бо услуби илмй-оммавй эчод шуд. Матни русй 
алохида бо сабки хосаи илмй барои муаррихон, бостоншиносон, 
нажодшиносон таълиф шуда, ба англисй тарчума гардидааст.» 
(Турсунов Н. Аз шамъи хасуд..., № 29, С.6).

Зохиран харфи муаллиф дуруст ба назар мерасад ва 
варианта русии таълифи вай аз лихози сабк ва баёни матлаб 
дар мукоиса бо точикиаш «илмитар» ба назар менамояд. Фикр 
мекунам, изхори гиламандии профессор дар бобати 
«бетаваччухии» мо нисбат ба матни русй ва инглисии китоб 
зудтар аз вакташ изхор шудааст. Барои муаллифе, ки накдро 
ба забони точикй ва форси навиштааст, тадвини накди русй ба 
матни русй чандон захмате надорад.

Гуфтанй аст, китоб, дар вокеъ, аз назари кайфияти чоп харф 
надорад. Саххофии он ва вироиши матн ба хубй анчом 
шудаааст. Китоби «Хдфтхони Темурмалик» бо маколаи раиси 
вилояти Сугд Косимчон Косимов, ки «Генералиссимуси точик» 
ном дорад, огоз мешавад. (С. 4-8). Ин макола, аз мухтавояш
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пайдост, ки чихати муаррифии китоб навишта шуда, баъйид нест, 
тавассути худи муаллиф мураттаб шуда бошад.

Мухтавои китоб шомили сарсухани муаллиф (С. 9-12) ва 
панч бахш: «Темурмалик дар таърихномахои чахон>> (дар асл 
бахши манобеъшиносй, С. 12-19), «Темурмалик дар асархои 
илмй» (бахши таърихчаи мавзуъ,С. 20-28), «Мавкей Хучанд дар 
накш ахои харбй-сиёсии Чингизхон»( бахсест марбут ба 
чугрофиёи ва истротежики Хучанд, С. 29-36), «Марзбони шаркй 
Мовароуннахр» («хони нахуст», С. 37-47), «Амири Хучанд»( 
«хони дуввум»,С.48-71), «Адмирали Сайхун»(«хони севвум», 
С.72-79), «Аз Ч,анд то Хоразм» («хони чахорум»,С. 80-82), 
«хамла ба Шахрканд» («хони панчум»,С. 83-87), «Амир ул- 
умаро»(«хони шашум». С .88-94), «Шамшери олуда ба хуни 
мугулхо» («хони хафтум»,С.95- 99) ва «Саранчоми бошараф»(С. 
100-102) мебошад

Хулосаи китоб, мохиятан такрор ва фишурдаи хафтхони 
Темурмалик аст. (С. 103-108). Натичагирии муаллиф дар хафт 
банд баён шудааст. (С. 108-109). Фехристхо (С. 110-130), такризи 
мухаккикон профессор Х акназар  Н азаров ва дуктур 
Нурмухаммади Амиршохй (мухаккикони шинохта аз Институти 
шаркшиносй ва мероси хаттии Академияи УлумИ Ч,умхурии 
Точикистон) тахти унвони «Ковиши азими илмй» ироа шудааст. 
(С. 132-133). Мундарича (С. 135), манобеъ ва маохаз (форси ва 
арабй, С. 361-362), манбеъ ба забони точикй, русй ва... (С.363- 
365), фехристи тахкикот (С. 366-371) мебошад.

Мутазаккир бояд шуд, ки таълифи «Хафтхони Темурмалик»- 
и профессор Назирчон Турсунов, баъд аз очерки таърихии устод 
Са^риддини Айнй, дар кишвари мо дуввумин китобест, ки дар 
шакли китоби нисбатан чомеъ тадвин гардид. Аз унвонаш 
пайдост, ки баррасии мухимтарин масоили таърихи карни 7 X- / 
13 мелодии шахри Хучанд ва шахсияти Темурмалик максади 
аслии муаллифи китобро таш кил медихад. Сохиби асар 
тавонистааст, мухим ва арзанда будани тахкик ва баррасии 
таърихи ахди мугули Хучандро дар илми таърихнигории 
муосири точик бори дигар матрах намояд.

Бархе аз донишмандони точик, кабл аз хама мукарризони
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расмии китоби мазбур Узви вобастаи АИ ЧТ профессор X,. 
Н азаров, мухаккикон Ч- X,- Ч урабоев, Б. Р. Турсунов, 
мусалламан беш тар ба ахдмияти ин таълифи Н азирчон 
Турсунов тавлччух. кардаанд. М ухаррири масьули матни 
точикии асари мазбур мухаккики шинохта Нурмухаммади 
Амиршохй аз Институти шаркшиносй ва осори хаттии АИ ЧТ 
бо хамрохии профессор Хакназар Назаров такризеро тахти 
унвони « Ковиши азими илмй» дар ахири матни точикии китоби 
«Хафтхони Темурмалик» замима кардаанд. (Р.к. Турсунов Н. 
Хафтхони Темурмалик. С. 131-133.). Ироаи ин маколаи кутох, 
дар вокеъ нишонгари он аст, ки мухаккикони мазкур икдоми 
раиси вилоят К- Р- Косимов ва саъйи профессор Назирчон 
Турсуновро дар тахкик ва баррасии таърихи тасарруфи Хучанд 
тавассути мугул ва таъйини чойгохи Темурмаликро кори хайр 
ва боахамаият донистаанд. Аммо он чй, ки ба таври мустаким 
дар робита бо таъйини чойгохи илмии китоб дар маколаи мазбур 
гуфта шудааст, суханони зайл аст:

« Мухаккики арчманди мо бузургии мавзуъ ва домоии 
густариши онро ба хубй пай бурда, иктифо бар он кардааст, ки 
аз кахрамонии муборизини як шахри точикон-шахри Хучанд, 
хатто аз кахрамонии як нафар тоники ватанпараст, тахкик ба 
амал биёварад. Ва кори мушкилеро хам бар ухда гирифтааст, 
ки хуш бахтона ба халли он комил муваффак гаштааст. 
....Муаллифи «Хафтхони Темурмалик» дар асоси сарчашмахои 
муътамад бо мушикофнхои илмй ба он муваффак шудаанд, ки 
шахсият ва мавкеи таърихии Темурмаликро хамчун як фидоии 
миллй дар Хучанд, тамоми Мовароуннахр, Хуросони точикон 
ва куллии Эронзамин бар хонанда нешниход кунаид. Х,амчуноии 
дигар исбот кардаанд, ки мардуми шучои Хучанд дар мукобили 
чунон лашкари бузурги хунхори дахшатангез, тавонистанд бо 
камтарин теъдод мукобала кунанд ва хатто пирузихо хам ба 
даст биёранд, ки намунаи чунин кахрамонихо дар таърихи 
миллати мо борхо алайхи госибони ачиабй ба мушохада  
расидаст.». (Р.к.Турсунов Н. Хафтхони Темурмалик, С. 131, 133).

Ин гуфтахои муккарризон, хохем дид, ба чуз ин ки факат як 
«таоруфи илмй» бошад, чизи дигаре набудааст.
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Аммо арзишмандтарин бахшхои китоби мавриди назар, 
бахшх.оех.оест, ки голибан марбут ба масоили мардум- 
шиносианд. Дар ироаи ин гуна мавзуот, хунари профессор 
Назирчон Турсунов ба вузух ошкор аст. Дар миёни хамаи 
«хонхо»-и китоби «Хафтхони Темурмалик» шояд 
муваффактаринаш «хони дуввум» бошад. Чунончй. тавсифи 
анвои силох, ва абзори чангй, таърихчаи равнаки санъати 
завракронй дар сохили руди Хучанд аст. ки дар ин сафахот 
оварда шудааст, барои касби иттиллоот муфид метавонад 
бошад. (Турсунов Н. Хафтхони Темурмалик, С. 58-68). Кош 
хамаи бахшхои китоби «Хафтхони Темурмалик» ба хами:1 
минвол навишта мешуданд. М утаассифона, ин арзёбиро 
наметавон барои куллии китоб муносиб донист.

Бояд икрор шавам, ки вазифаи ман васфи китоб нест, балки 
интикод аз сатхи илмии он аст. Шояд баъзехо пурсанд, ки чаро 
факат ин китоб мавриди интикод карор гирифта, на китоби 
дигар. Дар посух мегуям, ки махз хамин асар аст, ки тавассути 
муаллиф ва бархе аз нависандагон ноогохона атфи дастоварди 
илмии таърихнигории Темурмалик эълом шудааст. Барои рушан 
шудани масъалаи таърих лозим аст, илмй будан ва набудани 
андешахо собит шавад. Факат он гох маълум мешавад, ки дар 
илм чй ошкор буд ва чй ошкор шудааст. Хамчунин, бисере аз 
устодон ва дустон медонанд, ки ин чониб солхост, ки машгули 
тахкик ва баррасии масоили таърихи ахди мугул хастам ва агар 
дида ва дониста сукут бар мукобили иттихомот ва холибандихои 
иддае аз таърихнависон нисбат ба таърихи зодгохам ва афроди 
&У§УРГИ гузаштаи миллат ихтиёр намоям, айнй хиёнат ба хакду 
хакикат хохад буд. Аммо агар аз хакикати мазлум дифоъ 
намоям, пас арзиши инсонй ва илмии хешро дифоъ кардаам. 
Факат бо ин хадаф икдом бар навиштани накди муфассале 
нисбат ба китоби «Хафтхони Темурмалик» -и профессор 
Назирчон Турсунов кардам.
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НАКДИ ИСТОРИОГРАФИЯИ МАВЗУЪ

Чунон ки мухаккикин ва пажухишгарон медонанд,огози 
тахкики таърих аз таърихчаи мавзуъ аст. Профессор Назирчон 
Турсунов низ ахамияти матрах кардани масъаларо хуб дарк 
карда ва саъй намудааст дар бахши махсус, ки «Темурмалик 
дар асархои илмй, адабй ва хунарй» ном дорад, масъалаи 
историографияи мавзуъро халлу фасл намояд. Дар ин бахш, 
муаллиф асомии чандин тан аз мухаккикин ва пажухишгарони 
таърихи мавзуъ, аз кабилй: де Оссон, Г. Вамберй, Ш. Шефер,
В. В. Бартолд, А. А. Семенов, 3. Ш. Рачабов, Б. F. Гафуров, А. 
Ю. Якубовский, И. П. Петрушевский, С. Айнй. Т. Алмос ва 
чанде аз нависандагон ва шоирон (В. Г. Ян, Хдкназар Foh6, 
Мирмухсин ва...)-ро зикр кардааст. (Турсунов Н. Х,афтхони 
Темурмалик, С. 20-36; 174-180). Накду баррасихои муаллиф дар 
ин бахш, агарчй бар усули таърихият ироа шудааст, вале фикру 
тавзехоташ на хамеша мушаххасу илмй аст. Чунончй, тибки 
гуфтаи профессор Назирчон Турсунов, мусташрики фаронсавй 
Ш. Ш ефер «чараёни мудофиаи кахрамонанаи Хучанд ва 
Темурмаликро баён кард». (Турсунов Н. Х,афтхони 
Темурмалик,С. 20-21; 174). Ин дар холе аст, ки Ш. Шефер «баён 
накардааст», балки хикояти Ч,увайниро иктибос овардааст.

Н акд ва баррасии осор ва таълифоти мухаккикин ва 
пажухиш гарон (масъалаи историографияи мавзуъ) дар 
сафахоти китоби профессор Назирчон Турсунов шомили 
мушкилоти фаровонест. Амдан аз накд ва баррасии тахасуссии 
ин мавзуъ бояд чашмпушй кард, зеро ин бахш аз китоби 
«Х,афтхони Темурмалик», вокеан, ба дарди илми таърих 
бихурад, нест. М уаллиф, агарчй саъй кардааст, вале 
натавонистааст сахм ва заъфи хар яке аз мухаккикинро дар 
пажухиши таърихи карни ХШ Хучанд ва Темурмалик ба 
дурустй ва комилан илмй нишон бидихад.

Тааччуб бештар мешавад аз ин ки муаллифи «Х,афтхони 
Темурмалик» бо ин хама дагдагахо чй тур тавонистааст, осор
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ва таълифоти муаррихин ва пажухишгарон, аз кабили: аллома 
Мухаммад Кдзвинй, Аббос Икбол, Ахмади Касравй, Сарбоз, 
Иброхим Кдфас-углу, А. Бойл ва бисёр дигаронро, ки дар 
робита бо Темурмалик корхои шоистаеро анчом додаанд, 
нодида бигирад ва мутмаин аст, ки:

«паж ух,иш гарону адибон корномаи Темурмаликрон бештар 
дар мухити Хучанд ва саркардаи ононро дар микёси 
Мовароуннахру Хуросон бар хилофи стратегия ва тактикаи 
Чингизхон ва урдуи у ошкор насохтаанд». ( Турсунов Н. 
Хафтхони Темурмалик, с. 28).

Он чй ошкор аст, ин аст, ки бидуни арзёбй ва интикоди 
таълифоти донишмандон ва нависандагони фавк, дар мавриди 
Темурмалик ва ходисаи Хучанд, таълифи як асари комилан илмй 
гайри мумкин аст.

Хакикат агарчй талх аст, бояд гуфта шавад. Ин бахши 
«Хафтхони Темурмалик», дар вокеъ, ба «Х,афт дастархон» -и 
профессори мардумшинос табдил шудааст. Муаллиф хар 
касеро, ки хостааст, ба гирди он даъват намуда ва хар касеро, 
ки нахостаааст, берун аз дастархон парт кардааст.

НАКДИ БАХШИ МАНОБЕЪШИНОСЙ

Аз накд ва баррасии бахше, ки марбут ба муаррифии 
манобеи таърихй аст. ( Турсунов Н. Хафтхони Темурмалик,
С. 12-19), бояд сарфи назар намуд, зеро ин бахш аз диди 
манобеъшиносй дар сатхи бисёр пойин карор дорад ва бояд 
афсус хурд, ки аз лихози мухтаво шабохат ба кори курсии як 
донишчуи риштаи таърих дорад. Чунончй, профессори илми 
таърих, хатто натавониста миёни истилохи «муаррих» ва 
«хабарнигор» тафовут коил шавад. (Турсунов Н. Хафтхони 
Темурмалик, С. 12).

Муаллифи китоби «Хафтхони Темурмалик» иддао дорад, ки 
бар асоси мачмуаи азими манобеъ ва маохаз ва низ бо истифода 
аз иттилооти мухимтарин тахкикоти дониш мандон ва 
мухаккикин «хафт корномаи Темурмалик»-ро ба риштаи таълиф
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дароварад. У навиштааст:
«Муаллифи ин сатрхо дар асоси тадкики мустакилонаи 

сарчашмахои хаттй ба забонхои форси, арабй, турки, русй (!) 
мутааллик ба асрхои ХШ-XIV, бо назардошти афкори 
мухаккикони гуногун (?!) барои рушан кардани силсилаи хафт 
корнамоихо, хафт киссахои кахрамонии Темурмалик (!) ва 
лашкариёни у дар Хучанд, Х,исори олй (?), Сирдарё, Урганч, 
Шахрканд (Янгикент), Нисо дар солхои 1219-1220 кушиш кард.» 
( Турсунов Н. Хдфтхони Темурмалик, С. 28, ).

Бояд мутазаккир шуд. ки зикри мураттаби ановини осор ва 
асомии муаррихон ва чо-чое иктибос овардани матолиб аз осори 
онон, ки тавасрути муаллиф анчом шудааст, ба хеч вачх маънии 
тахлил ва баррасии манобеъш иносиро надорад. Равиши 
манобеъшиносй як равиши хос ва тахассусист. Ин нест, ки агар 
хар касе тавони хондани форсиро дош та бошад, хатман 
«манобеъшинос» ва мухаккик аст. Агар ин тур аст, оё метавонем 
хамаи чамъияти Эронро, ки форсиро аз мо бамаротиб бехтар 
мехонанд, мухаккик биномем?!

Аз диди илми манобеъшиносии таърихй, арзёбии муаллифи 
мазбур дар робита бо осори муаррихон ва нависандагон, аз 
кабили: Хоча Рашидуддин Фазлуллох, Хамдуллохи Казвинй, 
Ш абонкорай, Васссоф, Банокатй, Шарафуддин Алии Яздй, 
Мирзо Улугбек, Мирхонд, Хондамир, Абулгозй ва дигарон дар 
сатхи бисёр пойин анчом шуда, назари мухаккик дар бисёр 
маворид мапцуш ва иштибох аст. Иллати аслии заъфи назароти 
профессори мо дар арзёбии манобеъ дар ин аст, ки вай тафовути 
миёни манобеи дасти аввал ва дасти дуввумро ба хубй 
намедонад. Ба ин хотир аст, ки ба иттилоотк манобеи дарачаи 
дуввум ва севвум, ки мутассир ва вобастг аз манбаи аслй 
мебошад, такя зада, иттилооти онхоро ба унвони манобеи «бикр 
ва мустакил» муаррифй кардааст.(Барои ммсол р. к. сафахоти: 
76; 81 ;93; 173; 227-228; 237-238; 249 ва...).

Профессор Назирчон Турсунов дар бахши манобеъшиносии 
китобаш менависад:

«Кобили кайд аст, ки бори аввал ному кори Темурмалик 
баъдй бист соли фаъолияти у, соли 1240 дар солномаи таърихии
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мугулон тахти унвони «Монголын нууц тобчоо»- «Гуфтори 
нихонии мугулон»(ё худ «Таърихи сиррии мугулон», дар радифи 
баходурони чингизй, дар силсилаи Чингизхон (?), писарони у 
Чучй ( Туши), Чагатой, Уктой, Тулуй, сарлашкарони номи 
Хубилой, Небе, Субедей дар пахлуи Чалолуддини Манкубурнй 
зикр шудааст. Мугулон аз часорати чангй ва тактикаи харбии 
Темурмалику Ч,алолуддин ба вачд омада, корнамоихои онхоро 
дар китоби таърихи худ сабт намудаанд. ...Нуйинхо-князхои 
мугул Темурмаликро «Ирвес»- «Паланг» номидаанд.».( 
Турсунов Н. Хафтхон, С. 14-15).

Муаллиф, зимни дифоъ аз назароташ, интикоди мунаккид- 
ро ночизу беахамият дониста, аз чумла мегуяд: «Л.Бойматов. 
якин аст, аз маънии аслй, решай этимологи ва мазмуни он хабар 
надорад, мо «Ирвес»-ро на хамчун номи хоси мугули, балки ба 
сифати лакабе, ки чингизиён ба Темурмалик муносиб донистанд, 
истифода бурдаем.».(Турсунов Н. Аз шамъи хасуд, № 30, С. 6).

Профессори илми таърих Назирчон Турсунов матолиберо, 
ки аз навиштахояш иктибос овардем, ошкоро барои исботи 
назараш «далели илмй» мешморад. Ин дар холе аст, ки муаллиф 
ба хеч вачх, казияро натавониста собит намояд. Мулохиза 
шавад, ба равиш ва тарзи тафаккури муаллиф дар бораи ин ки 
«Ирвес» хамон Темурмалик аст. Профессор навиштааст:

«Аввалин иштибохе, ки J1. Бойматов ба мавзуи «ирвее- 
паланг» шабохат додани амалиёти чангии Темурмалик аст.». 
Аз ин чумлаи профессор чй метавон гирифт? Ман ки чизе 
н^фахмидам! Махкум мекунад ё дифоъ? Вале каме пойинтар 
изофа менамояд:

«Муаллифи китоби «Хафтхони Темурмалик» баръакси 
арзёбии сарсарии оппонент хангоми ба сифати «Ирвес» баррасй 
намудани кахрамони хучандй дар навбати аввал санадхои 
солномаи таърихии зикршудаи мугулонро дар назар доштааст. 
Дар параграфи 78-и ин сярчашма омадааст, ки дар вакти хамла 
ба ракиб Темучжин (Чингизхон) ва бародари у Хасар мисли 
«Ирвес» - паланг дар кори ба чанголи хеш гирифтани сайд хеч 
гох таъхир намекунад. («Барс не замедлит схватить, т. е. Словно 
тигр, немекающий к своей схватке.».) (Турсунов Н. Аз шамъи
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хдсуд, № 30, С. 6).
Хуб, ин хама чй рабте ба Темурмалик дорад? Ва боз 

меафзояд:
«М ирзо Улугбек, Садриддин Айнй Темурмаликро ба 

«наханг» (тимсох) монанд кардаанд. Мирмухсин ба «Ирвес» 
(паланг) киёс намудаанд. Муаллифи ин сатрхо аз фархангхои 
тафсири оиди «ирвес» чавоби сахех (!) ёфтам ва ба дурустии 
ташбехи Мирмухсин эътимод кардам (!)... Хуллас, ба назари 
мо нуён^ои мугул  (князхои чингизиён -  Н. Т. ) Темурмаликро 
баробари макоми худ эътироф намуда уро «ирвес» лакаб 
додаанд.» (Турсунов Н. Аз шамъи хасуд..., № 30, С. 6).

Магзи харф ва «далоили илмй»-и профессор хамин сухан 
аст ва бокй баъд аз ин музахрафоти навбатй чихати дар 
сардаргумй карор додани хонандагон!

Вокеан, бо ироаи ин гуна «далоили илмй» ва пайдо кардани 
«чавоби сахех» бояд шарм кард!

Магар пушида аст, чавоби дурусту бодалел чун санге аст, 
ки дандон мешиканад. Бехтар мебуд, профессори илми таърих 
ба мухаккикин ва пажухишгарони навпо тавсия бикунад, ки аз 
ин ба баъд барои расидан ба хакикати таърих факат думболи 
мутолиаи осори адибони муосири хеш бишаванд ва бар асоси 
навиштахо ва тасаввурроту тахаюллоти онон аз фархангхо 
«чавоби сахехашро», яъне хаёлпардозихои адабии ононро бо 
забони «илмй» баён кунанд ва ин «дастоварди хакикии илм» 
хохад шуд! М агар хамокати донишманди таърих аз ин беш 
метавонад бошад?

Х онандаи закй ва хушёр аз матолиби иктибос шуда 
мутаваччех мешавад, ки профессор бо чй зарангй фарор аз 
посухи илмй мекунад. Аммо чун мунаккид бар-у вокеиятхоро 
ру мекунад, дар посух барои худширинии хеш, ягона рохи 
дифоъро дар фош додан ба мунаккид ва бидуни далел дар 
махкум кардани назароти у мебинад.

Мо нагуфтаем, ки вожаи «Ирвес» дар кутуби мугули-чинй 
нест, балки гуфтем ва боз хам мегуем, ки «илм хануз собит 
накардааст, ки «Ирвес - паланг» хамон Темурмалик аст.». Агар 
муаллифи китоби «Хафтхони Темурмалик» ба як суоли кучак
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ва одцй посухи илмй надошта бошад, пас ин хама мухим чилва 
додани чойгохи «тахкики бунёдин» аз бахри чист?

Дар робита бо масъалаи манобеъшиносии вокеаи Хучанд 
ва шахсияти Темурмалик мутазаккир бояд шуд, ки баёнот ва 
тавзехоти хеч кадоме аз муаррихини куруни гузашта (гайр аз 
Ч,увайнй ва Насавй) дар бораи Темурмалик ва ходисаи Хучанд 
навооварй надорад. Ч,°йгохи осори муаррихин ва 
нависандагони дигари куруни вусто факат ва факат аз диди илми 
таърихи «Таърихнигорй» («Историография») ва баррасии адабй 
ва сабкй мухим асту бас! Тагйироти чузъие, ки дар мутуни ин 
хама муаллифин дар мукоиса бо матни «Таърихи чахонгушо» 
ба чашм мехурад, хамон гуна ки гуфта шуд, тагйироти сабкй 
ва услубй аст, ки тавассути муаллифони баъдй сурат гирифта 
(бояд хамеша дар назар дошт ин амр яке аз мухимтарин вежагии 
таърихнигорони куруни вусто мебошад), вале мутваччех бояд 
шуд, ки мохият ва мухтавои иттилооти манобеи дасти аввал 
голибан тагйир наёфтааст. Чун масъалаи вобастагии иттилооти 
манобеи марбут ба таърихи Темурмалик ба таври муфассал дар 
чандин аз навиштахои ин чониб мавриди баррасй карор 
гирифтааст, бахси онро кутах мекунам. (Барои касби иттилооти 
бештар р. к. Бойматов JI. Худжанд в 1219-1250 гг., С. 5-25. 
Х,амон муаллиф. Темурмалик дар хофизаи таърихии Хучанд. - 
Кайхони Фархангй, 1383, шахривармох, № 215, С.62-64).

М утазаккир бояд шуд, ки агар химмат ва икдоми 
дурандешонаи Атомалик Чувайнй намебуд, мо аз донистани 
номи Темурмалик ва диловарихои вай комилан махрум 
мемондем. Хидмати муаррих Чувайнй дар сабт кардани номи 
ТЙмурмалик дар авроки таърих, вокеан, азим ва мондагор аст. 
Асилтарин ва арзишмандтарин манбаъ барои тахкики ходисаи 
Хучанд ва Темурмалик махз китоби «Таърихи чахонгушо» 
мебошад. Бидуни шакк, навиштахо ва хунари адабии Чувайнй 
модари хамаи мутуни баъдии муаррихон ва нависандагон дар 
бораи Темурмалик аст. Вай дар раъси тамомии вокеаногорони 
Темурмалик карор дорад ва хеч муаррихе аз у бартар нест. 
(Рочеъ ба ахамият ва чойгохи китоби Чувайнй дар тахкики 
Темурмалик р. к. ба: Бойматов JI. Худжанд в 1219-1250 гг., С.
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8-12; Хамон муаллиф. Темурмалик дар хофизаи таърихии 
Хучанд, С.62-63). Хамаи мутуни муаррихин ва нависандагони 
баъдй аз хар чихат ва зовия вобаста ба матни «Таърихи 
чахонгуш о» мебош анд ва хеч кадоме аз муаррихин ва 
нависандагони куруни вусто, бидуни иттилоти Ч,увайнй 
наметавонистанд, хатто як калима дар бораи ходисаи Хучанд 
ва Темурмалик бинависанд.

Он гох, ки муаллифи китоби «Хафтхони Темурмалик» аз 
«бартарй» ва «иловахои шоистаи» иттилооти Хоча Рашиддудин 
нисбат ба навиштахои Атомалик Чувайнй ба унвони кашфи 
илмй ва натичаи диккати назару жарфнигарри хеш сухан 
мегуяд, бидуни шакк, он чизе аст, ки мухаккики заиф аз тахии 
магзии хеш санои хеш мехонад, ноогохона аз «рашодатхо ва 
кашфиётхои мохирона» ва «андешахои зарфи худ» доди сухан 
мегуяд. Ин дар холе аст, ки мавзуоти мазбур (масъалаи 
вобастагии иттилооти Хоча Рашидуддин аз «Таърихи 
чахонгушо»-и Ч,увайнй ва масоили дигари марбута) дар илми 
таърихнигорй бахси чадиде нест. Ин дидгох, дар вокеъ, 
тавассути маъруфтарин мухаккикин ва ховаршиносони карни 
19 ва 20 собит шудааст ва ниёз барои кашфи «дурути ростнамо» 
набуд! Чунончй, В. В. Бартольд ба ин вокеият таъкид намуда, 
аз чумла дар бораи чойгохи илмии бахши марбут ба таърихи 
истилои мугул аз «Ч,омеъ ут-таворих»-и Рашидуддин 
навиштааст:

«История завоевания мусульманских стран излагается 
исключительно по Джувейни». ( В. В. Бартольд. Туркестан, С. 
93). Ё профессор И. П. Петрушевский ( мухаррири илмии китоби 
таърихии Рашидуддин Фазлуллох навиштааст:

«История завоевания монголами Средне)! Азии и Ирана 
изложена преимущественно на основании Джувейни, Ибн ал- 
Асира и других источников.» (Петрушевский И. П. Рашид-ад- 
дин и его исторический труд. Раш ид-ад-дин. С борник 
летописей....Т. 1. Кн. 1. 1952, С. 31). Фикр мекунам,
маънии калимоти русии «исключительно» ва «преимущест­
венно» барои профессори «манобеъшинос» ба таври кофй рушан 
аст!
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Дар идомаи ин арзёбй мутазаккир бояд шуд, ки назари куллии 
шаркшиносон ва мухаккикини таърихи ахди мугул нисбат ба 
арзиши илмии ин бахши « Ч о м е ъ  ут-таворих» хамин аст, ки 
оварда шуд ва хеч яке аз мухаккикин ва пажухишгарони осори 
Рашидуддин низ чй дар Fap6 ва чй дар Ш арк хеч гох саъй 
накардаанд, то бартарии иттилооти уро дар робита бо таърихи 
истилои мугул дар Мовароуннахр нишон бидиханд. Ин корро 
факат ва факат фарди ноогох аз мавзуи тахкик чихати намоиши 
нодонии хеш ва масхараи таърихи таърихнигорй метавонад 
анчом бидихад.

М ухаккике, ки дар тахкикаш  нам етавонад чойгохи 
сарчашмаи аслии иттилоот ва вобастагии манобеи дигарро 
муайян намояд, мутмаинан, дар тахкикоташ дар сардаргумй 
карор мегирад ва сохиби китоби «Х,афтхони Темурмалик» 
маълум аст, дакикан дар хамин вазъ карор дорад.

Профессор Назирчон Турсунов на факат таваччухи лозимро 
дар тахкик ва баррасии манобеи аслй ва тахкикот надошта, 
балки дар таъйини чойгохи мухимтарин таълифот комилан очиз 
мондааст. Адами иттилооти муаллиф дар манобеъшиносии 
мавзуъ то хадде ошкор аст, ки вежагихои манобеи дасти аввал 
ва фаръиро натавониста аз хам чудо намояд. Сохиби китоб 
хатто намедонад, ки кадоме аз гурухи манобеъ дасти аввал асту, 
кадоме фаръй, кадоме аз такикот аслй асту, кадоме фаръй. Ё 
гохе ба иллати ноогохй фикри ба хам тазоди хешро ироа 
мекунад, вай мутаваччех нест, ки дар чое як харфе ва дар чои 
дигар харфи дигаре мезанад. Чунончй, дар сафхаи 17 китоби 
хеш навишта:

«Бобати Темурмалик бошад, Рашидаддин ба Ч,увайнй такя 
кардааст ва цо-цо иловахои муътабар намудааст(!)».

Аммо дар сафхаи 171(матни русй) баръакси ин дидаш харф 
мезанад:

«Повествование и даже название главы в книге Рашид-ад- 
Дина о Темурмалике пбчти дословно совпадают с трудом  
Джувайни. Мы произвели сверку соответствующих глав обоих 
сочинений и выявили полную идентичность их содержания и 
пришли к заключению, что Рашид ад-Дин сведения о деяниях
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Темурмалика и худжанцев заимствовал у Джувайни».
(Турсунов. Н.Семь подвигов Темурмалика, С. 171).

Чй тур мумкин аст, муаллифе, ки cap то сари хикоёти хеш 
муассир ва вобаста аз баёноти нависандаи каблй аст, метавонад 
боз «чо-чо иловахои муътабар»(!) намояд? Мантик кучост? 
Муаллиф фикри галаташро шадидан дифоъ мекунад ва бо 
таъкид (омехта бо дашном) алайхи мунакдидаш менависад:

«JI. Бойматов дониставу надониста ин чонибро дар бобати 
иловахои Рашидаддин ба навиштаи Чувайнй «диди мутлако 
галат» номидааст. Дар катори « шаркшиносону пажухишгарон»- 
и ноаник(!) у зохирпарастй карда, аллома Рашидаддинро «дузди 
Чувайнй» гуфтааст. Чй густохиву беинсофии сиёхкунанда аз 
чониби як шогирдпешаи айбчу.»

Ва каме пойинтар илова мекунад:
«Дар онхо (яъне дар мутуни Чувайнй ва Рашиддадин.- JI. 

Б.) аз хар кучо иловахои муътабари Рашиддадин бар матни 
Чувайнй барало ба чашм мерасад. Чунончй: а) «ишон ба дигар 
умаро, ки аз атроф ба ишон муттафик шуда буданд, он чо 
рафтанд, яъне аз руи далелхои тозаи Рашидаддин ва илова ба 
ахбори Чувайнй лашкари мугул тахти фармоидехии Олок Нуён, 
Шиктур ва Тагой бо амирони кушуни атроф ба онхо 
пайвастшуда ба хамла ба самтхои Фанокат ва Хучанд рафтанд. 
Аз ин иловаи асосноки Рашидаддин (!) мукобилияти шадиди 
Темурмалик бар зидди лашкари якчояи мугул тахти  
фармондехии иттифоки сипахсолорони чингизй равшан 
мешавад; б) далели нави Рашидаддин: «...пиёда аз кух ки ба се 
фарсангй буд, санг накл мекарданд». Мувофики ин замимаи 
Рашидаддин 50 хазор мардони хашари пиёда 13 кух (Мевагул- 
Н.Т.), аз кони санги -Н . Т.) (18 км. -  Н. Т.) санг мекашонданд; 
в) Рашидаддин дар бораи самараи хамлахои шабонаи 
Темурмалик ба сари мугулон нисбат ба Чувайнй дакиктар далел 
овардаанд: «ва он лашкар (кушуни мутаффики чингизиён тахти 
фармондехии зумраи амирони мугул.-Н. Т.) аз дасти у очиз 
(нотавону бечора -  Н. Т.) монданд. Баъд аз он мугулон тир ва 
манчаник фаровон карданд ва чангхои сахт мекарданд... 4) 
Чувайнй: «... ва (Темурмалик -  Н. Т. ) аз ахвол бохабар...»
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Рашидаддин: «...ва (Темурмалик -  Н. Т. ) аз ахволи хона ва 
фарзандон мастахбар». Яъне, Темурмалик дар шахри Уши 
хадди Фаргона зиста, аз ахволи хона ва фарзандонаш пурсону 
чуён ва огох гашт. Х,амин тавр, JI. Бойматов аз ухдаи бегалат 
хондани матн набаромадааст, ба мазмуну мохияти навиштахои 
Чувайнй ва Рашидаддин сарфахм нарафтааст. Дар натича ба 
сахехй ва холисии баёни Чувайнй нобоварй кардааст, иловахои 
шоистаи Раш идаддинро дарк накардааст ва беасос диди 
муаллифи «Х,афтхони Темурмалик»-ро «мутлако галат» 
гуфтааст..(Турсунов Н. Аз шамъи хасуд..., №31, С. 6).

Дар ибтидо, профессор бояд бидонад, ки яке аз мухимтарин 
авомили пешрафти илм шакк аст. Шакк кардани мухаккик ба 
иттилооти манобеъ магар чурм аст? Гузарем аз ин, зикри асомии 
мугули (Олок Нуён, Шиктур ва Тагой), ки профессор аз «Чомеъ 
ут-таворих» ба унвони ашхоси чадид овардааст, иттифокан 
иштибохи Хоча Рашидуддин ё котибини китоб аст, ки аз 
«Таърихи чахонгушо»-и Чувайнй бардоштаанд. Дар асл он се, 
хамон се фармондехони мугулй мебошанд, ки Чувайнй ёд 
кардааст. Диккати назар лозим аст, тамомии чахор мавориде, 
ки муаллифи китоби «Хдфтхони Темурмалик ба унвони 
мухимтарин вежагй ва бартарии матни «Чомеъ ут-таворих» бар 
асари Чувайнй муаррифй мекунад, дар «Таърихи чахонгушо» 
хает. Профессор Назирчон Турсунов мисли хамеша аелро рахо 
мекунаду думболи фаръ мегардад. Решахои ин вежагихоро 
набояд дар «Чомеъ ут-таворих», балки дар «Таърихи 
чахонгушо» бояд чует! Профессори мардумшиносро кабл аз ин 
ки озмудагонро дар тахлил арзёбй кунад, мебояст ба таври 
чиддй машгул ба мутолиаи матни «Таърихи чахонгушо» ва 
татбики он бо кутуби дигари таърихй мешуд.
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СИРРИ НОДУРУСТИХО ДУРУСТИСТ

Аз хислат^ои носутудаи пешиниён яке донишсозиест, ки аз 
сари хавопараст й ва хеш т анеит ой аз падидах,ои бе пир о я 
донише ниёзманди тафсир месохтанд ва гирифторгщои печида 
меофариданд.

Асгари Муаззизй

Накди «хони якум»:
«Хони якум»-и китоби мавриди назар «Марзбони шарки 

Мовароуннахр» ном дорад.(Турсунов Н.. С. 37-47). Ин бахш аз 
тахкики профессор Назирчон Турсуновро метавон «моя ва поя»- 
и куллии китобаш хонд, чаро ки мутуни мухимтарин манобеи 
дасти аввали таърихй махз дар.ин «хон» баргардон ва тасхех 
шудааст.

Маълум аст, ки хамаи тахкикоти илмии марбут ба таърих 
бар асоси иттилооти манобеъ ва маохаз сурат мегирад. Аз ин 
назар на танхо ин бахш, балки бахшхои дигари китоби 
«Х,афтхони Темурмалик» бояд ба чиддй мавриди баррасй карор 
бигирад, чаро ки муаллиф мукарраран таъкид ба бикр ва беназир 
будани таълифи худ мекунад.

Мутазаккир бояд шуд, мухимтарин мавзуе, ки дар ин «хон» 
мавриди баррасии муаллиф карор гирифтааст масъалаи тахкик 
ва таъйини муддати замони муковимати хучандиён алайхи 
мугулон бо сарварии Темурмалик аст. Шояд аз ин назар, бошад, 
муаллифи китоби мазкур, тахия ва баррасии мутуни таърихии 
муаррихони ахди мугул, яъне Атомалик Ч,увайнй ва Хоча 
Рашидуддин Фазлуллохро, ба унвони манобеи дасти аввал дар 
робита бо ходисаи тасарруфи Хучанд ва Темурмалик ба унвони 
«Хони якум»-и китобаш ироа намудааст.

Дар вокеъ, пушида нест, тахия ва тасхехи мутуни таърихй 
аз муаллифини асрхои гузашта барои хонандагони точик, 
бахусус дар шароити имруз аз арзиши фаровоне бархурдор аст. 
Профессор Назирчон Турсунов бо ин хадаф, матни хар ду
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муаррихро дар ду сутун (дар мукобалаи якдигар) карор дода 
ва сипас шуруъ ба тавзех ва баррасии иттилооти муаррихин 
намудааст. Сохиби китоб зимни ироаи матолиби таърихй, саъй 
кардааст, матнро бо тавзехоте, ки аз назари худ муфид мебошад, 
таъмин намояд.

Бо ин хама хушбинй ва саъю кушиш, мутассифона, ин бахш 
аз китоб. хатто бо назари ичмолй метавон мушохида кард, ки 
«моя» ва «поя»-ашро аз даст дода ва муаллиф натавонистааст, 
матни таърихиро ба дурустй тасхех намояд. Агар ин тасхехи 
чадиди порофессор факат як маколаи кучак ва барои нашриёти 
даврай мебуд, накд ва баррасии илмии он чандон мухим ба назар 
намерасид. Аммо казия ин аст, ки ин тахкик аз забони худи 
муаллиф ба унвони яке аз кутуби сангин ва пурбори илми 
муосири точик муаррифй шудааст. Чунончй:

«Омузиши амику дак,ик,и далел^ову сарманбаъх^ои хатти 
муътабари давраи аср.\ои миёна ва тах,лили тафсири афкори 
му.\ак,к,ик,они нуктасанц (!) ба муаллифи тадкикоти мазкур 
барои муайян кардани макому манзалаи Темурмалик дар 
таърихи муборизахои халки точик барои озодй ва истиклолияти 
Ватани худ дар масири шахри Хучанд.... имконият фарох,ам 
овард.» (Турсунов Н., С. 103).

Шитоб нек наёяд ва низ дуруст гуфтаанд, ки хар кй осон 
гирад, душ вор уфтад. Д ар хамин бахши кучаки китоби 
«Хафтхони Темурмалик» каламот ва ибороти зиёде ба чашм 
мехурад, ки чй аз назари нахв ва чй аз диди таърихй хато 
навишта шудаанд. Чунончй, иштибохоте, ки факат марбут ба 
кори баргардон ва тасхехи матни «Таърихи чахонгушо»-и 
Атомалик Чувайнй дар шаш сафха (Турсунов Н.,С.38 - 43), ки 
дар мукобила бо матни китоби «Чомеъ ут-таворих»-и Хоча 
Раш идуддин анчом ш удааст, сахлангории фаровоне ба 
мушохида мерасанд. Зикри истилохот ва каламоти иштибох 
овардашуда дар китоб ва ташрехи навокис он бехтар аст, ба 
зайли сутунхо оварда шавад, то дарки он барои хонандагон ва 
мутахассисин осонтар ояд:
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Шакли иштибох
(дар китоб ва макола)

Шакли дурусташ

Истило^от ва иборот:

«аума» (С. 33)
«бо сари хам» (С. 38)
«мухтарика ва синон» (С.38) 
«асхоби чаворак» (С.38)
«истехдсом карда» (С. 39)
«ба хашар он чо»(С.39)

«пиёда санг накл...»(С. 39)

«ба хар чонибе равон..»(С.40)

«дар мерехтанд»(С.40)
«фарой об медод..»(С. 40) 
«буна»(С.40, 41)
«муаъд»(С.40)
«курси хур муайяни замин шуд»(с.40)

«кут кардандй» (.40)
«киштихоро хоил »(С.40)

«аз хар тараф» (С.41)
«ба у дар чанг..» (С.41)
«...чойгох бардошт» (С.41)
«ва киштихо пул бастанд» (С. 41)

«бар канори Борчиликкент.»(С.41) 
«чун оташ дар биёбон.»(С.41)
«ва чандон, ки масофат...»(С. 41)

«чун чандин руз..»(С.41) 
«муковахат»(С. 41)

«аима»
«биусарих,им» 
«мухтарифа ва санноъ» 
«асхоби чаворех» 
«истехком карда буд» 
«ба хашари он чо» 
«пиёда аз кух ба се 
фарсангй санг...»
«ба хар чонибе шаш 
равон...»
«дар об мерехтанд» 
«фаро об медод» 
«бунах»
«муадд»
«курси Хур хури меъдаи 
замин шуд»
«кувват кардандй» 
«киштихоро хоил 
бошад.»
«аз хар ду тараф»
«бо у дар чанг»
«чойгох бидошт»
«ва ба киштихо пул 
бастанд»
«ба канори Борчдлигкант» 
«чун оташ барбодпоён» 
«чандон, ки бунах 
масофат...»
«чун чанд руз» 
«муковихат»
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мардони у куштаву...»(С.41)

«бо се тире, ки шикаста»)С.41)

«ва якчанд, ки султон»(С.42) 
«зайи мутасаввифа»(С.42) 
«илтиёме пазируфт»(С.42) 
«Мустахбар», «мастхабар» (С.42) 
«мастахбар» (дар макола)
«ба хизмати К^дкоон расид, 
фармуд»(С.43)
«муковахату мукоталати у»(С.43)

«истикшофе» (с. 43) 
«бозшинохт»(С .43)
«зиёдат сухане мепурсид»(С.43)

«тире кушодаст» (С.43)
«Бипечиду з-он пас яке ох, кард»(С

«мардони у бештар 
куштаву...»
«бо се тир: яке 
шикаста...»
«ва якчанде, ки султон» 
«зиййи мутасаввифа» 
«илтиёмй пазируфт»

«мустахбир»
«ба хидматиКддкон 
расида, фармуда» 
«муковихату 
мукотилати у» 
«истикшофй» 
«бозшинохта»
«зиёдат сухане 
мепурсида»

«тире гушод додаст» 
43) «Бипечиду з-он пас ох

кард,
Зи неку бад андеша-

кутох кард»

Ин хама мисолхо, ки оварда шуд, факат марбут ба матни 
«Таърихи чахонгушо»-и Атомалик Ч,увайнй аст. Бо итминон 
хамин гуна ишколро нисбат ба баргардони матни «Ч,омеъ ут- 
таворих»-и Хоча Рашидуддин низ метавон гирифт. Аз ин назар, 
баррасии дурустии баргардон ва тасхехи хикояти муаллифи 
«Ч,омеъ ут-таворих», дар мукобилаи матни Ч,увайнй, чихати 
мухаккикин ва огохии хонандагон муфид ба назар мерасад. 
Чунончй, дар баргардон ва тасхехи матни «Ч,омеъ ут-таворих» 
каламот ва ибороти зайл ё иштибох ва ё бо бардошти галат 
анчом шудаанд:
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шакли иштибох шакли дурусташ

«арбоб раоё» (С. 38) «арбобу раоё»
«шох» (С.39) «шоха»
«лашкарй бирасид» (G.39) «лашкар бирасад»
«нихати он ки»(С.39) «чихат он ки»
«чавонони Хучанд»(С.39) «чавонони Хучандро»
«мард (хашарй) (С.39) «марди хашарй»
«заврак» (С. 40, ) «куруд»
«сангхое, ки» (С.40) «сангхо, ки»
«фарой об» (С.40) «фаро об»
«...сахт мекарданд»(С.40) «...сахт мекард»
«гариз» (С.40) «гурез»
«маъд» (С.40) «муадд»
«буна»(С.40,41) «бунах»

«ашкол»(С.40) «аскол»
«ба чамоати мардон»(С.40) «бо он чамоати мардон»
«бар он равон шуд» (С.40) «бар об равон равон 

гашт»
«бар канорахои об» (С.40) «бар канори об..»
«завравкдо он чо рондй» (С.40) «завракхо ва курудро 

он чо рондй»
«чун казо хадаф» (С.40) «чун казо аз хадаф»
«дар об кашида»(С.40) «бар руи об кашида»
«монеаи киштих.о»(с.40) «монеи киштихо»
«лашкар дар ду тарафи об» (С.41) «лашкархо аз ду 

тарафи об»
«тири садди лашкар» (С.41) «тарассуди лашкар»
«ва канори...» (С.41) «ва ба канори..»
«аскол дар пеш карда»(С.41) «аскол дар пеш кардй»
«ба ин намата» (С.41) «бар ин намат»
«муковахдт кард»(С.41) «муковихат кард»
«аксар мардумони у» (С.41) «аксари мардони у»
«буна аз у бозгирифтанд» «бунах аз-у 

бозгирифтанд»
«се чуби тире, ки шикаста бепайкон» се чуба тир; яке 

шикаставу бепайкон»
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«хддди Фаргона» (С.42) «аз худуди Фаргона»
«мастхабар» (С.41) «мустахбир»
«як боре Хучанд рафта» (С.42) «як боре ба Хучанд рафт»
«бозомада»(с.42) «бозмонда»
«бо мугул» (С.43) «ба мугул»
«намти» (С.43) «намат»
«ва бар худ» (С.43) «ва бархурд»

Илова бар ин дар сафахоти китоби мавриди назар истилохот 
ва каламоти бисёреро метавон мушохида намуд, ки ё иштибох 
ва ё дар шаклхои мухталиф навишта шудаанд. Чунончй, 
истилохоти зайл:

шакли иштибох шакли дурусташ

Баргузида (С.361) Баргузида
Бодшо*(С.361) Подшох
Шабонкорах.й (С. 17,28,63..) Шабонкорай
Кабрй (С.35,) Кубро
Элатку (С.38, 44) Илтегу-малик
Алаш (С.41,78) Улуш
Кудкоон (С.43, Кддакон (К,адкон)
Олок Нуён (18-19,30, 34, 38, 44, 71) Алак (Алок)
Шакту, Шактур, Шиктур (С.ЗО, 38, 71,
(дар маколааш низ) Сагату (Сакту)
Тагай,Такай,Taroft (С.ЗО, 34
..дар макола) Такой
Хучандй (С.361) Хунчй 
Узлугшох,Узлагшох(С. 15, 92,93) Узлок
Арас, Урс (С.42, дар макола) Уш
Борчилик (С. 29,30,41,72,76....) Борчалиг

Мухаккики мо бо ин хама «васфи истеъдодаш» дар таъйини 
дурустии асомии ашхос ва чойхои чугрофиёии матни интикодии 
худ, боз хам тасмими катъй нагирифтааст, ки кадоме аз шакли 
навишти истилохот илмитар аст. Нобоварии муаллиф нисбат
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ба дониши худ дар ин бахши тахдикаш то хадде расида, ки вай 
исми як шахси таърихиро cap то сари асараш бо анвои мухталиф 
арза менамояд. Хонандае, ки иттилооти кофй дар бораи мавзуъ 
надошта бошад, шакк нест, хар яки онхоро афроди чудогонае 
мепиндорад. Ба назар мерасад, худ муаллиф низ ин иштибохро 
муртакиб шудааст. Чунончй, вай Шакту, Шактур, Шиктур 
(С .30, 38, 71)-ро, ки хамон Сагату (Сакту) мебошад, шахси 
мутлако чадид дониста ва таъкид мекунад, ки ироаи ин ном аз 
«иловахои муътабари Хоча Рашидуддин» аст. (Турсунов Н. 
Хафтхони Темурмалик, С. 17; Хамон муаллиф. Аз шамъи 
хасуд..., №31, С. 6).

Ин дар холе аст, ки тамомии матни Хоча Рашидуддин 
такрори махзи навиш тахои муаррих Атомалик Ч,увайнй 
мебошад. (Рочеъ ба ин масъала р. к. ба: Бойматов JI. Темурмалик 
дар хофизаи таърихии Хучанд. - Кайхони фархангй. 1383, 
Шахривар-Сентябр, № 215, С. 63).

Аз диди матншиносй (сарфи назар аз масоили таърихй) 
метавон фехристи «галатнома»-и китоби «Хафтхони 
Темурмалик»-ро идома дод, вале фикр мекунам барои итминони 
мутахассисин муаррифии навокиси ошкоршуда факат аз нисфи 
матни «Хони якум»-и ХаФтх°н» кофй бошад.

Муаллифи китоби мавриди назар бовар дорад, ки мунаккид 
ва муккаризи асараш «саргарми айбчуй шуда, навиштахои ба 
талаботи имло мувофици моро (яъне эшонро -JI. Б.) аз сабаби 
дуруст матни форсиро хонда натавонистанаш галат арзёбй 
намудааст. Чунончй, номи Шабокорахй баъди харфи «х»-и 
хавваз, шитобзада исми муаррихро «Ш абокорай» тавсия 
намудааст. Хамчунин, мунаккид матни форсии Чувайниро галат 
хонда, дар бобати имлои номхои Кубро, Элатку, Алаш, Кудкоон 
ба сахв рох додааст.» (Турсунов Н. Аз шамъи хасуд..., № 33, С. 6).

Ин гуна иштибохоти «содда» ва «маъмулй» ниёз ба тавзех 
надоранд, балки ниёзманди маш варати муаллиф бо 
мутахассисини забони форсианд. Сохиби китоб, хадди акал 
барои баррасии мушкилоти нахвй ва итминонаш мебояст 
машварате бо устодони забон ва адабиёти форсии Донишгохи 
Хучанд ва шаркшиносону муаррихон мекард. Аз тамомии
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мутахассисини адабиёти форсии Донишкадахои забон ва адабй 
форси бипурсед, истилохи мазбур «Ш абонкорай» аст ё 
«Шабокорахй»?

Ин мухаккики мухтарам, ки иддаои тахлил ва баррасии 
хамаи таълифоти шаркшиносонро дар мавриди таърихи карни 
7 х. /13 мелодй дорад, хатто диккат накардааст, ки истилохи 
«Ш абонкорай» дар таълифот ва навиштахои маъруфтарин 
шаркшиносон (В. В. Бартольд, И. П. Петрушевский, Е.Э. 
Бертельс, Ч. А. Сторй в а .... чй гуна навишта шудааст.

Аммо казияи дурустй ва нодурустии номхои мугулй, бахси 
комилан илмй аст. Ин чониб, шакли дурустии истилохоти 
мугулиро ахиран бар асоси ташрехоти мутмаинтарин тахкикоти 
забоншиносони турки ва мугулй, аз чумла, аз осори маъруфтарин 
шаркиносони муосир ва мухаккикини асри мугул А. Бойл, Б. 
Манз ва дигарон интихоб кардаам.

Илова бар он чй, ки омад, тавассути муаллифи китоби 
мавриди назар ибороти таърихй ва адабй зимни баргардон аз 
форсй ба кириллй (русй-точикй) тахриф ё баргалат маънй дода 
шудаанд. Чунончй, калимаи «аима» дар шакли «аума» оварда 
шуда (Турсунов Н., С .33) ва муаллиф онро «мардум» маънй 
додааст, ки мусаламман иштибох аст. Калимаи «аима» шакли 
чамъи «имом» аст ва манзури муаррих Минхочи Сироч аз вожаи 
«аима», «яке аз имомони Хучанд» аст. (Турсунов Н., С.ЗЗ).

Профессор ибораи арабии «биусарихим»-ро, ки дар хикояти 
Ч,увайнй омадааст, иштибохан «бо сари хам» хонда, ки хеч 
маънй надорад.(Турсунов Н., С.38). Крбили зикр аст, манзури 
муаррих аз истифодаи ибораи «биусарихим» - «бо 
хонаводахояшон» аст ва у хонаводахои лашкари шикастхурдаи 
Фанокатро дар назар дорад, ки тавассути мугулон ба катл 
расиданд. Иттифокан, ховаршиносони урупой, аз чумла мархум 
профессори Донишгохи Манчестер А. Бойл ибораи фавки 
Ч,увайниро ба инглисй «бо оилахояшон» тарчума кардааст, ки 
дуруст аст.

Хамчунин, муаллифи китоби «Хафтхони Темурмалик» дар 
баргардон ва тасхехи матни худ каламоти «мухтарифа ва 
санноъ»-ро бидуни таваччухи лозим «мухтарика ва синон»
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хондааст, ки комилан иштибох аст. (Турсунов Н., С. 38). Маълум 
аст, ки муаррих Атомалик Ч^увайнй зери мафхуми «мухтарифа 
ва санноъ» табакоти хунармандон ва пешаваронро дар назар 
доштааст. Х,амчунин дар хамин сафха мусаххех истилохи 
«чаворех.»-ро иштибохан «чаворак» хонда ва онро «бурранда» 
низ маънй карда, ки дуруст нест. (Турсунов Н., С. 38). Истилохи 
«чаворех» шакли чамъи калимаи «чориха» аст ва дар ин чо 
манзури муаррих аз хунармандони аслихасоз аст.

Дар хамин сафх,а ибораи таърихии «аларрасм чанг карданд» 
дар шакли «аларрасм цанге карданд» омадааст, ки иштибох аст. 
Аз диди профессор маънии истилох,и фавк «аз руи таомул» аст. 
Аммо маънии ин калима дар мутуни таърихй хамеша «тибки 
русум; мувофик,и одат; аз руи одат» аст.

Ё калимаи «гошиядорй»-ро профессор ба маънии «тобеъгй» 
шарх додааст.(Турсунов Н., С. 39), ки сахех нест, бояд маънии 
«чилавдорй асп»-ро дошта бошад. Ё дар сафхаи 39 иборот дар 
ин шакл: «ба хар чонибе равон мешуд», «у фарой об медод» ва 
«шабохун мебурд» омадааст, ки дурусташ « ба хар чонибе (бо) 
шаш (киштй) равон мешуд», « у фаро об медод» ва «шабехун 
мебурд» бошад. Ё дар сафхаи 40 «...курси хур муайяни замин 
шуд» омадааст, ки маънй надорад ва бояд «...курси Хур, хури 
меъдаи замин шуд» бошад. (Ч,увайнй, С. 71). Маънии ин сухан 
«вакте, ки шаб фаро расид» аст.

Х,амчунин, ибораи «хар кучо, ки кут  кардандй» (Турсунов 
Н., С. 40), ки маънй надорад, бояд «хар кучо, ки кувват 
кардандй» ва ибораи «ба чанд чойгох бардошт» бояд « ба чанд 
чойгох, бидошт» бошад. Ё ин ки, мусах,х,ех,и мо калимаи «гурез»- 
ро «гариз» хонда ва онро баргалат ба маънии «акибнишинй» 
гуфтааст. (Турсунов Н., С. 40).

Муаллифи китоби мавриди назар ибораи «чун оташ бар 
бодпоён»-и Чувайниро «чун оташ дар биёбон» хондааст, ки 
маънй надорад. (Турсунов Н., С.41). Бояд дар назар дошт, ки 
маънии калимаи «бодпо» - «аспи даванда» аст. Ва манзури 
муаррих Ч,увайнй аз ин гуфтахо ин аст, ки Темурмалик пас аз 
ин ки аз об берун омад, савора бо суръат равон шуд. Дурустии 
ин назарро аз тахрири Рашидаддин низ метавон ба вузух
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мушохида кард. Чунончй, вай навиштааст: «...аз об берун омад 
ва савора равон шуд». Крбили зикр аст, ки мутарчими матни 
инглисии «Таърихи чахонгуш о», профессори Донишгохи 
Манчестер А. Бойл ибораи мазбури Ч,увайниро он гуна, ки мо 
бардошт кардем, тарчума кардааст.

Дар сафхаи 43 «хони якум» ибороти «истикшофе мекард» 
омада ва онро муаллиф маънии «магрурй мекард» 
додааст.(Т урсунов Н., С .43). А ввалан, сахехи иборот 
«истикшофй мекарда» аст. (Чувайнй, С. 73) ва тибки маънии 
баёни муаррих на «истикшофе», балки «истикшофй» бояд 
бошад. Сониян, маънии ин иборот на «магрурй кард», балки 
«баррасй кард» ё «пурсиш кард» аст, ки тавассути шохзода 
Кадакон (Кладкой) анчом шудааст. Он гуна, ки зикр шуд, 
профессор Назирчон Турсунов ибороти «се чуба тир: яке аз онхо 
шикаста»-и Ч,увайнй ва Рашидаддинро баргалат «се тире, ки 
шикаста» ва «се чуби тире, ки шикаста» тасхех кардааст. 
(Турсунов Н., С. 41) Ин дар холе аст, ки мухавдик дар хони 
чахоруми асараш бар хилофи тасхехаш котеона навиштааст:

«Сипае охирин ёроии у кушта шуданд, дар дасташ силохе 
намонд ба чуз се адад тири камон, ки якаш шикаста ва бепайкон 
буд». (Турсунов Н. Хдфтхони Темурмалик, С. 81).

Хонандаи китоби «Хдфтхони Темурмалик» дар сардаргумй 
карор гирифта ва билохира, намефахмад, ки Темурмалик се ё 
як тири шикаста доштааст? Профессори илм дар ин маврид, 
хадди акал, бояд таъйин менамуд, ки тасхехи матнаш дуруст 
аст ё тахкикаш!?

Х,амчунин, бояд мутазаккир шуд, ки муаллифи китоби 
овозадор зимни баргардони матни форей ба кириллик, маълум 
нест, ба чй сабаб, баъзе аз тиккахоро, ки мачмуан чанд сатрро 
дар бар мегирад, хазф кардааст. Зимни баргардони матн чанд 
cam p аз м анобеъ фар о,ну ш ш уда ва ё  муса%х;ех; таваццух;и 
лозим ро бар м ат н надош т ааст . Ш ояд ш итобзадагй ё 
форигболии профессор бошад, ки вай бо боварии комил 
навишта, ки «фалон хабар» дар матни « Таърихи чахонгушо» 
мавчуд нест ва дар ин бора факат Хоча Рашидуддин иттилооти 
бикр овардааст. Маталаби «...пиёда аз к у \ ба се фарсанг санг
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накл мекарданд ва мугулони савора дар чайхун (ба маънии об - 
JI. Б.) мерехтанд.»-и Атомалик Чувайнй мисоле аз хамин гуна 
«кашфиёт»-и профессори таърих аз мутуни таърихй ба шумор 
меояд. (р. к. Турсунов Н. Х,афтхони Темурмалик, С. 39; Х,амон 
муаллиф. Аз шамъи хасуд..., № 31, С. 6).

Тасаввур метавон кард, муаллифи китоби «Х,афтхони 
Темурмалик» профессор Назирчон Турсунов, ки факат дар 
баргардони як хикояти тарихй аз ду китоби муаррихини ахди 
мугул дар асари «илми-тадкикотй»-аш то ин андоза ба иштибох 
рох дода бошад, чй гуна метавонад мацмуаи манобеъ ва осори 
донишмандонро дуруст ва комилан аз рохи илмй арзёбй намояд?! 
Мутмаинам, аз ин назар тамомии мутуни китоби «Х,афтхони 
Темурмалик» ниёз ба бознигарии чиддй ва тахассусй дорад!

Бо вучуди ин хама иштибохот ва камбудхои илмй иддаои 
муаллиф бар фанни матншиносй ва тасхехи мутуни таърихй 
бисер болост ва вай бовар бар он дорад, ки дигарон дар 
баробари дониши профессор «фарсаххо аз мазмуну маънои 
рисолахои м у а р р и х о н и  куруни вусто дур буданашонро намоиш» 
медиханд ва «ноогохиашонро аз таърихи сохтори харбии 
давлати Хоразмшохиён ошкор» менамоянд ва дар баррасии 
масоили таърих онон «ровии гафлатфахму нусхабардори 
пурхатои сарманбаъхои таърих» мебошанд ва «ба макоми 
мухаккик нарасидаанд ва нахоханд расид.» (Турсунов Н. Аз 
шамъи хасуд., 32, С. 6).

Баъд аз тасхехи мутуни таърихй профессор саъй карда то 
посухе бар суоле, ки дар огози «Хони якум» матрах карда буд, 
ироа намояд. Бо ин хадаф вай тасмим гирифта то аз мутуни « 
Таърихи арбаъ улус»-и Мирзо Улугбек ва сафахоти романи 
нависандаи узбек М ирмухсин суд чуяд. Вай аз чумла, 
навиштахои зайли Улугбекро ба унвони иттилооти бикр 
оварааст:

«(Олок-нуйон) ба Хучанд руй нихода аз рахму шафкат, 
шарму хаё даст кашид. (Мугулон) вакге, ки ба шахри Хучанд 
наздик шуданд, Темурмалик ба онхо мукобилат намуд.»

Ва мухаккик бардошти худро аз навиштахои Улугбек ин 
гуна шарх медихад:
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«Дар ин гуфтахо оиди задухурди Темурмалик бо мугулон 
хангоми наздик шудани онхо ба Хучанд, бе муайянкунии дакики 
макону замени вокеа ишорае мавчуд аст.». (Турсунов Н. 
Хафхони Темурмалик, С. 44).

Аммо шорехи масъалаи таърих мутаваччех нест, матни 
Улугбек хеч навоварй дар робита бо вокеаи Хучанд надорад 
ва решахои суханони ин муаррихи туркзабон дар хастаи 
иттилооти «Таърихи чахонгушо» карор дорад. Китоби Мирзо 
Улугбек барои тахкики таърихи ходисаи Хучанд ва Темурмалик 
ба хеч вачх наметавонад манбаи муътамад ва аввалиндарача 
бошад.

Сипае профессор м атлаберо аз китоби «Таърихи 
чахонгушо»-и Ч,увайнй дар бораи точир Ахмади Хучандй, ки 
гайри мустаким бо ходисаи тасарруфи Хучанд дар иртибот 
будааст, матрах менамояд.(Турсунов Н., С.45). Вай муътакид 
аст, ки устод «Садриддин Айнй дар бораи чосуси Чингизхон 
будани Ахмади Хучандй ба хуччатхои барои мо номаълуми 
таърихй истинод намудааст.» (Турсунов Н. С.45). Ин дар холе 
аст, ки устод Айнй матлаби худро бар асоси навиштахои 
Мирхонд ироа намуда ва Мирхонд низ ин матлабро аз «Таърихи 
чахонгушо»-и Ч,увайнй гирфтааст.(Р. к. Ч,увайнй, С. 39-40. 
Мукоиса шавад бо матни Мирхонд).

Муаллиф баъд аз интикоди назарияи устод Садриддин Айнй 
дар бораи ин, ки мугулон «шахрро сухта ва вайрон карда ба 
замин яксон намуд» саъй менамояд то акси ин казияро собит 
намояд. (Турсунов. Н.,С. 46-47). Аммо чунин ба назар мерасад, 
ки муаллиф боз хам натавониста барои исботи назари хеш 
далоили мустаким, ки кобили кабул бошад, ироа намояд. (Бахси 
ин мавзуъ масъалаи чудогонаест ва чои дигаре хохад омад).

Ч,олиб ин чост, ки муаллиф пас аз ироаи бахсхои фавк, 
бидуни ин ки бар асоси шавохиди мустаким ва гайри мустакими 
таърихй посух бар суоли аслии «Хони якум» бидихад, бо 
итминон натича мегирад:

«Хамин тавр, ... ин бобхои хони аввалини диловарихои 
Темурмалик ва хучандиён дар охири соли 1219 - ибтидои соли 
1220 буданд.» (Турсунов Н. С.47).
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Мадхи худ кардан пахта дар дах,он хоидан аст. Хоксорй хам 
неъмат асту хам ф азилат. Сохиби китоби «Хдфтхони 
Темурмалик» бо камоли ифтихор мегуяд:

«М уаллифи тадкикоти мазкур дар партави ахбори  
сарманбаъх;ои хаттии асрх;ои ХШ -Х1Х, катъи назар аз 
акидахои бархе аз пажухишгарон, ки фидокорихои Темурмалик 
ва Ч,алолуддинро хамчун намунахои диловарихои шахсй ва 
барои кори умумй бехуда ва бенатина, дар макону замони 
махдуд арзёбй кардаанд, корнамоихои баходури точикро ба 
сифати сарвари оммаи муборизони рохи озодй, пайванди ахли 
футувват, вориси арзандаи ниёгони абармард дар мухиги 
мукобилияти Хучанд, Хисори истехкоми чазираи обй, разму 
набардхои чараёни дарёнавардй, газои байни Ч,анду Хоразм, 
хамла ба Шахрканд, бартараф кардани суикасди шохзодагон 
ва чонибдорони онхо дар Ургант ва мухорибаи Насо собит 
намуд.». (Турсунов Н. С. 103-104).

Оре, тахкик ва пажухиш амали хубест, агар судманд бошад! 
Аммо чй бояд кард, дар «хони якум»-и «Х,афтхони 
Темурмалик», ки онро моя ва пояи тамомии таълифаш хондем, 
на тасхехи матни таърихй сахех асту на тазехоташ илмй аст. 
Муаллифи ин асар натавонистааст ба суолоти матрахкардаи 
хеш посухи илмй-мантикй бидихад. Дар ин миён ниёзмандон боз 
хам бениёз монданд.
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ТАЪВИЗИ ОРМ ОЩ ОИ ХАКИ КАТ

Накди «хони дуввум»:
Хони дуввуми китоби «Х,афтхони Темурмалик дар вокеъ 

марбут ба ходисаи руди Сайхун ва калъаи обии Темурмалик 
аст. Ба ин хотир аст, ки муаллиф саъй кардааст то дар чанд 
сафха (С. 48-52) иттилоотеро аз манобеи таърихй ва чугрофиёй 
дар робита бо чугрофиёи таърихии руди Сайхун, пайваста бо 
чойгохи таърихии Хучанд ва калъаи обии Темурмалик ироа 
намояд.

Агарчй. ивдоми муаллиф чихати касби иттиллоти куллй 
барои хонандагон ва алокдмандон дар мачмуъ муфид аст, вале 
чунин ба назар мерасад, ки матрах кардани хамчунин бахс дар 
ин бахш ба таври маснуй сурат гирифтааст. Агар карор бар 
тавсифи чугрофиёи таърихии Сайхун бошад, бидуни шакк, 
мешуд ирчоъ ба мухимтарин тахкикоти марбутаи мусташрикин 
дод ё он хама бахси дарачаи дуввумро метавон дар чои дигаре 
ва ё хадди акал дар пайнавиштхо чо кард. Хдмчунин бахсхои 
муаллиф дар робита бо абъоди хисори Темурмалик (С. 56), 
тафсири калимаи «гарданкашон» ва «ахли футувват» будани 
хамсафони Темурмлик (С. 56-58; 218-219) ва мавзуоти дигар, 
натичаи тахкики бостоншиносй ва чомеашиносии таърихй нест, 
балки сохтахои зехни муаллиф аст ва наметавонад вокеиятро 
таъйид намояд.

Дар ин бахш ва бахшхои дигари китоб боз хам заъфи 
манобеъшиносии профессор ба вузух метавон ошкор кард. Он 
гох ки сохиби «Х,афтхони Темурмалик» саъй мекунад собит 
намояд, ки истилохоти муаррихин ва нависандагони куруни 
вусто дар таъйини мохияти вокеа ва тасвири хаводиси марбут 
ба таърихи Х,учанд ва шахсияти Темурмалик чудо аз якдигаранд 
ва хар яке аз онон манбаи вежае дар нигошти худ доштаанд ва 
ба тадрич «иловахои муътабар «ба навиштахои муаллифи 
«Таърихи чахонгушо» кардаанд, сахт иштибох мекунад, зеро 
чунон ки омад, хамаи ин гуфтахо ва «суханбозихои адабй ва 
сабкй» -и муаррихин ва нависандагони баъд аз Атомалик
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Ч,увайнй мебошанд, ки мухаккикин ва хонандагони ноогохро 
ба рохатй метавонанд дар сардаргумй карор бидиханд. Ба ин 
хотир аст, аксарияти мухаккиккин ва мутахассисини таърихи 
асри мугул дар ин гуна маворид, ба навиштахои муаррихини 
баъд аз Атомалик Ч,увайнй эътимод намекунанд ва хатто ирчоъ 
намедиханд, чаро ки онхо хуб медонистанд ва медонанд, ки 
гузоришхои муаллифини мазбур (Рашиддаддин, Казвинй, 
Шабонкорай, Вассоф, Банокатй, Яздй, Мирхонд, Хондамир, 
Абулгозй ва..) дар робита бо таърихи забти Хучанд ва ахволи 
Темурмалик аз арзиши чандон илмие бархурдор нестанд. Магар 
мухаккикин ва мусташрикинс, ки дар робита бо таърихи хамлаи 
мугул ва вакоеи баъд аз фачоеи азими таърихй кор карда буданд, 
аз кабили: В. В. Бартольд, И. П. Петрушевский, Иброхим 
Кдфасоглу, Ахмади Касравй, Аббос Икбол, 3. Бунёдов ва бисёр 
дигарон аз таълифоти муаррихине, ки профессори мардумшинос 
ангуш т бар иттилооти «муътабараш » гузош тааст, 
намедонистанд ё бехабар буданд? Бояд дар назар дошта бошем, 
ки бархе аз ин мухаккикин кашшофи аслии чойгохи илмии 
муаррихони мазбур буданд. Аз ин ру, «тавваччухи 
мушикофона»-и профессори мо дар таъйини чойгохи илмии 
иттилооти муаррихини баъд аз Атомалик Ч,увайнй гунае аз 
худфиребихост.

Он чо ки муаррихин ва нависандагони куруни вусто дар 
мадхи часорат ва мардонагии Темурмалик ва сарбозонаш 
«марди номдор» (Рашидаддин), «музаккар» (Яздй), «муъдамад 
ул-истеъдол» (Улугбек), «мардони корзор» (Мирхонд), «марди 
номдор» (Хондамир) ва ... менависанд, дакикан идомаи тарвичи 
тафаккур ва бозтоби хунари нависандагй ва адабии Атомалик
Ч,увайнй, ки мудофеъинро «марди корзор аз гарданкашони 
номдор» номида буд, мебошад. Аз ин ру, дар осори ин муаррихин 
ва дар тагйироти лафзии онон дар тасвири вокеоти Хучанд ва 
шахсияти Темурмалик набояд пайи пайдо кардани «иловахои 
муътабар»-и таърихй шуд. (Турсунов Н. Хдфтхони Темурмалик,
С. 63).

Ё дар тавсифи калъаи обии Темурмалик корбурди вожахои 
сифатиро тавассути муаррихин ва нависандагони куруни вусто
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аз кабили ибороти: «хисори олй» (Яздй) набояд чудо ва бартар 
аз ибораи «хисори баланд» - навиштаи Атомалик Ч,увайнй 
донист. Ин хама иборот ва тавсифоти муаррихони баъдй 
дакикан аз лихози маънй яке аст ва он ин аст, ки хисори дар 
миёни Сайхун бано кардаи Темурмалик бисёр махкам ва 
устувор будааст. Хдмчунин он гох, ки Ч,увайнй «Шахрканд» 
ва Рашидаддин «Янгикант (ё Яникант) менависанд (р. к. 
Турсунов Н. Х,афтхони Темурмалик, С. 85-86), ин хар ду истилох 
як чизе аст ва манзури хар ду муаррих як шахре аст ва нобояд 
ин тавфовути чузъиро, ки эчодгараш Рашидаддин аст, тафовути 
чиддй миёни ду матн: «Таърихи чахонгушо» ва «Ч,омеъ ут- 
таворих» донист. Баъйид нест, Рашиддаддин инро амдан (шояд 
чихати дарки хонандагони муосираш) ворид карда бошад. 
Профессор Назирчон Турсунов гайри мустаким ба ин вокеият 
ишорае дорад. Вай аз чумла навиштааст:

«Яъне муаллифи китоби «Ч,оме-ут-таворих» Рашидаддин дар 
аввали асри XIV номи Дехнав (манзили ахолинишини нав-Н. 
Т.) - Шахрканд (манзил шахрй -  Н. Т.)-ро дар шакли Янгиканд 
зикр кардааст. Ин тагйирёбии номхои чугрофй аз чараёни 
тадричии туркшавии сахрогардони резишгохи Сирдарё, атрофи 
бахри Арал ва Хоразм дар давраи хукмронии мугулон хабар 
медихад.». ( Турсунов Н., Х,афтхони Темурмалик, С. 86).

Ин чост, ки хатой мухаккик аз бетаваччухй cap зада. Вай 
натавониста решахои фаръро аз кулл пайдо кунад.

Накди «хони севвум»:
Хони севвуми «Хафтхон» дар мукоиса бо хонхои дигар шояд 

бенавотарин хони профессори мардумшинос бошад, ба делели 
ин ки иттилооти манобеи таърихй чй, аз лихози таърихй ва чй 
лихози чугрофиёи таърихй дар вазъи бисёр лагзандае карор 
дорад. Албатта, дар огози ин хон муаллиф кушиш кардааст, ки 
«яктарафа тахрир» кардани муаррих Ш абонкораиро дар 
мавриди бораи «вокеаи фарори Темурмалик» махкум» намояд. 
(Р. к. Турсунов Н., 5(,афтхони Темурмалик», С. 72). Аммо бидуни 
ин ки интикоди уро илмй анчом бидихад, дакикан гуфтахои 
муаррихи фавкро дубора бо суханони дигар (бар асоси гуфтахои
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Атомалики Чувайнй ва Рашидаддин) такрор менамояд. (С. 72) 
Вай муътакид аст, ки Темурмалик «фарор накардааст», балки 
факат «бо машъалхои фурузон чун барку бод шино намуд.» ( 
Мукоиса шавад бо матни «Таърихи чахонгушо» ва «Ч,омеъ ут- 
таворих», хамон сафха). Он чй, ки ин мухакдик аз худ изофа 
кардааст ин аст, ки гуё «вокеаномаи нангии Темурмалик дар 
мачрои Сирдарё дар масофаи бештар аз 1000 км. Байни Хучанд 
ва Чанду Борчиликканд хеле тулонй, мушкил ва бо талафоти 
зиёди хар ду тараф якчанд мох давом кард.» ( Турсунов Н. 
Х,афтхони Темурмалик, С. 72.). Ва баъд аз ин саъй кардааст, ки 
назари хешро дар робита бо чугрофиёи таърихии Сирдарё (ба 
гуфтаи муаллиф «хусусияти табии Сирдарё») ва шахри Ч,анд 
изхор намояд. ( Х,амон чо, С. 72-74; 76-78)).

Аммо ошкор аст, ин ироаи ин мавзуъ низ ба тарзи маснуй 
бар масъалаи таърихи дифои Темурмалик изофа шуда, аз хама 
мухимтар ин аст, ки матолиби ироа кардаи муаллиф аз диди 
илми чугрофиёи таърихй арзиши ончуноне надорад. Чун ин 
матолиб дар мукоиса бо тахкикоти доманадори мухкаккини 
хоричй дар сатхи бисёр пойин ва оддй карор дорад, шоистагии 
накди онро дар ин сафахот намебинам. Дар сурати лозим ба 
накди ин матлаб хохем пардохт.

Чунин ба назар мерасад, ки афзудахои муаллиф дар мавриди 
чугрофиёи таърихии Сирдарё ва ик,тибоси абёт аз шоир Хдкназар 
Гоиб ба эхтимоли кавй барои «хачим» сохтани достон оварда 
шудааст.( Турсунов Н. Хафтхони Темурмалик, С. 72-75;75-76).

Профессор саъй кардааст, ки иттилооти муаррихон 
Мирхонд, Хондамир ва Абулгозиро барои таквияти фикраш 
мавриди истифода кдрор бидихад. Аз чумла у навиштааст:

«Мирхонд силсилашикании Темурмаликро мухтасар, аммо 
басо муътабар (!) тасвир кардааст: «Вале у бо як зарб занчирро 
бигусаст ва бигузашт.» (Равзат ус-сафо, 1373, С. 845).

Аммо иктибосхое, ки аз «Равзат ус-сафо» дар китоби 
профессор Н азирчонн Турсунов омадааст, матни аслии 
Мирхонд, нест, балки матни «талхис ва тахзибшуда»-и он 
тавассути дуктур Аббоси Зарёб аст. Асли матн ин аст: « У бо як 
захми тир, ки бияндохт занчирро пора сохта бигзашт.».
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(М ирхонд, Ч,- 5., С .91). О ш кор аст, бардош ти муаллифи 
«Х,афтхони Темурмалик» аз ин ки навиштаи Мирхонд дар ин 
маврид «басо муътабар» аст, асос надорад. Муътабартар боз 
хам матни «Таърихи чахонгуш о»-аст, ки дар ин маврид 
омадааст: «Бо як захм бар-у заду бигзашт». Магар рушан нест, 
ки навиштахои ахир чй аз диди адабй ва чй аз диди таърихнигорй 
ба маротиб боарзиштар аз матни «Равзат ус-сафо»-и Мирхонд 
аст.

Профессор Назирчон Турсунов навиштааст:
«Бино ба маълумоти Ч,увайнП ва Рашидаддин мугулон 

Борчиликанд ва Ч,андро мохи апрели соли 1220, такрибан байни 
10-20 апрели хамон сол истило карданд. Темурмалик бо 
диловаронаш тахминан охири апрели соли 1220 бар канори 
Борчиликанд аз руди Сир берун шуданд ва корномаи 
дарёнавардии онхо хотима ёфт». (Турсунов Н., Х,афтхони 
Темурмалик, С. 78). Мутазаккир бояд шуд, ки матлаби {бо ишора 
бар таърихи дациц) дар робита бо тасарруфи ду шахри азими 
пойиноби Сайхун дар кутуби мазбур наёмадааст.

Дар охири ин хон муаллиф навиштааст:
«Акибнишинй тадбири окилонаи Темурмалик буд ва хикмати 

хоса дошт. Зеро ин амалиёти кахрамон тамоми диккату эътибори 
мугулонро ба худ чалб кард ва дар натица Хуцанд ва сокинони 
он аз фаношавии ногузир эмин монданд.»  ( Турсунов Н. 
Х,афтхони Темурмалик, С. 78).

Дуруст аст, ки тадбири Темурмалик як тадбири низомии 
пухта буд, вале ин ки дакикан хамин тасмим боиси начоти 
Х учанд ва хучандиён аз газаби  душ ман бош ад, албатта 
тардидовар аст.

Накци «хони чорум»:
Унвони ин хон «Аз Ч,анд то Хоразм» буда, шомили се сафха 

аст.(Турсунов Н., Хдфтхони Темурмалик, С. 80-81). Агарчй, ин 
хон низ аз хисоби «тавзехоти чугрофиёи таърихии Цонидарё ва 
Кувандарё» вусъат ёф^ааст, вале матолиби ироашуда чихати 
ошной бо масоили чугрофиёи таърихии ин минтикаи резишгохи 
рудхонаи Сайхун, бисёр заиф аст ва асосан бо тавзехи
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чугрофиёи табии махдуд шудааст.
Муаллифи китоби мавриди назар дар робита бо «арзиши 

илмии» иттилооти Абулгозй Баходурхон навиштааст:
«Аз руи Абулгозй Баходурхон: «кушуни мугул бо дастахои 

таксимшуда Темурмаликро таъкиб карданд ва ба у расиданд. 
Темурмалик бо хазор баходурони худ часорати калон содир 
кард».

Ва тавзехи илмй медихдд, ки ин аст:
«Агар ба ин далелхои хони Хева Абулгозй шакк наоварем 

пас маълум мешавад, ки сафхои лашкари Темурмалик дар 
рафти сафари обии хатарнок ва пуртахлука рахна нашудаанд 
ва бо хазор нафар мардони хучандй ба масофаи кариб 1000 км 
чониби Хоразм рахсипор гардид.» (Турсунов Н., Х,афтхони 
Темурмалик, С. 81).

Ин чост, ки мухаккик бори дигар заъф ва нодонии худро 
дар бахши манобеъшиносии таърих намоиш дода ва иттилооти 
«такрорй ва ба нахве тахрифшуда»-и муаррих Абулгозиро, ки 
баъд аз чандчин садсолахо вокеаи Хучандро ба риштаи тахрир 
кашидааст, дуруст медонад (албатта бо шарте) ва мехохад 
таъйид намояд, ки хазор сарбози Темурмалик дар ин муддат 
хама «зинда ва саломат» буданд ва душман натавониста сафи 
хучандиёнро «рахна» бисозад. Чй тур мумкин аст, дар ин хама 
фосила, бо ин хама набарде, ки профессор дар таърифу 
тасвираш  теги каламаш ро дарег намедорад, хеч касе аз 
сарбозони хокими Хучанд намурда ва захме хам барнадошта? 
Магар сипохиёни мугул нишони бечони тири хучандиён буданд? 
Иттиллооти тахрифшударо вокеият пиндоштан, хунар нест, 
балки нишонаи заъфи хунар аст.

Накди «хони панчум»:
Хони панчуми китоби «Х,афтхони Темурмалик» «Х,амла ба 

Шахрканд» ном дорад. Муаллиф дар ин бахш саъй мекунад, 
собит намояд, ки устод Садриддин Айнй дар таъйини таърихи 
тасарруфи Урганч иштибох карда ва таъкид бар он дорад, ки 
устод Айнй дар таъйини худ иштибох кардааст. ( Турсунов 
Н.Хафтхони Темурмалик. С. 83-84). Аммо худ хеч гох саъй
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накарда, то ин ки мушаххас намояд, оё ин масъала мавриди 
баррасии мухдккикин карор гирифта буд ё хайр? Посух ба ин 
суол намедихад, вале зимни эрод аз тарчумаи китоби «Точикон»- 
и академик Бобочон Гафуров менависад, ки «феъли русии шахси 
сейум «отнял»-ро ба тоники «бо хучум гирифт, кашида гирифт» 
гуфтан чоиз аст.» (Турсунов Н., Х,афтхони Темурмалик, С. 86).

Аз назари профессор Н азирчон Турсунов дар чанги 
Ш ахрканд «Темурмалик бо азму пайкори босубот (!) ба 
Шахрканд чингизиёнро боз як бори дигар бо талвоса мубтало 
кард ва аз хама мухимаш манзили хамдиёранашро (!) аз дасти 
истилогарон кашида гирифт. Икдоми часуронаи сипахсолори 
барчаста фасонаи шикастнопазир будани кушуни Чингизхонро 
бартараф намуд ва имконияти дар холати хучуми муташаккил 
саросар торумор сохтани истилогаронро собит кард».(Турсунов 
Н., Хдфтхони Темурмалик,С.86-87).

Ин назар дуруст аст, агар манзури нависанда факат аз 
шикасти дастае аз лаш кари Чингизиён бошад. Аммо агар 
манзур аз кулли кушуни Чингизхон бошад, хатой махз аст, чун 
дар ин хангом, лашкари аслии Чингизхон машгули анчоми 
тарххои дигаре буд. Бо шикасти дастае аз артеши хони бузурги 
мугул, наметавон натича гирифт, ки «фасонаи шикастнопазир 
будани кушуни Чингизхонро бартараф намуд». (Турсунов Н. 
Хдфтхони Темурмалик,С. 87).
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АЗ ТЕМУРМАЛИК «ГЕНЕРАЛИССИМУС» 
НАСОЗЕМ!

Ситоиш густохонатар аз накууиш аст.
Ф. Ничше

Накд «хони шашум»:
Яке аз масоили мухиме, ки бояд мавриди бахси илми таърих 

карор бигирад, масъалаи «амир ал-умаро» будан ё набудани 
Темурмалик аст. Муаллифи китоби Х,афтхони Темурмалик» 
нахустин нависандаи таърих аст, ки ин фикрро ироа намудааст. 
Вай мукарарран таъкид бар он дорад, ки хокими Хучанд 
Темурмалик «амир ал-умаро» - «генералиссимус» - 
сарфармондехи олии армия» будааст.

Кабл аз ин ки бахси тахассусии ин масъала матрах гардад, 
ироаи тавзехоти илмии донишмандон ва шаркшиносон дар бораи 
мохияти истилохи «амир ал-умаро» лозим ба назар мерасад. 
Албатта, профессори мардумшинос Назирчон Турсунов саъй 
кардааст то бар асоси фархангномахои мухталиф ба маънии 
лугавии ин истилох даст пайдо бикунад. Чунончй, вай дар шархи 
истилохи «амир ал-умаро» аз фархангномахои «Нозима-т- 
табо», Онандроч» ва аз назари куллии К. 3 Зиттерстеен суд 
чустааст. (Турсунов Н. Х,афтхони Темурмалик, С.88; низ р. к. 
Турсунов Н. Аз шамъи хасуд..., № 33, С. 6). Дар матни русии 
китоби «Х,афтхони Темурмалик» ин фикр бар асоси назари 
куллии К. В. Зиттерстеен ироа шудааст:

«арабский термин «амир-ул-умаро», его персидский вариант 
«амири амирон», комментировал как «глава эмиров»- 
«главнокомандующий» - главный эмир, по значению  
приравнивал с немецким «Generalisimus» - Генералиссимус.» 
(Турсунов Н. Семь, С. 244).

Бояд дар назар дошт, ки факат шархи калима ё истилохот 
наметавонад ба таври комил мохият ва вокеияти таърихиро 
бозгу намояд. Чунин ба назар мерасад, ки муаллифи китоби 
мазбур, дар баррасй ва тахлилхои хеш ба умки маънй ва 
мохияти истилохоти ичтимоии асри Хоразмшохон ба хубй
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нарасидааст. Муаллиф дар ироа ва тахлили масоили таърихй 
бештари маворид мавдуд ба шархи лугавии истилох ва маънии 
зохирии он шудааст. Шояд ба ин хотир аст, ки дар маколаи 
дифоии хеш, зимни интикоди назари мо бо таъкид навиштааст:

« Л. Бойматов фикри оиди баробармаъно будани истилоххои 
арабй-форсии «амиралумаро» ва лотинии «генералиссимус»-ро 
хосили эноди муаллиф хисобидааст.» (Р. к. Турсунов Н. Аз 
шамъи хасуд..., Сугд, № 33, С. 6).

М утаззакир бояд шуд, масъала дар «баробармаъноии 
истилохот» нест, балки дар баррасии мохияти аслии каламот, 
таъйини вокеияти таърихй ва дар корбурди аслии он дар замону 
макони таърихй аст. Адами омодагии тахассусии муаллифи 
китоби «Хдфтхони Темурмалик» боис шуда, ки барои ташрехи 
мохияти таърихии истилохи «амир ал-умаро» аз тахкикоти 
тахассусии донишмандон ва шаркшиносон ба куллй чашм 
пушида, факат ба иттилооти куллй теъдоде аз фархангхои 
таквияти фикраш ирчоъ ба тахкикоти донишмандони русй, ки 
марбут ба куруни ХУШ-Х1Х мелодй аст, басанда кардааст. (Р. 
к. Турсунов Н. Аз шамъи *асуд ...,Сугд, № 33, С. 6).

Ин дар холе аст, ки тахкики бунёдй ва ошной бо назари 
тахассусии мусташрикин дар мавриди истилохи таърихй- 
ичтимой барои дарки вокеияти таърихии хар давра аз шурути 
лозим барои хамаи пажухишгарон ва мухаккикин ба шумор 
меояд. Истилохи «амир ал-умаро», агарчй бо вожаи лотинии 
«генралиссимус» аз назари забоншиносй мутародиф аст, вале 
он чй аён аст, ин аст, ки ин истилох ба мисли истилохоти дигари 
ичтимой дар макону замени таърих х,амеша дар х,оли тах;аввул 
будааст.

Тибки назари маъруфтарин мусташрикин Д. Дефремери, JI. 
Пул, В. Минорский, П. Хиттй, Д. Аялон, Р. М. Саворй, С. М. 
Имомуддин, М. Кабир, В. Мюер, К. В. Зеттерстин, Б. Левис, Н. 
Бергнисий ва дигарон, ки тахкики тахассусй дар робита бо 
тахаввули таърихии истилох,и «амир-ал-умаро» анчом додаанд, 
ин калима ба маънии « амири аслй», «сарфармондехи олй дар 
сипох будааст. Ин вожа дар бархе аз кишвархои исломй (асосан 
аз даврони Хилофати Аббосй), вале дар ахди Мамлукони Миср 
ба густардагй роич шудааст. Мусташрикини мазбур зимни ин
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ки истилох,и арабии «амир ал-умаро»-ро синоним ва мутародифи 
вожаи туркии «бакларбакй» медонанд, таъкид бар он доранд, 
ки «амир ал-умаро» ба унвони сарфармондехи олии сипох 
кишвар дар замони силсилахои хокими турки (ба хусус замони 
Салчукиён) кудрати вокеиро дар даст доштааст, яъне ба тарики 
дигар сохибкудрат будани «амир ал-умаро» яке аз мухимтарин 
вежагихои ин унвон будааст.( Р. к. Zettersteen K.V. Amir-al- 
um ara, P. 446; Бергнисий H. Амир ал-умаро, С. 248-249). 
Муаллифи маколаи «Амир ал-умаро» дар «Доират ул-маорифи 
Бузурги исломй» ба форсй дар робита бо маънии кулли ин 
истилох навиштааст:

«Амир ал-умаро», -унвони болотарин мансаби низомй, 
фармондехи олй, ноиб ё коим-макоми фармонраво, ки гох ба 
сурати мири мирон низ ба кор рафтааст». (Бергнисий Н. Амир 
ал-умаро, С. 248).

Чунон ки дар накдхои каблиам гуфта будам, профессори 
мардумшинос Назирчон Турсунов бар хилофи вокеиятхои 
таърихй саъй дорад то собит намояд, ки Темурмалик «амир ал- 
умаро»-и давлати Хоразмшохиён буд. Ин фикр дар огози «хони 
шашум»-и китоби мазбур бо чумалоти магшушу по дар хаво ин 
гуна ироа шудааст:

«Х,укуматн Хоразмшохиён дар шахсняти мушриф 
Имомуддин ва вакили дор (?!) Шарафуддин корнамоихои 
панчкарата(?) ва самараи газой (?) Шахркандро ба инобат 
гирифта ба Темурмалик унвони олии Харбин давлат «амир-ул- 
умаро» ё «амири амирон»-ро муносиб донист». (Турсунов Н. 
Хдфтхони Темурмалик, С. 88).

Дар сафхаи баъдии китоби мавриди назар низ омадааст:
« Темурмалик ба сифати амири лашкар барои хизматхои 

барчастаи низомй (?) ва ташкилотчигй дар микёси давлати 
Хоразмшохиён (?) дар айёми пуртахлукаи тачовузи мугулон ба 
унвони «амир-ул-умаро» ноил гашт. У дар радифи 
генералиссимусхои точик чой гирифт». (Турсунов Н. Х,афтхони 
Темурмалик, С. 89).

Ин назари муаллиф ба забони русй низ котеъона ироа 
шудааст:
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«При Хорезмшахах выдающиеся эмиры - командующие 
войсками назначались главой эмиров и лучших из них 
удостоивались звания «амир-ул-умаро». ( Турсунов Н. Семь.,С. 
244).

М уаллиф дар посухи хеш бар эродоти мунаккид саъй 
кардааст, ба тамом аз назари хеш дифоъ кунад ва бо таъкид 
менависад:

«Муаллифи ин сатрхо асосхои ба унвони «амирулумаро» 
лоику шоиста ва арзандаиу муносиб будани Темурмаликро аз 
мутолиаи мушикофонаи сарманбаъх,ои хаттии таърихи (!) 
пайдо кард: Якум, ба гуфти Рашидаддин подшохони 
хоразмшохиён, остонхо ва вилоятхои нави забтшударо дар 
Мовароуннахр, Хуросон, Ироки Эрон ба сифати иктаъ ба амирон 
хадя намуданд ва барнастатарини он\оро бар хамаи амирони 
махаллй сарвар таъин карданд ва онхоро ба унвони 
«амирулумаро» сарфароз гардониданд. Алоуддин Мухаммад 
Хоразмшох баъди зафар дар чанги дашти Иламиш бар гурхони 
карохитоиён соли 1210 дар вилоятхои фатхш удаи 
Мовароуннахр аз Бухоро то Узганд волиён ва шахнахои худро 
таъин кард. Темурмалик волии у дар Хунанд ва инчунин, аз 
эхтимол (!), сарвари амирони Ахсикат, Узганд, Андичон, Илок, 
таъин гардид ва ба унвони амирулумаро сохиб гашт. Дуюм, дар 
партави ахбори Ан-Насавй султон Мухаммад Хоразмшох 
баъди задухурди нахустини халокатовари лаш кари 60 - 
хазорааш бо кушуни 20-хазораи мугулон бо рохбарии Ч,учй- 
писари калонии Чингизхон дар дарёи Иргизи вилояти Тургой 
(Казокистони имруза) соли 612 хичрии камарй (1215-1216 
милодй) бо тарсу харос ба Самарканд баргаш т. «...султон 
амирони мулкро мукофотонид, иктаи онхоро зиёд намуд, бо 
рутбахо ва мартабахои нав сарфароз гардонид.» (Ан-Насави, 
1996, 4, 14. сах- 49). Дар ин вокеа низ эхтимолияти ширкати 
Темурмалик (!) ва ба унвони «амирулумаро» муносиб гаштани 
у мавчуд аст (!)». ( Турсунов Н. Аз шамъи хасуд..., № 32, С. 6).

Ин фикри муаллиф ба забони русй ба ин зайл ироа шудааст:
«Согласно ан-Насави, после боя с монголами Души-хана 

(Души-Н. Т), который произошел за Иргизом а Тургае в 616
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X.U215-16 гг., султан Ала-ад-дин Мухаммед по возвращению в 
Самарканд увеличил мукта, повысил в чинах и туловал Буджи 
Пахлавана-Кутлуг-ханом, Огул-хаджиба - Инандж-ханом. 
Можно лишь предполагать, что тогда худжандский полководец 
с неизвестным для нас собственным именем за ратный подвиг 
совершенный во время сражения с монголами в Тургае был 
удостоен прозвания «Темур» (Железо) и титула «малик»-князь.» 
(Турсунов Н. Сем подвигов Темурмалика, С. 185).

Мухимтарин далоили профессор Н. Турсуновро ( дар бораи 
ин ки Темурмалик «амир ал-умаро»-и Хоразмшохон аст) ба ин 
хотир иктибос овардем, ки саъй мекунем то собит намоем, 
тахлили эшон дар масоили таърих аз мантики солим бархурдор 
нест.

Бар мухтавои иктибоси фавк ба чиддй таваччух фармоед, 
мутаваччех мешавед, ки усули тахкики мухаккик, бар ин минвол 
шакл мегирад: муаллиф нахуст хддс мезанад, сипас бо иттилооти 
куллие, ки хеч рабте ба кдзия надорад, онро «таквият» мебахшад, 
баъд хадсро ба унвони «вок,еият» муаррифй мекунад ва 
билохира худаш аз хадси бемоя «хакикдти моядори чадиде» 
месозад! Яъне, муаллиф барои ин ки исбот кунад, ки Темурмалик 
«амир ал-умаро» аст, аввал хадс мезанад, ки Темурмалик бо 
умарои Хоразмшохон ( кабл аз хамлаи мугул) дар набарди 
Тургой ширкат кардааст, сипас эхтимолияти (!) ширкати 
Темурмаликро дар чаласоти умаро чихати эхдои чавоиз аз 
тарафи султон якин медонад ва баъд бо итминон мегуяд, ки чун 
Темурмалик хам дар ин чаласаи султон буда, хатман сохиби 
унвони «амир ал-умаро» шудааст!

Фикри профессор факат хадсест, ки хохем дид, харгиз 
мутаккй бар шавохиди таърих он рузгор нест. Х,одисае, ки 
муаллиф барои таквияти хадси хеш истифода мекунад, бояд 
мутаваччех бошем, як ходисаи оддии таърих набуда. Дар робита 
бо ин чанги мухим, гайр аз Насавй, муаррихин ва муаллифини 
дигари исломии ахди мугул низ навиштаанд. Навиштахои онон 
голибан чунон бо чузъиёт ва муфассал аст, ки баъйид аст зикри 
номи Темурмалик фаромуш шавад. Сохиби китоби «Таърихи 
чахонгушо», ки нахустин муаррих ва ситоишгари Темурмалик
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низ мебошад, дар баёни ходисаи Тургой хатто як бор хам аз 
Темурмалик ном набурдааст. Н асавй, ки хамеша хамрохи 
султон Ч,алолуддин буда ва аз эхтимоли кавй хикояти худро 
дар бораи чанги мазбур бар асосигуфтахои хомиаш - султон 
ва шохидони дигари ин чанг навиш тааст, аз зикри номи 
Темурмалик худдорй кардааст. Суол ба миён хохад омад ва он 
ин аст, ки чаро муаррихоне, ки дар осорашон ба кучактарин 
Чузъиёти рузгори султон Чалолуддин ва хамрохаш - Темурмалик 
(чунончй, Насавй фарори он дуро аз Хоразм ба чониби Насо бо 
чузъиёташ накл кардааст), барои таъйини чойгохи Темурмалик 
дар ин ходисаи бузург беахамиятанд? Чаро муаррихин ва 
муаллифине, ки аз шахсияти Темурмалик ошно будаанд, номи 
уро ба унвони ш иркаткунандагони ходисаи Тургой зикр 
накардаанд? Оё ин бетаваччухии муаррихин нисбат ба 
Темурмалик амдан аст?

Бидуни хеч мадрак ва далоил набояд аз зехн ва хотираи 
муаррихин ва нависандагони гузаш та хурдагирй кард ва 
худписандона гуфт, ки «шояд муаррихон фаромуш карда 
бошанд». Тахлил ин нест! Мухаккикини жарфнигар борхо ишора 
бар он кардаанд, ки муаррихин ва муаллифини он рузгор нисбат 
ба хаводисе, ки дунёро ба ларзиш дароварда буд, бетафовут 
набуданд! Х,амаи онон саъй мекарданд, то чое ва имконе 
доштанд, вакоеи замонро бо чузъиёташ бинависанд ва маълум 
аст, вазифаи худро асосан дар интиколи таърих бар наслхои 
оянда дидаанд. Аз ин назар, номи Темурмалик, ки гуё то вуруди 
мугулон кахрамон ва диловари рузгори хеш шудааст, набояд 
ба ин осонй аз зехни муаррихин дур мешуд! Ба назар чунин 
менамояд, ки адами зикри номи Темурмалик дар набарди Тургой 
тавассути муаррихин ва нависандагони ахди мугул, нишонгари 
вокеиятест ва он ин аст, ки хокими Хучанд дар чанги Тургой 
ширкат наварзидааст. Х,амчунин, фикри профессор Н. Турсунов 
дар бораи ин ки «Темурмалик производил впечатление 
полководца, раньше сражавшегося на поле битвы с чигизидами» 
(!?)(Турсунов Н. Семь подвигов Темурмалика, С 185-186). 
метавонад галат ва сохтаи тасаввуроташ бошад! Далели дигари 
муаллиф дар мавриди ин, ки Темурмалик «амир алумаро»-и
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Хоразмшохон аст, эхтиром гузоштани Чингизхон нисбат ба 
«кобилияти»кордонии хокими Хучанд будааст. Аз ин назар ба 
навиштахои зайл ва тарзи тахдили муаллиф мулохиза шавад: 

«Чингизхон аз руи маълумоти чосусон ва истеъдоди сарвар 
ва кобилияти ташкилотчигии Темурмалик хуб вокиф буд. Бино 
бар ин, ба мукобили ракиби худ (!) подшохзодагонро хамчун 
фармондехони олирутба сафарбар намуд. Чунки хони мугулон 
Темурмаликро дар макоми «амиралумаро» эътироф мекард (!). 
Яъне Чингизхон, каттолу хунхори бемонанд бошад хам, 
ракибашро мардонавор сахеху дакик арзёбй кард». (Турсунов 
Н. Аз шамъи хасуд.., № 33, С. 6).

Намедонам, муаллифи китоби «Хдфтхон» ё худро бисёр доно 
мешуморад ва ё мардуми босаводро беакл! Бояд аз эшон 
пурсид, ки м агар мулук ва умарои дигари давлати 
Хоразмшохон душманони Чингизхон набуданд? Оё хони мугул 
дар чанги зидди султон факат ба Темурмалик чира шуд? Ё ки 
Чингизхон барои тасарруфи шахрхо ва мулуки дигар факат 
«духтаронашро» мефиристод? Вокеан, ки профессор шури 
«далоилро» дароварда!

Ироаи хар хадси илмй ниёзманди далел аст ва бидуни далел 
пазируфтанй нест. Зохиран, аз навиштахои профессор Назирчон 
Турсунов чунин бармеояд, ки хамчунин далоиле дар манобеъ 
хает ва мухаккикини каблй гуё ба вучуди ин гуна иттилоот 
таваччухи лозимро накардаанд. Дар хакикат бошад, профессор 
бо навиш тахои саргармкунандаи берабт ва фикрхои 
баландпарвозаш зехни хонандаро агфол мекунад ва баёноташ 
кам-кам аз асли матлаб фосила мегирад то ин ки аз рохи 
фиребанда хадсашро табдил ба «хакикати махз» кунад. Такрор 
ба такрор овардани матолиби куллй ва маълум бар мухаккикин 
аз муносибтарин васоили гул додани зехни хонандагон барои 
муаллифи китоби мазбур аст.

Маълум нест, ки профессори мардумшинос ин хама матлаби 
мухим («амир ал-умаро» эълом шудани Темурмалик, уро «дар 
макоми «амир ал-умаро» эътироф кардани Чингизхон» ва 
амсоли ин гуна «вокеиятро»)-ро бар чй асос ироа карда ва ба 
таври возех намегуяд, ки дар кучо ва дар кадом манбаи дасти
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аввал хамчунин чизе навишта шудааст? Бо итминон метавон 
гуфт, ки дар хеч як аз манобеи муътабари таърихй хамчунин 
матлаб ба таври мустаким ва гайри мустаким дар иртибот бо 
ин масъалаи Темурмалик бошад, наёмадааст.

М уаллиф барои таквияти фикраш  матлаби нисбатан 
тулониро ба унвони иттилооти гайри мустаким (шояд барои 
саргармии хонанда бошад) ироа мекунад, ки соири подшохони 
силсилахои Шарки исломй лакаби «амир-ал-умаро» доштаанд. 
(Турсунов Н. Хафтхони Темурмалик, С. 88-89; Х^амон муаллиф. 
Аз шамъи хасуд..., № 33,С. 6).

Матолиби овардаи муаллиф, агарчй, ба кулл дуруст аст, вале 
чунон ки омад хеч рабте бар вазъи Темурмалик ва Хоразмшохон 
надорад ва наметавонад барои таъйидияи фикраш дар мавриди 
ин ки Темурмалик «амир ал-ум аро» аст, далел бош ад. 
Профессор дар маколаи дифоиаш  мучаддан бо такя бар 
«мачмуаи далоили чадидаш » менависад:

«Омилхои зерин бо такозои мантики таърих ба унвони 
«амирал-умаро» шоиста будани Темурмаликро тасдик мекунад: 

-Хучанд ва мардуми он тахти сарварии волии ин сарзамин 
зарбаи яке аз чор самтхои куллй ва асосии хамлаи харбии 
Чингизхонро дар Туркистон ба худ кабул намуданд ва 
муковимати шадиди сазовор карданд.

- хамлаи мушаххаси лашкари мугул зери фармонфармоии 
Улок Нуён, Сакту, Такой ва тудаи амирони бо онхо дар Утрор 
пайвастшудаи чингизй бо лашкариёнаш боздош та шуд.» 
(Турсунов Н. Аз шамъи хасуд.., № 33, С. 6).

Аз ин навиштахо ошкор аст, мухаккики мо хеч омили аслиро 
намебинад ва ё намехохад бибинад, вале илалу авомили сонавй 
ва атрофро ба хисоб меоварад, то хадси пучашро ба собит 
бирасонад. Ва мутмаин мешавад, ки «тахкикаш» бо рохи дуруст 
анчом шудааст ва натичагириаш «камоли мантик» аст. Вай бо 
ин назар менависад:

«Хуллае, мачмуаи далелхои баёншуда (!) аз нигохи таърих 
(!) ва бо талкини мантик (!) ба унвони харбии «амир ал-умаро» 
лоик ва мувофик будани хизматхои Темурмаликро тасдик 
мекунад. Танх,о шаккок (бо забони китоби - нигилист) ва мункир
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(!) санадхои болоиро (!) гайри илмй мехисобад.»
Ва аз хашм изофа менамояд:
«Кабоили туркй-мугулй ин гуна ашхоси \ ,у НКИр ва 

нахзанандаи часорату размандагии тоифаи хеш |,0 «КуТур» 
меноманд.» (Турсунов Н., Аз шамъи хасуд..., № 33, q  q

Албатта, чумлоти ахир марбут ба дашноми муна^кидаш аст 
вале он низ рабте бо бахси илмии мавзуи фав^. Надорад 
Навиштахои фавк,и профессор магар, нишонгари нест ки 
хамаи харфхои муаалиф мабнй бар хадсхо ва тавзех<^оти берабт 
ва гохе бар пояи тасаввурот ва бардоштхои гала> аз таЪрИХ 
карор дорад? Он чо, ки сохиби китоби «Хдфтхон» та^они хахлил 
ва мантикашро аз даст медихад, аз г-азаб бар мунак^идаш фош 
медихад.

Д ар вокеъ, ин мухим нест, ки мугулон дар баробари 
«мункиронаш он» чй мугуянд, балки ин мухцм аст ки 
натичагирии профессори мардумш инос дар бОраи И]̂  ки 
Темурмалик «амир ал-умаро»-и Хоразмшохон аст бар пояи 
хадси бе чо сурат гирифтааст. Тамомии «далелхои баёншуда» 
«бо талкини мантик» ва... муаллиф, бори дигар нишо>н медихад' 
ки у аз вазъи низомй ва маъмурии Хоразшохон ба Хубй огох 
нест.

Агар тибки назари мантики таърихй бар вокеият^ хаводиси 
он рузгор назар афканем, мебинем, ки такрибан хам^и ша^р^ои 
Мовароуннахр, аз чумла, мухимтарин шахрхои ви л^ти водии 
Фаргона дар хамон вазъе, ки Хучанд буд, карор Д0Штанд 
Шидцати муковимати хучандиёнро на дар эхдои унво*,и Низомии 
ва рутба волиаш , балки дар вусъати часорат ва Эхсоси 
мардонагии вай ва иродаи устувори мудофеонаш §ояд 4yCTt 
Густариш додани теъдоди сарбозон ва мардуми бегорд (хашарй) 
тавассути мугул низ дакикан натичаи истодагарии %уДОфеини 
шахри Хучанд буда, на ба ин иллат ки Темурмалик «амир ал_ 
умаро»-и минтика аст.

Х,окими Хучанд бидуни мардони муковими м^анпараст 
«кахрамони таърих» наметавонист бишавад ва ин а й ^  хакикдт 
аст.

А гар ба чиддй назар ба тарзи тафаккур ва мухтавои
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матолиби муаллифи мазбур оварда шавад, ошкор мешавад, 
профессор Н. Турсунов хеч мадрак ва санади мустаким ё гайри 
мустакиме ва сухани мантикй, ки кобили таваччухе барои исботи 
дурустии фикраш бошад, ироа намекунад. Ин дар холе аст, 
муаалиф барои дигарон панд медихаду худ панд намепазирад 
ва ба унвони назарияпардози илми таърих таъкид менамояду 
мегуяд, ки:

«таърихшиноси хакикй (на таърихнавис) ровии ривоят ва 
нокили баёнгари бетарафи хаводис набуда, балки мухаккики 
нуктасанч, тахлилгари дакиккор аст (!), ки тачрибаи таърихии 
гузаштагонро тахлилу чамъбаст карда, хикматхои онро барои 
бунёди чамъияти мутамаддуни шахрвандии чахоий пешкаш 
мекунад.» (Турсунов Н. Аз шамъи хасуд..., № 33, С. 6).

Тааччуб мекунам, дониш манде, ки дарки имрузро 
наметавонад бикунад, чй гуна метавонад гузаш таро дарк 
бикунад? М уаррихе, ки бардошти дуруст наметавонад аз 
таърихи гузашта бигирад, чй гуна метавонад сухан аз имрузу 
оянда бизанад?

Х,амон гуна, ки ишора шуд, мухимтарин заъфи муаллифи 
асар дар матрах кардан ва баррасии масъалаи «амир ал-умаро» 
будан ё набудани Темурмалик ин аст, ки у хеч таввачухе ба 
вокеиятхои таърихии асри Темурмалик надорад. Профессор бо 
боварии комил менависад:

«Вай (яъне Темурмалик - JI. Д.) хамчун рахбари муаззами 
(!) вилояти Хучанд ва хаддхои шаркии Мовароуннахр амал 
мекард.» ( Турсунов Н. Аз шамъи хасуд..., № 33, С. 6).

Муаллиф далели ин гуфтахоро факат дар хамзамон будани 
у бо умаро ва мулуки маъруфи Хоразмшохон дар вилоёти 
Мовароуннахр, Хуросон ва вилоёти дигари Эрон медонад. Оё 
матолиби ироашудаи муаллиф, вокеан, барои «амир ал-умаро» 
шудани Темурмалик дар вилоёти марзии давлати Хоразмшохон 
далел метавонад бошад?

Навиоандаи асар хостааст, чизхои пайваст нашуданиро ба 
хам пайваст бикунад ва бо ин рохи комилан гайри илмй касд 
кардааст, то эътибори Темурмаликро бияфзояд. Ин икдом ба 
хотири он аст, ки аз дуругу калб хакикати махз офарида шавад!
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Бидуни шакк, ин матлаби профессор Назирчон Турсуновро 
метавон аз намунахои бикри ёвагуйхои илми таърихи муосир 
муаррифй кард.

Адами мутолиаи лозим дар масъалаи девонсолории 
силсилахои хокими турки, аз чумла, системи давлатдории 
Хоразмшохиён сабаб шудааст, ки сохиби китоби «Хдфтхони 
Темурмалик» бар асоси баъзе аз иттилооти мапнуш, носанчида 
ва наомухта бардошти галате бигирад ва аз рохи таассуб 
(мутассифона, дар ин маврид наметавон калимаи дигареро 
истифода кард) унвони «генералиссимус» ба хамшахриаш 
Темурмалик эхдо намояд.

Ин дар холе аст, ки дар замони силсилаи хуккоми турки, 
асосан Салчукиён, «амир ал-умаро» дорой кудрати вокей 
буданд. Он гуна, ки омад, дар асри Салчукиён ва силсилахои 
дигари туркй ба мисли замони кабл сохибкудрат будани «амир 
ал-умаро» аз мухимтарин вежагихои дорандагони ин унвон 
будааст. Ба ин вежагии «амир ал-умаро» такрибан хамаи 
мутахассисин ишора кардаанд ва лузуме надорад, ки ба осори 
хар яки онхо ирчоъ дода шавад. Агар аз ин назар ба вокеияти 
вазъи Темурмалик нигох кунем, дар меёбем, ки Темурмалик дар 
остонаи хамлаи мугул ба М овароуннахр хеч кадом аз ин 
вежагихоро дар ихтиёр надоштааст. Гузашта аз ин, дар баррасии 
ин масъала як иштибохи сахти истротежии шохи Хоразмро низ 
дар чанги мугул набояд аз хотир бурд ва он ин аст, ки кабл аз 
хамлаи мугул султон Мухаммад Хоразмшох ба чои ин ки 
кудрати сиёсй ва низомии кишварро алайхи мугул мутаххид 
созад, онхоро аз хам чудо намуд ва умарои шахру вилоёти 
Мовароуннахру Хуросон мачбур шуданд хар яке ба танхои бо 
дастахои кучак алайхи душман бичанганд. Дар остонаи хамлаи 
мугул, кудрати сиёсй ва низомии умаро аз тарафи султон ба 
хадде махдуд шуда буд, ки хатто писари часураш Ч,алолуддин 
то замони зинда будани падараш чуръати мутаххид кардани 
сипохи кулии кишварро надошт. Чй гуна метавон бовар кард, 
ки писари султон дар давлати падараш махрум аз кудрати вокей 
аст, вале Темурмалик як амири шахри ба нисбат бузург (ва он 
хам аз назари муаллиф точик !) дар саросари давлати туркони
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Хоразм ё дар минт икаи мухими истротежии онон сохиби кудрати 
вокей мешавад? Мантик куност? Ин дар холе аст, ки тибки 
шавохдди таърих Темурмалик дар остонаи хамлаи мугул дар 
мукоиса бо мулуки дигари Хоразмшохон теъдоди бисёр ками 
сипохро дар ихтиёр дошт.

П рофессор Н азирчон Турсунов бар хилофи ин хама 
иттилооти манобеи дасти аввал ва тахкикоти бунёдини 
дониш мандон, боз хам такя бар  навиш тахои такрории 
Рашидуддин (бо каме иштибох) зада матлаберо ироа мекунад 
ва таъкид дорад, ки «амири Кабири Хоразмшохон» фарде ба 
исми « Бадрудцин Инанчхон маъруф ба Угул Хочиб» будааст. ( 
Турсунов Н., Аз шамъи хасуд..., № 33, С. 6). Ба шахсияти 
таърихии фард коре надорем. Аммо ин назари профессор илова 
бар ин ки бо фикри каблиаш дар танокус аст, сихати таърихи 
надорад. Яъне профессор дар дифоъ аз ин ки Темурмалик «амир 
ал-умаро» -и давлати Хоразмшохон аст, аз монобеъ далел бар 
нафъи Бадруддин Инанчхон меорад! Инро чй тавр бояд фахмид?

Матлабе, ки иттифокан, профессор бар ироаи фикраш такя 
бар навиштахои Рашиддудин кардааст, дар асл мутааллик ба 
калами Ч,увайнй аст. Чувайнй дар асараш истилохи «амир ал- 
ум аро»-ро истифода накардааст, аммо факат як бор (дар чилди 
дуввуми китобаш, С. 668-669, тарч. англ.) аз истилохи «амир 
ал-чуюш» («фармондехи Олй») зикр мекунад ва ин матлаб 
дакикан он чизе аст, ки профессор аз «Ч,омеъ ут-таворих» 
гирифтааст. Аммо ин истилох хеч рабте ба унвон ё лакаби «амир 
ал-умаро» ва «амири Кабир» надорад. Мухаккики барчастаи 
китоби «Таърихи чахонгуш о» - профессори Дониш гохи 
Манчестер А. Бойл зимни ташрехи истилохи «амир ал-чуюш» 
ишора мекунад, ки ин истилох, дар вокеъ, лакаби вазири 
машхури Хоразмшохон - Бадр ул-Ч|амолй (насаб аз аромана 
доштааст), будааст. (Ч,увайнй. Тарчумаи ингилисй, С. 668).

Ин хама сохтакорихо ва холибандихои «тахкикй-таърихй»- 
и профессор Навирчон Турсунов дар холе арза мешавад, ки 
голибан куллии мухаккикдн ва мутахассисини мавзуъ, ки факат 
асомии бархе аз онон дар боло зикр шуд, ба таври возех таъкид 
мекунанд, ки «аз корбурди ин истилох, дар миёни Хоразмшох;иён
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иттилооте дар даст нест.» ( Барои мисол р. к. Бергнисий Н. 
Амир ал-умаро, С. 249). Гузашта аз ин хама, маъруфтарин 
шаркдшносон ва мутахассисони таърихи силсилахои туркии 
Осиёи Марказй, аз кабили В. В. Бартольд, С. Г. Агаджанов, 3. 
М. Бунёдов ва дигарон дар осорашон аз вучуди хамчунин 
вазифа дар давлати Хоразмшохиён ёд накардаанд. Муаллифи 
китоби «Давлати Хоразмшохон» академик Зиё Бунёдов, хатто 
дар фасли махсусе, ки му^имтарин вазоифи давлати ва 
дарбории замони Хоразмшох;он-ро мавриди баррасй карор 
медихад, аз зикри вучуди вазифаи «амир ал-умаро» дар давлати 
Хоразмшохон матлаберо ироа надодааст. (Р. к. Буниятов 3., 
Государство Хорезмшахов, С. 93-100).

Ч,ои пурсиш дорад, магар мухакдикини мавзуъ чихати 
баррасии мохияти «амир ал-умаро» манобеи дасти аввал ва 
тахкикоти мавчудро ба хубй надида ва насанчида буданд ва аз 
ин миён факдт профессори мардумшиноси Хучанд тавониста 
он чй ки дар манобеъ нест, кашф бикунад? Агар сохиби китоби 
«Хдфтхони Темурмалик» мутмаин бош ад, ки хамчунин 
будааст,пас кабл аз ин ки изхори назар намояд, нахуст мебоист 
исбот кунад, ки ин хама донишмандон дуруг мегуянд!

Ин чашмбандихои муаллифи мо дар холе аст, ки сохибони 
мухимтарин манобеи таърихии замони Хоразмшохон «Сирати 
Ч,алолуддин М анкбурнй» ва « Таърихи чахонгуш о», ки 
муаллифи мухтарами китоби «Хдфтхони Темурмалик» барои 
исботи назароташ гаштаву баргашта ирчоъ медихад, дар хеч 
маворид аз вучуди вазифаи «амир ал-умаро» дар давлати 
Хоразмшохон сухбат ба миён наёвардаанд. Гузашта аз ин, 
манобеи дигар низ дар ин маврид сукут ихтиёр кардаанд.

Х,амин тавр, профессори мардумшинос Назирчон Турсунов 
бар асосии хадсхои бе моя ва иттилооти куллии бе рабт мехохад 
собит намояд, ки Темурмалик - хокими Хучанд «амир ал- 
умаро»-и Хоразмшохон аст.

Муаллифи китоби «Х,афтхони Темурмалик» «сармаст аз 
кашфиёти бузургаш» бисёр мехохад кахрамонашро боз хам 
азимтар чилва бидихад, вай бо эхдои унвони «амир ал-умаро» 
ба хокими Хучанд конеъ нест ва бисёр мехохад, ки кдхрамонаш
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«Генералиссимус» бошад. Бар идомаи бах,саш саъй мекунад 
собит намояд, ки истилохи «амир ал-умаро» муродифи истилохи 
лотинии «генералиссимус» аст. Он гуна, ки ишора шуд, барои 
«исботи» фикраш ирчоъ ба чанде аз фархангхои забони хоричй 
медихад. ( Турсунов Н. Х,афт хони Темурмалик, С.88; Хдмон 
муаллиф. Аз шамъи хдсуд..., Сугд, 2004, № 33, С. 6)

Ин дар холе аст, ки дар маъруфтарин фархангхои русй маънй 
ва мохияти аслии истилохи «генералиссимус» ба маротиб бехтар 
аз фархангхои хоричй таш рех шудааст ва лозим набуд 
профессори мардумшинос барои «тавзехи илмй» ва «барои 
муайян кардани савобу гунохи мунаккид ва муаллиф 
рузномахонхои мухтарамро ба хакамй даъват намояд! » . (Р. к. 
Турсунов Н. Аз шамъи хасуд..., С.6).

Барои дарки мохият ва вокеияти унвони «генералиссимус» 
шарт набуд думболи фарханги фарансавй рафт, бехтар аст 
мурочиа ба фархангхои тахассусии Русия ва Шуравии собик 
карда шавад, чун точикон аз тарики забони русй ошной бо ин 
истилох пайдо кардаанд. Дар маъруфтарин фархангхои русй 
маънй ва мохияти истилохи «генералиссимус» ин гуна ташрех 
шудаанд:

«Генералиссимус» (превосх. степень, от латинск. 
«generalissimus»), высш. Военный чинь. Титул Генералиссимус 
присваивался лицам царск. крови или главнокомандующим 
несколькими армиями, особенно союзными. У нас титуль 
Генералиссимус в первый раз встречается в Устав Петра 
Великаго». ( Энциклопеди- ческий словарь. Р. Б. И. Гранат. 12- 
е издание. Т. 13, С. 135.)

«Генералиссимус» - высшее воинское звание. В иностанных 
армиях присваивалось обы чно лицам, командовавш им 
несколькими армиями. В русской армии установлено Петр 1.» 
(Энциклопеди- ческий словарью Т. 1. М., 1953, С. 404).

« Генералиссимус» - главнокомандующий, начальник всей 
военной силы государства.» (Даль В. Тольковый словарь 
живого языка. Т.1. М., 1956, С. 348.)

«Генералиссимус» - высшее воинсуое звание, присваиваемое 
за особо выдающиеся военные заслуги, а такие лицо, носящее
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зто звание.» (Ожегов С. И. Словарь русского языка. М., 1960, 
С. 124).

«Генералиссимус» (от лат. «generalissimus» - самый глав­
ный), высшее воинское звание в вооруженных силах ряда стран. 
Присваивалось полководцам, командовавшим во время войны 
несколькими, чаще союзными армиями, а также иногда лицам 
из семей царствущих династий™ государственным деятелям как 
почетное звание.» Дар ин маколаи илмй асомии 15 тан, ки 
сохиби ин унвон будаанд, оварда шудааст. (Кавтарадзе А. Г. 
Генералиссимус» - БСЭ.Т.6. 3-е изд. М., 1971, С. 219).

«Генералиссимус» (лат. «generalissimus» - самый главный), 
высшее воинское звание в ВС некоторых государств. 
Первоначально как почетный титул присваивалось (чаще 
только на период войны) главнокомандующему ВС страны 
коалиции стран), иногда лицам из семей царствующих династий 
и государственным деятелям. Впервые присвоено Генриху 
Анжуйскому во Франции (1569 г.). В Росии воеводу А. С. Шиену 
(1696 г.), А. Д. Меншикову (1727 г.), Антону У. Брауншвейскому 
(1740 г.), А. В. Суворову (1799 г.). Всего в мире звание (титул) 
Генералиссимус имели свыше 50 человек». ( Военный 
Энциклопедический словарь. ВЭС. М., 1986, С. 185).

Аз иктибоси фавк ошкор аст, истилохи «генералисссимус» 
(бо маънии лугавии «аз хама мухимтар», «мухимтарин», 
«аслитарин») ва корбурди низомиаш «сарфармондехи аслии 
артеши мутахидда» аст ва дар тули таърихи беш аз чахорсад 
сол теъдоди бисёр ками хукком ва сипахсолорон сохиби ин 
унвон шудаанд. Аммо рабт додани унвони низомии 
«генералисссимус»-и урупой бо таърихи ичтимоии карни 7 X- / 
13 мелодии Осиёи Марказй иштибох аст ва он чй ки дар китоби 
«Хдфтхони Темурмалик» анчом до да шудааст, мутмаинан ба 
таври маснуй ва аз рохи комилан гайри илмй сурат гирифтааст.

Ин икдоми профессор Н азирчон Турсунов шабехи он 
мемонад, ки адабиётшиносон ба бузургони адаби форси ба 
таклид аз урупоиён унвони «академик» ё «профессор» бидиханд. 
Тасаввур кунед, ки аз ин ба пас барои таъйини чойгохи волои 
бузургони адаб гуфта шавад: Академик Рудакй, Академик
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Низомй, Академик Х,офиз, Академик Ч,омй, профессор Амир 
Хусрав, профессор Х,илолй, профессор Абдураззок, ва... Бояд 
аз худ бипурсем, ки оё ин рохи сахехи «боэътибор кардан»-и 
шахсият ва шоистаи ш аъни бузургон аст? М утмаинан, 
адабиётшиносон чй дар дохил ва чй дар берун даст ба чунин 
хамокдт нахохднд зад. Пас чаро мухдккикини таърих ин корро 
бикунанд? Агар ин навъ фазлфурушихо «дар либоси илм» идома 
ёбад, мутмаин бошед, фардо сафахоти таърихи миллат пур аз 
марш алу генералхо хохад шуд! Бидуни ин хам, махз бо 
«кашфиётхо»-и профессори мардумшинос дар илми таърихи 
точик дукони рутбафурушии Хучанд боз ту д а , хам акнун, 
миллати мо бо химмати ин гуна уламо сохиби силсилаи 
«Генералсиммусххои точик» шудааст! (Дар зимн, мутазаккир 
бояд шуд, ки баррасй ва арзёбии илмии ин масъала барои 
таъйини роху равиши илми таърихнигории муосири точик холй 
аз фоида нахохад буд!)

Дар таачччубам, ки профессори мо таъйиди ин чонибро дар 
мавриди ин ки Темурмаликро ба унвони амири Хучанд 
муаррифй кардаам, як навъ тахкир нисбат ба шахсияташ 
дониста ва бидуни фикру хаёл навиштааст:

«Л. Бойматов моро хамчун афзункунандаи эътибори 
Темурмалик бо рохи гайри илмй мазаммат кардааст. Худаш 
бошад цох;илона (!) Темурмаликро нах; зада (!) буду шудаш чун 
«воли як шах1р» ба унвони «амир» ё «малик» арзёйи кардааст.» 
( Р. к. Турсунов Н. Аз шамъи хасуд ..., № 33, С. 6).

Дар идомаи хамин фикри муаллифи «Хдфтхон» мехохам 
бипурсам, оё мухаккикин ва нависандагоне, ки кабл аз ман (В. 
В. Бартольд, И. П. Петрушевский, К. Ян, А. Ю. Якубовский, С. 
Айнй, Б. Гафуров, 3. Бунёдов, Н. Неъматов, Ахмади Касравй, 
Аббос И кбол, Б. Ш пуллер, Р. Груссе ва даххо дигарон ) 
Темурмаликро «буду шудаш ба унвони волии як шахр» («амир», 
«малик») муаррифй кардаанд, чохиланд? Оё ин хама 
дониш м андон бо цн  тарзи  таф аккураш он шахсияти 
Темурмаликро «нах задаанд»? Ба ростй, дар баробари ин 
суханони «профессори илм» хакимони машрику магриб хам 
ангушти хайрат хоханд газид!
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Ин хама холибандихо ва иттихомоти беакдона дар холе аст, 
ки Темурмалик хеч гох «амир ал-умаро»-и Хоразмшохон набуд! 
Агар Темурмалик хатто ба фарз «амир ал-умаро»-и вилоёти 
водии Фаргона бошад, ин далел намешавад, ки уро баъд аз 
хафт карн «Генералиссимус» бихонем ва ба худ бинозем, ки ачаб 
дар таърих «Генералиссимусе» аз ахди мугул дорем, ки бо ин 
хама махорати чангиаш дар баробари душман хатто натавонист 
умарои тобеи худро мутаххид намояд! Вай чй гуна 
Генералиссимусе аст, ки дар чанг шикает хурд ва саранчом 
тарикати суфияро ихтиёр намуд? Вокеан, ки профессори 
мардумшинос тавонистааст ба ин хубй ширро бо об даромезад. 
Ин олими «саховатманд» бо эхдои волотарин унвони низомии 
урупой марди карни хафтуми хичрй - Темурма,ликро бечора 
кардааст. М агар ин гуна «кашфиётхо» ва «бузургсозихо» 
масхараи таърих нест? Магар тавсеаи ин гуна равишхои ба 
истилох «тахкик» дар  илми таърих намунае аз намоиши 
эхеосоти кур-куронаи миллй ва заъфи илми точик дар миёни 
макотиби илмии аквоми милал нест?

Чунин ба назар мерасад, ки адами мутолиаи лозим дар 
масоили таърихи ичтимоии куруни 7-8 х- /12-13 мелодии Осиёи 
Марказй ва шитобкорихои гайри масъулона сабаб шудааст, ки 
сохиби китоби «Х,афтхони Темурмалик» профессори 
мардумшинос афкори галат ва бардоштхои насанчида ва 
бемаъниро барои хонандагони омм ба унвони дастоварди илми 
таърих ироа намояд. Эхдои унвони «генералиссимус» ба 
Темурмалик тавассути профессори мардумшинос, агарчй ба 
манзури эътибори волототар ва чадидтаре бахшидан ба 
шахсияти Темурмалик сурат гирифтааст, дар хакикат аз рохи 
илм наёмадааст. Вокеият ин аст, ки дар ин маврид хакикат зери 
султан чахолат бокй мондааст. Чаро намехохем мутавачччех 
бошем, худ хакикат дер ё зуд инкори ботил мекунад.
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Х О Н Х О И  ДА РБЕХ Ш У Д А
(ё нацди ба хон%о тацсим шудани асар)

Накди «хони хафтум»:
Охирин хони китоби «Х,афтхониТемурмалик», ки «Шамшери 

олуда ба хуни мугулон» ном дорад, дар вокеъ, бар асоси 
иттилооти китоби «Сират ус-султон Ч д л о л у д д и н  Манкбурнй» 
навишта шудааст. Асли хадафи ин хон интиколи ходисаи 
Насову Ф арова мебошад. Тибки навиштаи ин муаррих, ки 
Темурмалик хамрохи султон Чдлолуддин Хоразмро ба иллати 
адами тавофук, ва вахдати шохзодагону умаро, тарк кард ва бо 
сесад нафар саворон ба чониби Насо равон шуд. Дар наздикии 
рустои Насо миёни дастаи саргарони мугул ва сипохиёни 
Хоразм задухурде ба амал омад ва дастаи мусалмонон пируз 
шуданд. Д ар ин задухурд Темурмалик низ ширкат дошт. 
Профессор дар васфи кахрамони худ чунини менависад:

« Темурмалик дар чанги Насо бори дигар афзалияти санъати 
харбии худро нисбат ба тактикаи низомии артиши мугулон 
намоиш дод. Сесад нафар чанговарони яктану тавонои  
Темурмалик бар лашкари беш аз ду маротиба зиёди чингизиён 
голиб омаданд ва хамаи онхоро саросар аз дами теги интиком 
гузарониданд». (Турсунов Н. Хдфтхони Темурмалик, С. 97-98).

Ин таърифу тавсиф муаллиф нисбат ба ш учоат ва 
мардонагии Темурмалик ва сарбозонаш ба чост. Аммо он чо, 
ки профессор бар асоси иттилооти муаррихон Чувайнй ва 
Рашидуддин менависад, ки:

«Темурмалик дар ибтидои соли 1221 замоне, ки мардуми 
Урганч шахрро аз хучуми мугулон бо сарварии Ч,учй, Чагатой 
ва Уктой химоя мекард, дар Нишопур хамсафи Ч,алолуддин буд. 
Дар давоми соли 1221 барои чамъоварии артиш ва таъмини 
лашкар ба хар тараф косидхо фиристода шуданд, Темурмалик 
дар Кандахор, Калъаи Валиёи ва Парвони назди Fa3Ha, Гардез 
ва мухорибаи серуза дар сохили дарёи Синд охири ноябри соли 
1221 ширкат варзид.»

Ва боз хадс мезанад, ки:
«Тахмин кардан мумкин аст, ки Темурмалик дар чарасни
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лашкаркашихои Ч,алолуддин дар шимоли Х,индустон дар солхои 
1221-1222, рохпаймоии султон(!) дар биёбони байни кишвари 
^инд ва Кирмон, сипас харакат суи Шероз, Исфахон, забти 
Озарбойчон дар соли 125 хамрохи у буд». ( Турсунов Н. 
Х,афтхони Темурмалик, С. 99), бидуни шакк мушкил дорад.

Чунин ба назар мерасад, ки профессор дар ин маврид 
тахкикаш ро чунон ки бояд бошад, анчом надодааст. Вай 
баррасй накардааст, ки чаро муаррих Атомалик Чувайнй 
таъкид ба ин вокеият мекунад, ки: «Ва якчанде, ки султон 
(Ч,алолуддин) дар такопуй буд, у (Темурмалик) низ кифоятхо 
намуд». Ва ё Рашидуддин ин матлабро бо каме тагйири лафзй 
овардааст. « Ва якчанде, ки султон дар такопуй буд, у низ 
кифоятхо ва чалодатхо намуд». Дар зимн профессор, дар 
иктибоси ин матлаб аз «Таърихи чахонгушо» ва «Чомеъ ут-

* таворих» бори дигар ба иштибохи нахвй рох додааст. Матне, 
ки худ тасхех ва баргардон кардааст, аз ин иктибосаш фарк 
мекунад. (Мукоиса шавад бо сафхаи 42 китоби мавриди назар). 
Аммо таъйини иштибохоти муаллиф мухим нест, балки баррасии 
ибораи «такопуихои султон»-и муаррихин мухим аст. Факат дар 
сурати рушан намудани ин казия мешавад, аз сарнавишти 
баъдии Темурмалик харфе ба миён овард. Бидуни баррасии ин 
мавзуъ ироаи хар гуна хадс ва таъйидот наметавонад кобили 
кабул бошад. Аммо он чй рушан аст, ин аст, ки профессор 
натавониста хадси худро дар робита бо ин ки Темурмалик дар 
чангхои Нишопур, К^андахор, калъаи Валиён, Парвони Fa3Ha, 
Гардез ва... ширкат карда ва то соли 1231 хамрохи султон 
будааст, ба исбот бирасонад. Гуфтахои вай дар ин маврид факат 
хадси бемантик аст. (Дар робита бо ин мавзуъ р. к. Бойматов Л. 
Худжанд в 1219-1250 гг. Темурмалик. ИМ ЭМ О А Н  РТ. Депонирование. 
НПИЦептре от 25. 01. 1997, №  3 (1097) -Т а 97Душанбе, 1997, С.63-64; 
Хамон муаллиф. Чун мардоп шамшерзанон мерафт,- Кай^они Фар^ангй, 
1377, Озар ва дай, N° 148, С. 17) Х,амин тавр, «хони хафтум»-и китоби 
Х,афтхони Темурмалик» низ аз ишколоти илмй орй нест ва 
наметавон ин «хон»-ро низ матни комилан илмй баршумурд.

Бахси дигаре, ки бояд мавриди интикод карор бигирад ба « 
хонхо» таксим кардани зиндагй ва корномаи Темурмалик аст.
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Дуруст аст, ки муаррихони к у р у н и  вусто (Ч,увайнй, Рашиддудин, 
Мирхонд, Хондамир ва ... мардонагй ва шучоати Темурмаликро 
бо Рустаму Золу Исфандиёр ва... мукоиса карда, аз ин тарик. 
ба макому манзалати у арч гузоштаанд. Бахси муфассали ин 
мавзуъ дар яке аз навиштахои ин чониб, ки дар Ч,умхурии 
Исломии Эрон ба чоп расидааст, мавриди баррасй кдрор 
гирифтааст. Аммо ин гуна мукоиса ва дар як сатх карор додани 
ривоёт ва вокеиёти таърихй тавассути м у х д к к и к и н , ба хусус 
таърихнигорони муосир, бидуни шакк, нишонгари заъфи метод 
ва методулужии тахкик метавонад бошад. Агар касди муаллифи 
китоби мазбур татбики кахрамонони таърихй бошад, пас чаро 
Темурмаликро бо султон Ч,алоллуддини Х оразмш ох, ки 
хамраъй ва аз бисёр чихат хамсони у буд, мукоиса накардааст? 
Ин киёс на танхо вокеъбинона, балки аз назари равиши тахкик 
муфидтар метавонист бошад!

Заъфи тахкик ва баррасии илмй такрибан дар хамаи бахшхои 
китоб кобили мушохида аст.Кофист, аз ин лихоз ишора ба 
«хонхо» таксим кардани корномаи Темурмалик карда 
ш авад.И н таксим от хам маснуй ва гайри илмй сурат 
гирифтааст.(мукоиса шавад бо «Хдфтхони Рустам»!) Бале, 
устоди мардумшинос, чун дида, ки муаррихон ва адибони 
гузашта Темурмаликро бо Рустам мукоиса кардаанд, фикри 
сохтани «хафтхони чадид» дар адабиётй илмии муосир ба ёдаш 
зада ва онро низ бо камоли сохтагй сохта! Ин хакикат ошкор 
аст, ки мардумшиноси номй фалсафа ва таърихи та'ърихнигории 
куруни вусторо ба чидцй мутолиа накардааст ва агар мутолиа 
медошт, харгиз икдом ба навиштани чунин асар ва бо ин сохтор 
намекард. Дар робита бо ин мавзуъ матолиби пучи зиёдеро 
метавон мавриди интикод карор дод, вале бахси онро барои 
вакти дигар ва ба чои дигар вомегузорам. Хдтто агар, гузашт 
ба иштибохоти муаллиф шавад, боз хам ба назар мерасад, аз 
диди таъйини теъдоди «хонхо» низ ин китоб дорой ишкол аст. 
Муалллиф Me6oHQT теъдоди «хонхо»-ро ба хашт ва ё бештар аз 
ин месохт. Мулохиза фармоед:

«Дар давоми соли 1221 барои чамъоварии артеш ва таъмини 
лашкар(?) ба хар тараф косидхо фиристода шуданд. Темурмалик
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дар хамлахо ва чангхои Чалолуддин ба мукобили мугулон ба 
Кандахор, калъаи Валиён ва Парвони назди Газна, Гардез ва 
мухорибаи серуза дар сохилхои дарёи Синд охири ноябри соли 
1221 ширкат варзид. Тахмин кардан мумкин (!) аст, ки 
Темурмалик дар чараёни лашкаркашихои Чдлолуддин дар 
шимолии Х,индустон дар солхои 1221- 1222, рохпаймоии султон 
(?) дар биёбони байни кишвари Х,инд ва Кирмои, сипас харакат 
суи Шероз, Исфахон, забти Озарбойчон дар соли 1225 хамрохи 
у буд.».(Турсунов Н., С. 99).

Агар ин хакикат аст, пас ку «хон*о»-и баъдй? Ку «хонх,о»-и 
Валиён, Парвон ва....?  Бардошт чунин мешавад, ки агар 
муаллими мардумшинос хамаи хонхоро ба тасвир кашад, шояд 
Темурмалик шабехи Рустам намешуд, чун Рустам бо 
«хафтхонаш» маъруф аст. Баъйид нест, бо ин андеша, тавсифи 
хонхои баъдй дар китоб касдан хазф шуда бошад. Аз суи дигар, 
иктибоси фавк бо навиштахои баъдии муаллиф ошкоро дар 
тазоданд. Чунончй, муаллиф навиштааст:

« Темурмалик марди мусалмон, фарди худот арс ва 
худопараст буд ва хамин хислати бандагй уро ба хифзи миллату 
диёнат водор намуд.» (Турсунов Н., С. 109).

Чй тур мумкин аст, «марди мусалмон, фарди худотарс ва 
худопараст»-ро, ки хамрохи султони худ Чалолуддин ба 
шимолии Хиндустон, даштхои Кирмон, Ш ероз, Исфахон, 
Озарбойч;он ва....вилоёти дигари сарзаминхои исломй ба 
мукобили мусалмонон ва хамдинони хеш лашкар мекашад, 
катлу горат эчод мекунад, «хофизи диёнат» ва «мусалмони 
комил» номид? Дар кучо хондаед, ки «марди мусалмони комил» 
зидди мусалмони дигар лашкар кашида бошад?

Ин дар холе аст, ки аксари мусташрикин ва мухаккикини 
таърихи истилои мугул икдомоти баъдии султон Чалолуддинро 
(ба хусус баъд аз вокеаи Парвону Синд ) шадидан махкум 
намудаанд. Агар амири Хучанд Темурмалик то соли 1225 ва 
баъд аз ин султон Чалолуддинро хамрохи карда бошад, пас ин 
иттихом шомили вай хам хохад буд.

Муаллиф бо таъкид ба ин мавзуъ менависад:
«Аз декабри соли 1220 то августи соли 1231 Темурмалик
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дар пахлуи султон Чалолуддин бах;ри .\ифзи миллату диёнат 
цонбозих^о кард.» (Турсунов Н. Аз шамъи хасуд..., № 33, С. 6).

Ин фикри профессор Назирчон Турсунов дар вокеъ такрори 
иштибохи мухаккикини каблй аст. Он гуна, ки омад, Темурмалик 
пас аз ходисаи Насо тарки рикоби султон Ч,алолуддин кард.(Дар 
ин бора р. к. Бойматов J1. Чун мардон шамшерзанон мерафт, С. 
16-17; Хамон муаллиф. Худжанд в 1219-1250 гг., С. 60-62). 
Муаллиф зимни посухаш ба эродоти мунаккид навиштааст: 

«JI. Бойматов бар хилофи ин далелхо ба назари мо оиди 
«марди мусалмон, фарди худопараст» будани Темурмалик 
нобоварй изхор мекунад. У тадбирхои султон Ч,алолуддинро 
баъди мухорибаи Парвон (дар Хуросон - Н. Т.) хамчун рафтори 
хилофи подшохи мусалмон «шадидан махкум» кардааст. 
Шохиди вокеахои он рузхо Ан-Насавй бошад, Чалолуддинро 
махз дар Парвон бори нахуст чун султони дорой карори катъии 
ташкили чиход ва химоятгари гаюри ислом тасвир кардааст.» 
(Турсунов Н. Аз шамъи хасуд..., № 33, С. 6).

Бардошти муаллифи китоби «Хдфтхони Темурмалик» аз 
навиштахои мо дар ин хусус ба куллй галат ва аз эхтимол дур 
нест, ба касди дифои фикри хеш матни моро бо тахриф ба 
хонандагон ташрех дода бошад! Бояд пурсид, ки дар кучои 
матни дар боло овардашуда нобоварии мо нисбат мусалмон 
будани Темурмалик изхор шудааст? А гар мухаккики мо 
таърихчаи мавзуъро ба хубй мавриди баррасй ва мутолиа карор 
медод, мутавччехи казияи «шадидан махкум» шудани султон 
Ч,алолуддин низ мешуд. Чаро ба он касе, ки офтобро намебинад, 
чарог ба дасташ бидихем!

Накди бахши «Саранчоми бошараф»:
Бахши охири китоби «Хдфтхони Темурмалик», «Саранчоми 

бошараф» ном дорад. Дар огози ин бахш муаллиф таъкид бар 
он дорад, ки Темурмалик баъд аз марги султон Ч,алолуддин ( 
ба соли 1231), «либос ва киёфаи суфй ба худ гирифт ва ба 
чониби Шом (Сурия-Н.Т.) рафт. Муддатхо то пасанда шудани 
окибати истилои мугулон ва фаро расидани хаёти осоишта, 
сиххатшавии чарохатхои бурду бохти разму набард бо душман
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дар зовияи хонакоххо ва такягоххои каландарон зиндагй кард.» 
( Турсунов Н., Хафтхони Темурмалик, С. 100).

Ин матлаб (яъне то соли 1231 хамрохи султон буданаш), 
дакикан идомай хадси беасоси профессор дар робита бо казияи 
«такопуйхои султон» аст. Ва аммо ба тарикати суфия ворид 
шудани Темурмалик вокеиятест, ки касе наметавонад рад 
намояд. Муаллиф бар ин акида аст, ки кароргохи шохзода 
Кадакон Угул дар Октеппаи Нов, вокеъ буда, бошад ва тавсия 
мекунад, ки кабри Темурмаликро дар ин махалхои сохили 
Сирдарё муайян бояд кард. Дар таквияти фикри хеш менависад:

«Фикри моро далелхои В. В. Бартольд, М. Е. Массон оиди 
кароргох, лашкаргох ва бошишгохи бадавиён будани мавзеъхо 
бо номи Ок теппа кувват медиханд.». (Турсунов Н. Хафтхони 
Темурмалик, с. 101.).

Ин фикри профессор Назирчон Турсунов низ аз мантики 
солим бархурдор нест, зеро ки вай кабл аз ин ки назари хешро 
дар мавриди кабри Темурмалик баён намояд, хатто як бор ба 
чиддй думболи баррасии кароргохи шохзода Кддакон бар асоси 
манобеи муътамад нашудааст. Профессори мардумшинос, шояд 
аз руи эхсосот, бисёр мехохад, ки кабри кахрамонаш дар 
хаволии Хучанд бошад. Ин дар холе аст, ки кароргохи шохзода 
Кддакон ба садхо фарсах дур аз Хучанд, дар худуди Туркистони 
Чин вокеъ будааст. Дар робита бо ин мавзуъ каблан назарот ва 
тахкикоте анчом шуда ва мухаккике, ки иддаои тахкики бунёдин 
дар робита бо Темурмалик дорад, мебоист дар ибтидоъ ба накд 
ва баррасии назароти мавчуд мепардохт. М утаасифона, 
профессори мардумшинос ноогохона ва бо шитобзадагии ба худ 
хос мехохад кабри Темурмаликро дар х&волии Хучанд 
«биканад». (Дар бораи нахваи катл ва чои кабри Темурмалик 
р.к.: Бойматов Темурмалик.- Хакикати Лекинобод, 1989, 3 
январ; Хамон муаллиф. Худжанд в 1219-1250 гг.- ИМЭМО АН 
РТ. Депон. НПИЦентре от 25. 01. 1997, № 3 (1097) -Т а  97 
Душанбе, 1997, С .65-68; Хамон муаллиф. Чун мардон 
шамшерзанон мерафт.- Кайхони Фархангй, 1377, Озар ва дай, 
№ 148, С. 17).

Дар зимн, профессор Назирчон Турсунов на танхо дар ин
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бахш, балки дар бахшхои дигари аз китоби хеш ба шахсият ва 
чойгохи шайх Маслихатдин Хучандй дар ходисаи тасарруфи 
Хучанд тавассути мугул таваччух намуда, боз хам бидуни 
баррасии лозим матолиберо ба хонандагон арза медорад, ки 
бовар карданаш мушкил аст. (Р. к. Турсунов Н., Хдфтхони 
Темурмалик, С. 34-45;46-47; 62; 101-102;105;108 ва....). Чун накд 
ва баррасии ин гуна холибандихои муаллиф дар бораи ширкати 
шуюх дар ходисаи забти мугул ниёз ба баррасй ва фурсати 
муносиб дорад, ба амд аз накди онхо даст мекашам. Аммо лозим 
ба зикр аст, ки хунари ва тахлили профессор Назирчон Турсунов 
дар робита бо ширкати ахли тасаввуф ва шуюх дар хаводиси 
мугул ба маротиб заифтар аз тахкики масоили таърихиаш аст. 
И роаи матолиб, ки дар ин замина дар сафахоти китоби 
«Х,афтхони Темурмалик» омадааст. комилан ошкор менамояд, 
ки муаллиф на ирфони ахди мугулро дарк кардааст. на масоили 
тасаввуфро.

Х,амчунин лузуме надорад, ки накд ва баррасии охирин 
бахши китоб, яъне «Хулоса»-и он анчом бипазирад, зеро ин бахш 
аз китоб такрор ва мухтасари матолиби хамаи «хонхо», 
андешахои профессор омехта бо эхсосот мебошад.

Бемантикй далел намехохад. Ин мухаккики маъруфи 
мардумшинос, бо икдоми бемояаш, дар рахи таърих, на танхо 
худро гумрох карда, балки гурухе аз ахли илм ва хонандагонро 
агфол намудааст. Диди мухаккик аз реша хатост. Таърихнависй 
василаи касби ифтихор нест, балки василаи баёни порахои 
хакикати таърих аст. Вокеан, ба касе. ки дарки вокеияту хакикат 
намекунад, чй гуна метавон бовар кард?

Он чй бояд гуфта шавад, ин аст, ки адами тачруботи кофй 
дар тахкик ва баррасии манобеи дасти аввал ва маохази фаръй, 
дуруст надонистани усули тахкики масоили таърихй даврони 
куруни миёна, бетаваччухии муаллиф нисбат ба таърихчаи 
мавзуъ (историография масъала) ва таълифоти мухаккикин ва 
пажухишгарони хоричй ва хатто дохилй ва авомили дигар боис 
шудааст, ки «мутахассиси» мудаъй натавонистааст масъулияти 
илмии хеш ва супориши аз боло содиршударо дар назди чомеаи 
ниёзмандаш ба хубй анчом бидихад.
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Ошкор аст, хатто равобиту завобити муаллиф хам барои 
навиштани китоби хуби илмй коргар нашудааст. Мутаасифона, 
шохиди онем, ки бархе аз асотиди номдор ба хотири эътибор 
бахшидан ба таълифоти заифашон аз шогирдоне, ки дар холи 
пешрафт мебошанд ва сохиби эътибор шудаанд, суйистифода 
мекунанд. Зикри асомии мукарризин ва мухаррирони боном дар 
таълифоти камарзиш яке аз намунахои ин раванди нохушоянди 
илми муосир аст, ки бояд аз байн бурда шавад. Аммо дар бораи 
чойгохи илмии китоби «Х,афтхони Темурмалик» хаминро 
метавон гуфт, ки он ф акат ва факат нахустин кушиши 
номуваффакц муаллиф чихати анчоми тахкики илмй дар бораи 
Темурмалик аст.

Мутаассифона, ин китоб аз тарафи баъзехо бо ин хама 
навокиси илмй, хануз ки хануз ба унвони ифшокунандаи 
хуввияти таърихии Хучанд ва камоли дастоварди тахкики 
донишмандони Хучандй дар мавриди Темурмалик муаррифй 
мешавад. Вокеан, дуруст гуфтаанд, ки дар боге, ки кумрй 
набошад, калог сурудхон мешавад.

А Н ДЕШ АИ  М УТАМ А ЛЛ И К СОБИТ ACT

Он кас, ки бадам гуфт, бадй сирати уст,
В-он кас, ки маро гуфт наку, худ накуст.
Холи мутакаллим зи каломаш пайдост 
Аз куза х,амон бурун барояд, ки ар-уст.

Шайх Бахой

Профессор Назирчон Турсунов мудаъй бар бикру нотакрор 
будани тахкики хеш дар маосили таърихи ахг*и мугул аст. Вай 
мутмаин аст, ки кори вокеан академик дар робита бо таърихи 
Темурмаликро анчом додааст. Дар бораи ахамияти илмии 
китобаш худ муаллиф навиштааст:

«Омузиши амику дацик,и далелх,ову сарманбаъ^ои хатти 
муътабари давраи асрх^ои миёна ва тах,лили тафсири афкори 
мух,ак)к,ик,они нуктасанц (!) ба муаллифи тадкикоти мазкур
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барои муайян кардани макому манзалаи Темурмалик дар 
таърихи муборизахои халки точик барои озодй ва истиклолияти 
Ватани худ дар масири шахри Хучанд.... имконият фарох^ам 
овард ...Муаллифи тадкикоти мазкур дар партави ахбори  
сарманбаъ.хои хаттии асрх;ои ХШ-Х1Х,  катъи назар аз 
акидахои бархе аз пажухишгарон, ки фидокорихои Темурмалик 
ва Налолуддинро хамчун намунахои диловарихои шахсй ва 
барои кори умумй бехуда ва бенатича, дар макону замони 
махдуд арзёбй кардаанд, корнамоихои баходури точикро ба 
сифати сарвари оммаи муборизони рохи озодй, пайванди ахли 
футувват, вориси арзандаи ниёгони абармард дар мухити 
мукобилияти Хучанд, Х,исори истехкоми чазираи обй, разму 
набардхои чараёни дарёнавардй, газои байнн Ч,анду Хоразм, 
ха мл а ба Шахрканд, бартараф кардани суикасди шохзодагон 
вачонибдорони онхо дар Урганч ва мухорибаи Насо собит 
намуд». (Турсунов Н. С. 103-104).

Чунончй, зимни интикоди хеш аз эродоти мунаккид дар 
маколаи дифоии худ навиштааст:

«Муаллифи «Хафтхони Темурмалик» хеч гох аз асархои 
илмие, ки бо тадкики Темурмалик робитаи бсвосита доранд, 
сарфи назар накардааст.» (Турсунов Н. Аз шамъи хасуд..., № 
33, С. 6).

Аммо дидем. ки ин иддаои муаллиф беш аз василаи 
номатлубе чихати чазби диккати хонандагонаш набудааст.

Ошкор аст, ки профессор Назирчон Турсунов аз интикоди 
харифаш норохат шуда, ба чои ин ки посухи дар хакикат илмй 
бидихад. саъй кардааст, думболи « як навъ касос рафта» ва онро 
ба унвони матрах кардани камбудхо ва нуксонхои тахкики 
муннаккидаш пиндоштааст. Чун ин вокеияти номатлуб дар 
навиштахои муаллиф ба хубй кобили мушохида аст, ташрехи 
онро мучададдан дар ин сафахот зарур намебинам.

Ба таври ошкор метавон мушохида кард, ки дар бисёр 
маворид, мухак^ик насанчида изхори акида мекунад. Голибан 
суханхояш аз мантики солим бархурдор нест ва иддаохояш 
бечост, изхори акидааш голибан берабт аст. Он гох, ки аз 
муаллифи китоби «Х,афтхон» эрод гирифта шуд, ки эшон бо
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хаёлпардозихои адабй-таърихии бархе аз адибонро, ошкоро ба 
унвони казия ва иттилооти илмй ироа додааст, эшон ранчида 
ва дар посух он чй, ки иктибос оварда шуд, ироа кард. Х,адс ва 
бардошти мо дуруст буда ва худ муаллиф таъйид менамояд, ки 
дар ироаи назараш мутаассир аз навиштахои Мирмухсин 
шудааст. Аммо ин чо бар хилофи акидаи профессор Н. Турсунов 
изофа бояд намуд, ин ки Мирмухсин бо тамомии буъдаш харгиз 
Оноре де Балзак нест! Исботи ин хакикат кори мушкиле нахохад 
буд. Аммо дар ин сафахот думболи казияи дарачаи дуввум 
рафтан бехуда аст. Вале бояд гуфт, ки мукоисаи профессор дар 
ин маврид факат чихати дифоъ анчом шуда, на бо максади 
расидан ба вокеияту хакикат. Ин дар холе аст, ки навиштахои 
Мирмухсин дар матрах кардани мавзуи таърихй, такрор 
мекунам,аз иштибохоти чиддие бархурдор аст. ( Дар ин бора р. 
к. ба: Бойматов JI. Таърих шохид аст. - Садои шарк, 1987, № 
11, С. 127-129; Бойматов JI. Худжанд в 1219-1250 гг., С. 32- 
38.).

Мухаккикин ва пажухишгарони чиддй барои собит кардани 
як казия ва назари таърихй ва ё ба манзури равшанй андохтан 
бар масоили печида ва мубхами таърих, харгиз ба роман ва ё 
повестхои адабй ирчоъ намедиханд. Бояд мутаваччех шуд, ки 
осори адабии муосири мо барои баррасии таърихи гузашта 
наметавонанд ба унвони манобеи дасти аввал бошанд.

Мутаассифона, муаррихин ва мухдккикине хам хастанд, ки 
барои расидан ба гарази хеш ин корро мекунанд ва аз ин рохи 
осон ва рохат мехоханд нишон бидиханд, ки ин ё он казияи 
таърих хал шудааст. Аммо бехабар аз ин ки ироаи фикри хато 
ва таассубй таввасути муаллифони Ссбукбор зехни 
хонандагонро дар дарки таърих ва хуввияти миллй дар 
сардаргумихо карор медихад. Мусалламан, ин гуна равиши 
тахкик зарари муассиреро ба хамрох хохад овард. Мухаккики 
таърих хамеша бояд дар назар дошта бошад, ки миёни илми 
манобеъшиносии таърихй ва тасвири адабиёту хунар тафовут 
хает.

Хонандаи китоби «Хдфтхони Темурмалик» мутаваччех 
мешавад, ки ин асари «илмй-тадкикотй» (р.к. ба таъкиди руи
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сахофии китоб) cap то по бо абёти шуарои кадим ва муосир 
«ороиш» дода ш удааст. И ллати ин икдомоти муаллиф, 
мусалламан, чаззоб кардани матлаби таърихй аст. Аммо ин навъ 
«ороишоти тахкикоти илмй» кори мутолиаро барои мухаккикон 
мушкилтар мекунад.' Агарчй, интихоби абёт дар бештари 
м аворид дуруст анчом ш удааст, вале дар кулл арзиш и 
«тадкикоти илмй»-ро кохиш додааст. Бояд дар хотир дошт, ки 
дар кабл ва хам акнун, ин усул мавриди таъйиди чиддитариин 
афрод ва донишмандони дакик набуда ва намебошад, зеро онон 
медонанд, ки равиши илм ва адаб хамеша аз хам чудо аст. Аммо 
муаллифи китоби «Х,афтхони Темурмалик» дар мавриди 
«ороиши адабй»-и хеш низ ба иштибох рох додааст. Чунончй, 
абёте, ки дар сафхахои 250 ва 354 (тарчумаи русй ва инглисй) 
аз номи Чувайнй оварда шудааст, дар асл мутааллик ба 
Ф ирдавсй мебошад, ки Чувайнй ва сипас дигарон барои 
таквияти фикрашон мавриди истифода кардаанд. Хдмчунин, дар 
сафхаи 43 чопи як мисраъ аз «Таърихи чахонгушо» фаромуш 
шудааст. Фикр мекунам, агар хадафи муаллиф, вокеан, таъйид 
ва таквияти андешахояш аз тарики абёти хубе мебуд ва албатта, 
агар захмати бештаре ба харч медод, мутмаинан метавонист, 
ашъори бехтар ва дилнишинтареро аз шуарои кадим ва муосири 
форсй, ки мустакиман дар мадхи Темурмалик суруда шудааст, 
ба даст биёварад.

Х,амчунин дар фехристи манобеъ ва маохаз («список 
литературы») китоберо, ки хануз ба чоп нарасидааст, ба унвони 
асари чоп шуда, бо зикри замон ва макон омадааст. Чунончй, 
китоби: Турсунзод Х«нй Назир Мухийдин. Таърих ва фарханги 
мардуми Хучанд. Маркази Хуросоншиносй. Машхад, 1378 х. 
ш. Ин дар холе аст, ки ин китоб факат баъд аз панч соли 
таълифаш, яъне соли 1383 х./ 2004 м. дар Муассисаи чоп ва 
интишороти Остони Кудси Разавй. ( Машхад, 1383) дар хачми 
335 сафха барои нахустин бор ба чоп расид.

Агарчй, зохиран,«фехристи манобеъ ва маохаз ва фехристи 
тахкикот муфассал ва кобили таваччух ба назар мерасад, вале 
хакикат ин аст, ки муаллиф мухимтарин манобеъ ва маохазро 
ба дурустй истифода накардааст. Вай бештар бо интиколи
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матлаби манобеъ махдуд шудааст, то тахлил ва баррасии илмии 
иттилост. Решай ироаи андешахои таърихй ва мардумшиносии 
муаллифи «Хафтхони Темурмалик» на дар маркази акл истикрор 
карор дорад, бллки дар рохи фиреби зех н и  хонанда чо гирифта 
аст. Вай cap то сари асар бо камоли махорат хадафашро думбол 
мекунад. Тахлилхояш бештар шабех ба тавзехоти берабт ва 
фаротар аз он нарафтааст. Чунончй, тавзехоташ дар мавриди 
чугрофиёи таърихии шахрхо ва рустохои Мовароуннахру 
Хуросон голибан ба таври маснуъй сурат гирифта, зехни 
хонандаро аз масъалаи аслй дур месозад. Чунин ба назар 
мерасад, муаллиф, ки бисёре аз тавзехот ва шарххоро дар 
дохили матн карор додааст, метавонист дар ёддоштхо ва 
ирчооташ хамрох бо зикри мухимтарин аз манобеъ ва маохаз 
чо бидихад. Аммо ошкор аст, вай нахостааст, ки хамчунин 
кореро анчом дихад, зеро медониста, ки факат бо интиколи 
матлаб аз манобеъ, наметавон тахкики «калонхачм»-ро анчом 
дод. Барои сохиби «Хафтхони Темурмалик» на мухтвои илм, 
балки хачм ва теъдоди сафахот ва намуди зохирии китоб мухим 
будааст.

Эшон зимни интикод аз мунаккидаш навиштааст, ки:
«Соли 1989, 1993 JI. Бойматов бобати нашри хабари илмиаш 

дар мачмуаи кафедраи мо ва дасгирии рисолаи номзадиаш 
мурочиат кард ва ин чониб сари вакт ба у дасти ёрй дароз карда 
будем.»

Ва изофа менамояд:
«Ачаб дунё букаламун, имруз бошад, JI. Бойматов 

намакхаромй намуда, ба мо сабку тарзи асари илмй навиштанро 
омузондан мехохад». Ва низ дар чои дигар навиштааст: « ...Чй 
густохиву беинсофии сиёхкунанда аз чониби як шогирдпешаи 
айбчу.» (Турсунов Н. Аз шамъи хасуд..., № 33, С.6).

Хоксор будан дар баробари худписандон хори меоварад, ки 
дар хукми залил будан аст.

Мачбурам, дар баробари ин хама иттихомоти хушк, агарчй 
номуносиб аст, посух бидихам, зеро вазифаам аст, на танхо аз 
худ, балки аз зътибори устодони шарифам дифоъ намоям, чун 
онхое, ки маро тарбият кардаанд, хар яке дар чои худ фарданд.
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Ман op мекунам, аз он устодгунае, ки шарафи инсониашро бах,ри 
эътибори кизб ба фуруш мегузорад.

Ин чониб, то соли 1998 бо муътаризи худ, ошной надоштам. 
Ошноии ман бо эшон барои нахустин бор дар Машхад сурат 
гирифт. Ман харгиз аз эшон барои рисолаам кумак нахостаам 
ва хушбахтона хамаи устодон ва дустонам вокифанд, ки 
рисолаамро дар Маскав навишта будам, на дар Душанбе ё 
Хучанд. Гузашта аз ин, дар он рузгор хеч иртиботе бо 
Донишгохи Хучанд надоштам. Хангоми дифои рисолаам аз 
Точикистон факат устодон Н. Неъматов ва А. Мирбобоев 
такриз (барои автореферат) ирсол доштанд. Он ду нафар хам 
бидуни дархости ин чониб икдом ба дастгирии хамшахришон 
карда буданд, ки албатта, то зинда хастам сипогузорам.

Иддаои профессор дар хусуси чопи «хабари илмй» дар 
мачмуаи Донишгохи Хучанд, боз хам дуруг аст ва вокеият ин 
аст, ки маколаро аз Душанбе, бидуни ин ки эшонро шиносам, 
ирсол доштам. Риёву тазвир ва танокиси харфхои мутамаллик 
*атто дар хамин иттихомаш ошкор шудааст. Шахсе, ки чулутар 
бо камоли пурруй ва чиддияти том иддао мекунад, ки ин чониб 
хеч навиштаи лоике дар бораи Темурмалик надорам, вале 
пойинтар, ноогохона аз пиндор ва кирдори хеш таъкид бар 
«хабари илмии» мо менамояд ва аз амд намехохад бигуяд, ки 
дакикан хамин «хабари илмй» марбут ба Темурмалик буд. Ч,ои 
зикр аст, ки нигоранда дар ин навиштор барои нахустин бор 
зарурати ба таври илмй ва бунёдй тахкик кардани таърихи 
истилои Хучандро матрах карда буд. Бехуда нагуфтаанд, умри 
дуруг кутох асту хакикат ошкор. Он кас кй наметавонад аз 
ДУРУГУ ботилаш химоят кунад, чй гуна метавонад дифоъ аз 
хакикат кунад!?

Агар фикр ганда бошад, натоич гандидатар хохад шуд. 
Иштибохи устоди мардумшинос ин аст, ки эшон аз огоз зери 
дарахти чанор себ мечуяд. Барои баррасии таърихи Темурмалик 
набояд думболи автореферати диссертатсия ва китоби Торобии 
ман мешуд! Аз номаш пайдост, ки ин таълифот марбут ба 
Темурмалик набуда. Агарчй, дар ин иддаояш хам хато кардааст. 
Дар вокеъ, матлабе марбут ба Темурмалик дар диссертатсияи

122



ин чониб буда ва дар таквияташ манобеи кобили таваччухе низ 
ишора шудааст. (Р. к. ба: Социально-экономическое положение 
и народи де движения в Мавераннахре во второй четверти ХШ 
в. Рец. д. и. и В. JI. Егоров. Под ред Чл-кор РАЕН и АН РТ, д. 
и. н. С. Г. Агаджанова. Душанбе, 1996, - 200 С. Библиограф. 
281 назв. Депон. в НПИЦентре от 24. 12. 1996 . № 45 (1088)-Та 
96., С. 119-120.

Бидуни баррасии лозим, захамоти мухаккиконро нодида 
гирифтан ва махсули илмии ононро ба нести додан, на рохи 
дурусти илм аст ва на амали чавонмардй. Эшон тамоми хунари 
нависандагии худро ба кор бурда, саъй кардааст, то ин чонибро 
ба унвони як «шарлатан» дар илм муаррифй намояд ва гаштаю 
баргашта таъкид карда, ки ин чониб дар робита бо таърихи 
Темурмалик, Махмуди Торобй, Сарбадорон ва масоили дигари 
ахди мугул таълифоте надорам ва он чй дорам, ба гуфтаи эшон 
факат ва факат «хабархои парокандае дар Эрон» будааст! 
Вокеан, ба вазъи нотавони устоди маъчул рахмам меояд ва 
мачбур хастам, факат ба хотири итминони ин мухаккики гофил 
ирчоъ ба фехристи «М анобеъ ва маохаз»-и хамин китоб 
менамоям.

Оре, мо ба унвони хонандаи ошику дилсуз хамаи кори 
мухаккики чадиди таърихи Темурмаликро дидем ва мутолиа 
кардем. Аммо кирдор ва аъмоли профессори мо нишонгари ин 
хакикат нест, ки гуфтаанд: «барои бархе шунидан ва дидани 
чизи тозае ба гушу чашмаш ранчовару душвор месозад!». Ин 
чо бояд пурсид. Барои кй?

Огохй аз вокеиятхои назархо ва андешахои дигарон аз 
мухимтарин нишонахои донишмандон аст. Шояд мояи ноогохй 
ва вучуди хисси нафрат дар сиришти профессор будааст, ки 
эшон бо камоли пурруй навиштааст:

«Ин чо мунаккид асли максади накди парешони худро 
ошкор мекунад. J1. Бойматов моро дар арзёбй накардани 
асархояш айбдор кардааст. \о л  он ки х,ама гуна саъю кушиши 
банда барои пайдо кардан ва мавриди истифода царор додани 
лоацал паем ё хабари илмии арзандаи Л. Бойматов дойр ба 
корнамоих;ои Темурмалик натицаи дилхох; надоданд ва баръабас 
рафтанд».
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Вокеан, ки чаханнам хам ба ин гармй нест! Ошкор аст, кй 
корхои шоиставу мухим на ба хама кас мавриди кабул аст. 
Мутаассифам, ки устоди очил бо ин хама манияташ, хатто 
риояти хурмати шахсияти хеш накардааст! Кош устоди 
мардумшинос ва хочии хонаи Худо мефахмид, ки хирад, 
бахшиши эзид аст ва адаб хосили кушиши фард! Хатто дар 
посухи илмиаш аклу хушро гум кардааст. Дар вокеъ, агар 
ниходи нафс захм хурад, либоси хаё пора мешавад.

Беаклй аст, ки худхохе худро нашнохта казоват дар бораи 
дигарон кунад! Хуб гуфтаанд: «Ёвасароён аз осмону ресмон ба 
хам мебофанд». Бо камоли таассуф, ба мардумшиноси 
арчмандамон, мехохам бигуям, ки ростй ва дурустиро бо кибру 
риёву иттихом наметавон олуда сохт, чун он монанди хуршедро 
ба гил олудан аст. Чй тур, метавон бовар кард ва чй тур метавон 
тавзех дод мухаккикеро, ки ба муддати як сол дар Маркази 
Х уросонш иносии М аш хад кор карда, вале маколот ва 
навиштахои моро дар бораи Темурмалик, таърихи Хучанд ва 
масоили ахди мугул, дар Эрон ба чоп расида буданд, надида 
бошад? Ин дар холе аст, ки хар ду чанд боре дар нишастхои 
илмии Марокази илмй ва Донишгоххои Эрон ширкат варзида 
будем. Тааччуб боз бештар мешавад, агар бигуям, ки дар яке 
аз чаласоти илмии байналмиллалй, ки хар ду даъват шуда шуда 
будем, суханронии ман дар робита бо масоили таърихи ахди 
мугули Осиёи М арказй буд. Ин гуна рафтори мухаккики 
собикадор нисбат ба тахкик, магар исботи ин хакикат нест, ки 
Хакиме дар хаккаш гуфта: «Аз-у хушам намеояд. Чаро? Зеро, 
хамтарози у нестам.» Дар ин гуна маворид, факат шукр аз 
Худованд мекунам, чаро, ки роххои имтихонро барои мардум 
фаровон таъйин кардааст. Хар фард, хатто агар донишманд 
бошад, кабл аз шуруъи хар коре бояд бидонад, ки салохияти 
анчоми хамчунин кореро дорад ё хайр? Вагарна, маълум аст, 
ки чои семург чавлонгахи магас нест!

Мутаассифона, гурур намегузорад, ки вокеиятхоро хамон 
гунае, ки хает, бипазирем. Бояд устоди мардумшиноси арчманд, 
биёмузонад, ки сухан ба чо гуфт, на ин ки аз дуругу ботил худ 
либоси гарм барои хакикат дузад!
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Коре, ки бо шитоб анчом мешавад, аглаб на комил асту на 
солим. Баъзехо ба омол ва орзухои зудрас меандешанд ва ба 
сабру таляммул таваччух намедиханд. Намехоханд бифахманд, 
сабурй сабаб.? пирузй аст. Он гох, ки устоди арчманд, дар бораи 
чоп нашудани китоби «Х,амлаи Чингизхон ба мамолики Fap6»- 
и ин чониб мегуяд, дуруст аст ва то кунун ин китоби ба забони 
русй таълиф кардаам, чоп нашудааст ва далелаш хам ин аст, 
ки виростори илмии он устоди банда проф. С. Г. Агаджанов (аз 
Академияи Улуми собик Шуравй, Маскав) баъд аз виростории 
нисфи китоб бар асари сиктаи дил фавтиданд. Рухашон шод бод! 
Чун дар Эрон гирифторй доштам, натавонистам дубора пайгири 
чопи ин китоб шавам. Бовар дорам, хонандагон ва мухаккикин 
мушкилоти пешомадаро дарк хоханд кард. Вале бо ин вучуд 
тавонистам, чанде аз бахшхои ин китобро худ ба забони форсй 
тарчума карда ва дар нашриёти илмй ва фархангии Ч,умхурии 
Исломии Эрон ба чоп бирасонам. Агарчй, мухаккикон ва 
хонандагони эронй дархости тарчумаи комили онро карданд, 
вале ин чониб то кунун ба далели гирифторихои мухталиф, 
натавонистам ба анчоми ин кор икдом намоям. Баъд аз ироаи 
намунае аз тахкикоти хеш дар робита бо масоили таърихи 
мугули Осиёи Марказй, фикр мекунам, хонандагон ба харфхоям 
бовар хоханд кард. Албатта, ман хеч гох думболи тахияи 
мачмуаи маколоти хеш дар масоили мухталифи таърих 
нашудам, агарчй анчоми ин кор муфид аст. Вале хушбахт 
хастам, чанд нафар аз ш огирдон ва дустони эронй (аз 
Донишгоххои Эрон), худашон ивдом ба тахияи мачмуаи 
маколоти банда карданд ва хам акнун 1-2 мачмуаи маколоти 
илмй дар робита бо таърихи ахди мугул барои чоп дар Эрон 
омода шудааст. Агар устоде, ки корхои моро бо ин хама 
маниятхо ва дагдагахо, ба нестй медихад, хак дорад ин 
харфхоро низ дуруг эълом намояд! Ман назди эшон муваззаф 
нестам, ки барояшон гузориши илмй бидихам.

Оре, дуруст гуфтаанд, ки ростгуй иззат асту дуругуй ачзу 
нотавонй. Чй кадр олим бояд шахсияташро залил гардонад, то 
бо муи сафед харфхои сиях дар мукобили хамкоронаш бизанад? 
Чаро худписандон намехоханд бифахманд, ки дифоъ аз
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андешахои галати хеш дар баробари ироаи назари мантики, аз 
рохи фахм нест, балки аз хати чахл аст! Ин мухаккики 
номуваффак, вакте, ки дар бораи бидуни визои хадамоти 
рафтани ман ва хонаводаам ба Эрон, чоп шудан ва ё нашудани 
«осори парокандаи беарзиш ам» дар ин киш вар, дузди 
мухакдикони шуравй И. П. Петрушевский, А. Ю. Якубовский, 
Б. F. Гафуров ва...андеш аи Ибн Арабшох буданам, хонда 
тавонистан ва ё натавонистани мутуни форси ва... омехта бо 
иттихомот мегуяд, як лахза наяндешидаст, ки агар дур>т будани 
ин хама иттихомот собит гардад, дар чулуи ахди илм ва фарханг 
ва чомеа дар чй вазъе карор хохад гирифт? Мунаккидаш, ки аз 
фошхои эшон намурдааст ва низ ахли илму хирад хам дар ин 
чо ва хам дар Эрон кур нашудаанд! Мутмаин бошем, ки харфи 
хакк дуруггуро расво хохад кард!

Бисёр хуб, устод бидуни ин ки масъули харфаш бошад, хукми 
«аттестатсияи айнй»-и моро содир кардааст. Вокеан, тааччуб 
мекунам, аз ин ки ин Хочии хакталаб дар зиндагишон ду панди 
падаронро фаромуш кардааст: Яке ин аст, ки «Озмударо 
озмудан хатост!» ва дигаре «Дуруггу хамеша расвои хосу омм 
хохад шуд.». Аммо моро, ки хисоб пок аст, аз мухосаба бок 
нест! Ман аз худ нигарон нестам, балки нигарониам аз ин ки 
Худо накунад, баъд аз ироа кардани ин хама иттихомоти хушк 
ва силсилаи дуруг, ин устоди гофил боз хам фирефтаи зехн ва 
асири чахл нашавад ва ин дафъа оберо, ки обру мебарад, бар 
гулуяш худ нарезад! Эхсос мекунам, дар ин маврид вазифаи 
аввалиам посух додан нест, балки хушдор додан аст.

Сухани хакк талх аст. Хушхолам, ки ба иллати ироаи сухани 
хакк мавриди бугзи чахолат карор гирифтам. Хар киро шарм 
нест, имон набудааст. Он чо, ки устод бо бешармй шахсияти 
илмй ва ахлокии ин чонибро ба сифоти бад чун:

«худобехабар», «гуломи нафси шум»,«густохии иблисона», 
«манфуру ризилона», «нокому норасида», «момодояи куру шал», 
«калламагз», «фосиду маъюб», «бешармона», «дуруггуи 
ш аттох», «беинсофи сиёхкунанда», «чохилона», «шаккок- 
нигилист», «мутакабиррона», «беадаб», «хасуду нотавонбин», 
«шухратхох» ва... мутаххам кардааст, пурвозех, хосили тахкик
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ва посухи илмии олиму хирадманд нест, балки бугзи чахолат, 
амали зарангй, албатта, омехта бо хамокати пири гумрохе аст. 
Донишмс.нди хакикй ниёз ба фиреб додан ва ба бозй андохтани 
эхсосот ва оехни хонандагонро надорад. Рохи илм чудо аз 
зарангбозихосг!

Посухи гайри мантикии устоди мардумшинос, дар вокеъ, 
натичаи чушиши эхсосоти нотавонаш буда ва бори дигар ин 
хакикатро собит намуд, ки хасудон харгиз аз касе, ки аз худ 
хурдтар аст, нафрат надоранд, балки он гох нафрат меварзанд, 
ки уро бо худ баробар ё аз худ бартар шуморанд!

Донишманд барои дифои акидаи хеш набояд ба сиёсат ва 
сиёсатмадор панох чуяд, чун сиёсат аст, ки ба илм мухточ аст, 
на илм мухточи сиёсат. Тахрик кардан ва миёни одамиён тухми 
адоват коштан, амали хирадмандон нест. Он гох, ки устод аз 
тавони калами раиси вилояти Сугд - окои К. Р. К^осимов 
кинояомез менависад, фаромуш мекунад ва ё намехохад ошкор 
намояд, ки назари эшон будааст, ки бародарамон К̂. Крсимов 
хамчунин чизро навишта, дар гайри сурат, анчоми ин кори ба 
дард нахур гайри мумкин буд. Факат окилон медонанд ва 
мефахманд, ки гуфтахои мо ба ин маънй набуда, ки раиси вилоят 
аз чойгохи Темурмалик огохи надошта, балки эшон мехоста аз 
ному шахсияти Темурмалик арчгузории шоиста анчом шавад, 
вале он гуна ки омад, диди галати профессори мардумшинос - 
Назирчон Турсунов дар масоили печидаи таърих боис шудааст, 
ки нияти неки раис ба максад нарасад.

Агар бихохем дар бораи таърихи гузаштагон бинависем, 
бояд тааммуле дар бораи наслхои баъдй низ дошта бошем. 
Таърихро на барои худ, балки барои наслхои баъдй навишт! 
Таърифхо ва ситоишхои хушк шахсиятро хурд мекунанд. Шояд 
ин профессор ва тарафдоронаш бигуянд, ки ситоиши онхо 
«илмй» будааст. Аммо хадафи илм мадх нест, балки шинохт 
аст, шинохте, ки дар таъйини аъмоли хол ва сохтани ояндаи 
чомеа кумак мекунад, дар гайри сурат он илм нест, факат 
фиребхурдаи зехн аст.

Оё мухаккики мо ба ин суол метавонад, дар вокеъ, посухи 
илмй бидихад, ки то таълифи китоби «Х,афтхонаш» дар илм чй
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чизе ошкор буд ва чй чизеро эшон ошкор кардааст? Мутмаинам, 
он чй, ки эшон ошкор кардааст, дар хачми як ё ду маколае мешуд 
ироа кард. Муаллифе, ки хамчунин китоби «Х,афтхон»-ро 
навиштааст, наметавонад посухи дар хакикат илмй ба суолоти 
таърих бидихад, зеро хадафи муаллиф хеч гох шинохт набуда, 
балки касби обруи кизб ва бидуни далел «бузург» чилва додани 
шахсият будааст! Тахкики профессор Назирчон Турсунзод, 
нишонгари ин аст, ки эшон дар мавзуи хеш, мояи сухан надорад 
ва аз посухи мантикй ва илмии хеш очиз аст.

Муаллифи китоби «Хдфтхон» барои худширинии худ дар 
назди уламо ва хукамо дар ин хони хеш аз хеч чиз чизе сохта ва 
якеро дахто, гохе садто кардааст. Достони вокеиро аз номи илм 
рангу равган додан махорат нест, балки заъф аст. Вокеан, хеч 
такаллубе бехтар аз ростй нест. Мардум, хама мутафаккиру 
мухаккик нестанд, бояд бидонанд, ки чарбзабонон аз тоифаи 
фиребанд. Мардум бояд бидонад, он чо, ки мантик ва хирад 
нест, найранги хушк коргар аст!

Фаромуш набояд кард, ки хар суханеро чойгохе аст. Агар 
ман ба чои эшон будам, шарм медоштам аз ин ки часорат карда 
дуругро ба сурати ростнамо ба маснади хакикат нишондаам ва 
ботилро бо камоли пурруй ба унвони рост байни оммаи мардум 
мунташир сохтаам.

Бале, ниёз ба чустан ва гуфтани хакикат дорам. Хуб 
медонам, ки ман хануз андар хами як кучаам. Аммо иллати 
навиштани накдхои каблиам барои дифоъ аз хакикат буда, на 
касби эътибори кизб! Он чй, ки эхсос мекунам, ин аст, ки 
мухаккикин ва мутахассисини таърихи ахди мугул, чй дар дохил 
ва чй хорич аз кишвар, суханони моро пазируфтаанд, то 
баландпарвозихои фикри ботили муаллифи «Хафтхон»-ро.

Мушкили аслии профессори мардумшинос ин аст, ки эшон 
хеч гох часорат ва махорати фуру рафтан ба жарфхои иттилооти 
манобеи таърихй ва умки тахкикотро (дар мавзуи таърихи 
Темурмалик) надорад. Мутмаинам ояднагон ин хакикатро собит 
хоханд кард. Н абояд аз ироаи ш итобкоронаи хар гуна 
музахрафот магрур шуд! Замон козии одил аст, на маддохи 
замон!
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Чй кадр нодон бояд шуд, то фазилат-фазилат гуён ба вартаи 
хамокат FapK гардем?! Fypypn эшон нест, ки маро ачаб медорад, 
балки ин аст, ки шахси дар зохир бомаърифат маърифати 
одамиро залилу хор кардааст. Муаллими мардумшинос, ки 
суннати неки мардум меомузад, хадди акал дар гуфтораш 
тааммул ва тааммуке медошт, чун паёмадхои пиндорхо ва 
кирдорхо замоне гиребонхои такдирро хоханд гирифт, хатто 
агар дар ин миён зиёрати хонаи Худо карда бошад.
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БА Ч О И  ХУЛО СА

Яке аз номатлубтарин равиши илми мо хам акнун таклид 
аст. Сари вак,т бояд мутаваччех шуд, ки илм ба таклид нест, 
балки ба тахкик аст. Онхое, ки ба таклид мехоханд илми хешро 
матрах кунанд, аглаб мутей назароти хато мешаванд ва дар 
баррасии масоили тахкики сатхй менигаранд, чаро ки ба умки 
матлаб намераванд.

Бо матолиби пучу бемаънй, бо тафаккур ва гуфтори оммиёна 
набояд бозори хакикатро касод ва пайравонашро фосид кард! 
Забони хос дигар асту забони омм дигар. Забони илм забони 
хос аст. Аз ин ру, барои дифоъ аз андешаи илмй набояд ба забони 
омм такя кард. Мутмаинам, мухаккикин ва пажухишгарони 
жарфнигар мувофик хастанд ба ин ки, масоили таърихи карни 
XIII Хучанд ва шахсият ва чойгохи Темурмалик дар таърихи 
муборизаи мар дум алайхи хамаи мугул аз рохи комилан илмй 
ва ба дурустй мавриди баррасй карор нагирифтааст. Бо хадсхо 
ва эхтимолиятхои дур аз мантик хеч як аз казияро наметавон 
халл кард. Чунин ба назар мерасад, ки икдоми профессор 
Назирчон Турсунов, агарчй нек будааст, вале ба иллати ноошной 
муаллиф бо мохияти мавзуъ ва хамчунин ба сабаби адами 
омодагии лозим нисбат дар баррасии мутуни таърихй, масоили 
таърихи сиёсй ва ичтимоии Хучанд ба маротиб магшуштар ва 
зиёнаш аз судаш бештар шудааст.

Китоби «Хафтхони Темурмалик» дар тамоми шуунаш нокис 
аст ва нависандаи китоб Темурмаликро бузург накардааст, 
балки аз мартабаи чалолат ба махватаи залолат андохтааст. 
Бо эхдои хар гуна унвон шахе бузург намешавад. Набояд ёваи 
бемоя гуфт ва низ «номардона аст «Офарин» гуфтан, он чо, ки 
нафринамон кунанд!».

Аммо дар бораи чойгохи илмии китоби «Хафтхони 
Темурмалик» ба такрор метавон гуфт, ки ки он факат ва факат 
нахустин кушиши номуваффакц муаллиф чихати анчоми тахкики 
илмй дар бораи Темурмалик аст. Мутассифона, ин китобест, ки 
дар миёни ниёзмандон мурда ба дунё омадааст.
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Донишмандони сабукбору заранг метавонанд аз рохи 
равобиту завобит сохиби ифтихор шаванд, аммо харгиз ба чое 
намерасанд. Хунари онон на илм аст, балки косибист. Онон аз 
рохй осон саъй мекунанд худро ба мардум наздик кунанд, вале 
муддате нагузашта, мутавваччех мешаванд, ки дустдорони 
хакикат аз эшон дур шудаанд. Хоксон будан бех аз ифтихори 
кизб аст.
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ш. Душанбе, хиёбони «Дустии халкхо» 47. 

Тел.223-56-66, 227-61^7 
E-mail: devashtich@tojikiston.com

mailto:devashtich@tojikiston.com


Хонандагони мухтарам!

Хох,ишмандем фикру мулох,изах,ои хешро оид ба мух,тавои 
китоб ба сурогаи муаллиф! E-mail Lukm anL43@  yahoo.com  
ирсол намоед.
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